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Policjanci z olsztyńskiego CBŚ, ci sami, którym
przypisuje się sukces w rozwiązaniu sprawy porwania
Krzysztofa Olewnika, mówią: – Nie można tym
policjantom, na których się teraz psy wiesza, nie oddać
jakiegoś pokłonu. Bo oni naprawdę pracowali. To oni
ustalili Sławomira Kościuka i Wojciecha F. Sprawcy
zostali zatrzymani na podstawie materiału
zgromadzonego przez nich. 

„Oni” to pierw sza gru pa po wo ła na przez ko men dan ta wo je wódz -

kie go Po li cji w Ra do miu. Dwa na ście osób z KWP w Ra do miu

i z KMP w Płoc ku, kie row ni kiem był Re mi giusz M., wów czas za -

stęp ca na czel ni ka wy dzia łu kry mi nal ne go w Ra do miu. Czyn no ści

pro ce so we nad zo ro wa ła pro ku ra tu ra re jo no wa w Sierp cu. 

Po li cjan ci, „na któ rych się te raz psy wie sza”, to wła śnie kie row nik

gru py Re mi giusz M., Ma ciej L. – pra cow nik ope ra cyj ny, i Hen ryk S.

– do cho dze nio wiec, od stycz nia 2006 w CBŚ. Tyl ko ten ostat ni zgo -

dził się z na mi spo tkać. Po zo sta li od po wie dzie li na na sze py ta nia

za po śred nic twem ad wo ka tów. 

Zga szo ny. Przy bi ty. Przy gar bio ny. Jak czło wiek, któ re mu za wa lił

się świat. Jak ktoś, kto stra cił wia rę. – To dla mnie cios w ple cy –

mó wi. – Prze cież ja ni ko go nie za mor do wa łem, oku pu nie wzią łem.

To się w gło wie nie mie ści.

HE NIO
Nie ża li się. Nie po tra fi tyl ko zro zu mieć, dla cze go przy je cha li po nie -

go o 6.00 ra no, zro bi li prze szu ka nie w do mu, piw ni cy, sa mo cho dzie,

choć wcze śniej był na każ de we zwa nie olsz tyń skiej pro ku ra tu ry. Za -

wieź li go na do łek, prze słu cha li do pie ro po 29 go dzi nach. Że by nie

zwa rio wać w ce li, spał. 

Nie pa trzy na nas. Wzrok wbi ja w pod ło gę. Ner wo wo ści ska 

dło nie. Ci szę prze ry wa po li cjant z płoc kie go CBŚ. Wcho dzi do

po ko ju, w któ rym roz ma wia my, wi ta się z Hen ry kiem S., a do

nas mó wi, że to naj lep szy po li cjant w hi sto rii okrę gu ma zo -

wiec kie go.

– 12 lat te mu by łem je go uczniem. Pa mię tasz He niu?

– Piotr był u mnie na prak ty ce i że śmy ra zem wy kry li... Pa mię tasz,

ile po krzyw dzo ny miał lat? – Hen ryk S. na gle się oży wia.

– Sześć. 

– A jak roz po znał spraw cę? Pa mię tasz? No po wiedz – je go twarz

roz ja śnia uśmiech.

Piotr my śli chwi lę: – Po na lep ce na ro we rze.
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Hen ryk S. od za wsze zaj mo wał się spra wa mi prze ciw ko ży ciu

i zdro wiu. Ko cha tę ro bo tę. Jest skru pu lat ny i do kład ny. Ko le dzy

mówią, że gdy oni idą na ry by, on wyj mu je ak ta i dłu bie. Zda rzy ło

mu się go dzi na mi sie dzieć nad spra wą, któ ra by ła umo rzo na. Bo coś

nie da wa ło mu spo ko ju, prze czu cie pod po wia da ło, że tę za gad kę da

się roz wią zać. I roz wią zy wał. Przy spra wie upro wa dze nia sy na Olew -

ni ka Hen ryk S. ro bił pra wie od sa me go po cząt ku. Do gru py śled czej

do łą czył po kil ku dniach, za raz po po wro cie z urlo pu. W pierw szych

czyn no ściach nie brał udzia łu. Po tem, gdy w 2004 spra wę prze jęło

płoc kie CBŚ, Hen ryk S. też z ni mi był. Pro wa dzą cy spra wę pro ku -

ra tor Ra do sław Wa si lew ski po wie dział, że chce Hen ry ka S., bo do -

brze pra co wał, a on po trze bu je do bre go do cho dze niow ca.

– Ka zał mi wte dy zro bić ana li zę akt, a ja bar dzo szcze gó ło wo ją zro -

bi łem – wspo mi na po li cjant.

CZTE RY WER SJE
Za cznĳ my od po cząt ku. Krzysz tof Olew nik zo sta je po rwa ny no cą

z 26 na 27 paź dzier ni ka 2001 ro ku. Około 22.00 w je go do mu w Dro -

bi nie koń czy się przy ję cie, któ re oj ciec, Wło dzi mierz Olew nik, zor -

ga ni zo wał, że by za ła go dzić spór sy na z po li cjan ta mi z dro gów ki.

Po spo tka niu Krzysz tof roz wo zi go ści i wra ca do do mu. Na stęp ne go

dnia ra no je go przy ja ciel i wspól nik, Ja cek Kru piń ski, za uwa ża

przed do mem Krzysz to fa śla dy krwi. Zatrzymuje się w progu, widząc

kolejne. Po wia da mia oj ca i cze ka na nie go kil ka mi nut. Oka zu je się,

że Krzysz to fa nie ma. W do mu na pod ło dze ka łu ża krwi, śla dy krwi

są też na ścia nach, a dom jest splą dro wa ny. Oj ciec wzy wa po li cję.

Ta za bez pie cza śla dy, słu cha świad ków. Oglę dzi ny trwa ją od 10.00

do pół no cy. Za bez pie czo nych zo sta je 51 róż ne go ro dza ju przed mio -

tów i śla dów, w tym m.in. krew, li nie pa pi lar ne, wło sy. Pies gu bi trop

kil ka na ście me trów za bra mą po se sji, w miej scu, gdzie na dro dze

widać śla dy opon. Wśród funk cjo na riu szy pro wa dzą cych spra wę jest

Bog dan K., któ ry był na przy ję ciu po przed nie go wie czo ra, a na proś -

bę Wło dzi mie rza Olew ni ka w czyn no ściach uczest ni czy Woj ciech K.,

po li cjant, któ ry po mógł skom ple to wać li stę go ści. 

Wszy scy zo sta li prze słu cha ni. Wzię to ich od ci ski pal ców. 

Już na po cząt ku, w 2001 ro ku, po li cjan ci spo rzą dza ją czte ry wer -

sje śled cze. Pierw sza za kła da upro wa dze nie dla okupu przez gru pę

prze stęp czą. Dru ga, że po rwa nie mo że mieć zwią zek z roz li cze nia -

mi fi nan so wy mi fir my Krup stal, w któ rej wspól ni ka mi by li Krzysz tof

i Ja cek Kru piń ski. Ko lej na hi po te za ma zwią zek z ko bie ta mi i ro man -

sa mi Krzysz to fa. Czwar ta za kła da sa mo upro wa dze nie. 

– Ni gdy nie by ło tak, że by ła to wer sja je dy na i naj waż niej sza –

pod kre śla ją po li cjan ci pro wa dzą cy spra wę. – Ale by ły pew ne symp -

to my, któ re wska zy wa ły, że tak mo że być. 

Spra wa by ła nie ty po wa. Już sam fakt upro wa dze nia z do mu wy da -

wał się dziw ny. By ło przy ję cie, w do mu ba wi ło się kil ka naście osób

– po ry wa cze nie mo gli wie dzieć, czy wszy scy wy szli, czy ktoś zo stał.

Pro ściej by ło by upro wa dzić na dro dze, kie dy Krzysz tof wra cał do do -

mu, a nie na ra żać się na zła pa nie. Do te go plą dro wa nie do mu – zaj -

mu je czas, a w ta kiej sy tu acji każ da se kun da jest na wa gę zło ta. Po za

tym dom Krzysz to fa nie stoi na kom plet nym od lu dziu. Obok był

stróż, któ ry mógł coś usły szeć, za uwa żyć. Mało te go: na ścia nach by -

ły roz ma zy krwi. Jak by ktoś je ce lo wo roz cie rał. To też nie ty po we. Bo

któ ry ze spraw ców po sze rza śla dy swo je go po by tu? In na spra wa: dla -

cze go po ry wa cze prze wró ci li dom do gó ry no ga mi, za bra li pie nią dze,

ze ga rek, zło ty łań cu szek, broń, a nie sku si li się na sa mo chód Wło -

dzi mie rza Olew ni ka? To dziw ne. Tym bar dziej że wzię li dru gi sa mo -

chód, na le żą ce do Jac ka Kru piń skie go bmw, któ re mia ło

skom pli ko wa ny sys tem za bez pie czeń i nikt po za Krzysz to fem i Jac -

kiem nie umiał go od pa lić. Po ry wa czom się uda ło. Au to spa li li oko ło

trze ciej nad ra nem pod Zgie rzem. Po co kra dli sa mo chód, je cha li

kilkadziesiąt ki lo me trów i ry zy ko wa li kon tro lę dro go wą?

Śla dy bar dziej wska zy wa ły na na pad ra bun ko wy niż upro wa dze -

nie. Bie gła, któ ra na pod sta wie śla dów bio lo gicz nych od twa rza ła

prze bieg zda rze nia, stwier dzi ła, że ich układ w przy pad ku po rwa nia

po wi nien być in ny.

SŁU CHA NIE PA ZI KA
Po li cjan ci z olsz tyń skie go CBŚ przy pusz cza ją, że to ta opi nia bie głej

mia ła wpływ na tak dłu gie lan so wa nie hi po te zy sa mo upro wa dze nia.

Śled czy z pierw szej, ma zo wiec kiej, gru py za prze cza ją. Mó wią, że tak

sa mo skru pu lat nie spraw dza li po zo sta łe wer sje. Re mi giusz M. pra wie

prze pro wa dził się do Płoc ka.

– W po cząt ko wej fa zie upro wa dze nia prze by wa łem w Płoc ku ca ły -

mi ty go dnia mi. By ła to pierw sza dy na micz na fa za czyn no ści, kie dy

wy ko ny wa ne by ły roz po zna nia po se syj ne i oso bo we. Z mo ich do -

świad czeń zwią za nych z pro wa dze niem spraw upro wa dzeń wy ni -

ka ło, że jest to ko niecz ne. Dla te go zde cy do wa łem się, by być na

miej scu. To by ło trud ne, for mal nie ca ły czas peł ni łem obo wiąz ki

za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu Kry mi nal ne go KWP w Ra do miu –

mó wi. 

Spraw dza li wte dy, na sa mym po cząt ku, wszyst kich prze stęp ców

z Dro bi na. 14 li sto pa da 2001 ro ku zo stał prze słu cha ny m.in. 

Ro bert Pa zik, je den z póź niej ska za nych za za bój stwo Krzysz to fa.

Nic nie wska zy wa ło, że to mo że być on: miał do brą opi nię, był

blisko Olew ni ków.

Spraw dza li wąt ki zwią za ne z ko bie ta mi. Wy szło na jaw, że dziew -

czy ny, z któ ry mi spo ty kał się Krzysz tof, mia ły na rze czo nych ze świa -

ta prze stęp cze go, że fir ma mia ła dłu gi, że mło dy Olew nik po ży czał

pie nią dze od kum pli, a mię dzy nim i wspól ni kiem był kon flikt do ty -

czą cy dal sze go pro wa dze nia biz ne su. Do tej ukła dan ki do szła in for -

ma cja, że Krzysz tof w ostat nim cza sie cze goś się bał. Ktoś mu gro ził

i w związ ku z tym zło żył na wet za wia do mie nie na Po li cji. 

Te kar ty od kry wa ły się po ko lei. W tym cza sie do Olew ni ków non

stop dzwo ni li po ry wa cze, a w do mu w Dro bi nie już w pierw szych

dniach po po rwa niu za in sta lo wał się de tek tyw Krzysz tof Rut kow ski.

Po li cjan ci mó wią, że on i je go lu dzie pa no szy li się, a im daw ko wa no

in for ma cje. Tak na przy kład by ło z li sta mi, któ re pi sał Krzysz tof. 

– Pierw szy był w li sto pa dzie, po je cha li śmy ode brać, a ro dzi na od -

mó wi ła wy da nia – opo wia da Hen ryk S. – Pan Olew nik oba wiał się, że

po ry wa cze mo gą za żą dać ich zwro tu. Mó wił, że te li sty mia ły być

nisz czo ne, po ry wa cze żą da li po słu szeń stwa, za ka zy wa li kon tak tów

z Po li cją. Ja to ro zu miem, ale śla dów nie mo gli śmy ba dać.

Ory gi na ły li stów Da nu ta, sio stra Krzysz to fa, da ła pro ku ra to ro wi

okrę go we mu w War sza wie do pie ro w stycz niu 2003 ro ku. 
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– Nie ste ty, wcze śniej ro dzi na prze ka zy wa ła nam je dy nie kse ro -

ko pie, co unie moż li wia ło wy ko na nie od po wied nich ba dań. My, ja ko

funk cjo na riu sze ope ra cyj ni, nie mie li śmy moż li wo ści wy eg ze kwo -

wa nia li stów. Do pie ro pod na ci skiem wy da nia przez pro ku ra to ra 

po sta no wie nia o prze szu ka niu ro dzi na do star czy ła li sty – mó wi

Remigiusz M. 

TA ŚMY
Pierw szy raz po ry wa cze dzwo nią do ro dzi ny Olew ni ków dzień po po -

rwa niu. Żą da ją 300 ty się cy do la rów. Wszyst kie in for ma cje prze ka zu -

ją gło sem po rwa ne go, uży wa ją jed ne go te le fo nu na kar tę, zmie nia ją

miej sca, te le fon włą cza ją tyl ko wte dy, gdy dzwo nią. Cza sem kon tak -

tu ją się co dzien nie, a na wet kil ka ra zy dzien nie, a po tem mil czą

przez dwa mie sią ce. Ma ciej L. na mie rza, gdzie i kie dy po ry wa cze

ku pi li te le fon. Oka zu je się, że w Au chan w War sza wie. Po li cjan ci ra -

zem ze sprze daw czy nią prze glą da ją ta śmę z mo ni to rin gu, dziew czy -

na roz po zna je klien ta po re kla mów ce. Ty le że męż czy zna jest

od wró co ny ple ca mi do ka me ry. Nie wi dać je go twa rzy. Nie wia do -

mo, kto to. Funk cjo na riu sze ka se tę po ka zu ją w wy dzia le ter ro ru kry -

mi nal ne go w KSP, fil mu ją też od ty łu po ten cjal nych po dej rza nych

i po rów nu ją z za re je stro wa nym na ta śmie męż czy zną. Bez skut ku.

Po ry wa czy nie moż na też na mie rzyć pod czas prze ka za nia oku pu,

bo do nie go nie do cho dzi. Co praw da co chwi la wy zna cza ją no we

miej sca, ale zwle ka ją z prze ję ciem pie nię dzy.

– Nie wia do mo cze mu. Wy glą da, jak by chcie li ro dzi nę umę czyć –

mó wi Hen ryk S. 

Tym cza sem po li cja po każ dej in for ma cji cze ka w go to wo ści. 

– Pa mię tam ta ką sy tu ację, gdy spraw cy ode zwa li się do ro dzi ny

Olew ni ków i by ły pod sta wy, by są dzić, że bę dzie wy jazd z oku pem

– mó wi Re mi giusz M. – Przy je cha łem wów czas do Płoc ka, to by ło

w go dzi nach po po łu dnio wych. Cze ka li śmy na ja kiś sy gnał od spraw -

ców do go dzi ny trze ciej w no cy. Mi mo że kon takt się urwał, do ra na

spa li śmy na krze słach, cze ka jąc na sy gnał. 

– To wszyst ko by ło dziw ne – mó wi Hen ryk S. – Bo że by trzy mać

ko goś rok? Od 23 lip ca 2002 do 11 czerw ca 2003 w ogó le się nie od -

zy wa ją. Prze rwa jest!

W cza sie tej ci szy, na po cząt ku 2002 ro ku, po li cja na mie rza w Po -

zna niu te le fon po ry wa czy. Na miej sce, wraz z in ny mi po li cjan ta mi,

ja dą Hen ryk S. i Ma ciej L. Oka zu je się, że te le fon zna lazł w bud ce

te le fo nicz nej nie da le ko sta cji ben zy no wej na uczy ciel i... po da ro wał

go cór ce. Wy star czy ło wło żyć kar tę, by ko mór ka za czę ła nada wać 

sy gnał. Czy li znów pu dło. Hen ryk S. prze słu chał na uczy cie la i je go

cór kę. Z ko lei Ma ciej L. roz pra co wy wał ope ra cyj nie ka se tę z mo ni -

to rin gu sta cji. In ni po li cjan ci ro bi li swo je. Ka me ry nie obej mo wa ły

miej sca, gdzie stał au to mat, ale moż na by ło spraw dzić po ja wia ją ce

się na na gra niu sa mo cho dy. 

Jed na rzecz nie po koi za rów no ro dzi nę Olew ni ków, jak i Po li cję:

prze cie ki. Po ry wa cze wie dzą o rze czach, o któ rych nie po win ni mieć

po ję cia. Przy kład? Wy zna cza ją do prze ka za nia oku pu żo nę Jac ka Kru -

piń skie go i ro dzi na nie chce się zgo dzić. Da nu sia pro po nu je, że się

za Iwo nę prze bie rze. W ko lej nym li ście po ry wa cze ostrze ga ją: żad -

nych prze bie rań ców nie bę dzie. 

KO BIE TA
Rok od znik nię cia Krzysz to fa znów praw do po dob na sta je się wer sja

sa mo upro wa dze nia. Na gle zgła sza się przy ja ciół ka Krzysz to fa z Płoc -

ka, któ ra ze zna je, że przed po rwa niem Krzysz tof dał jej na prze cho -

wa nie ko per tę z nie zna ną za war to ścią. Gdy by co kol wiek mu się

sta ło, mia ła prze ka zać ją ro dzi nie. Ko bie ta mó wi, że Krzysz tof za -

cho wy wał się dziw nie, był prze stra szo ny, roz glą dał się wo kół, jak by

spraw dzał, czy nikt go nie śle dzi. Mó wił też, że po znał nie wła ści wą

ko bie tę. Kil ka dni przed znik nię ciem ode brał ko per tę.
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Ślady krwi na ścianach, na podłodze, na kanapie. Jakby komuś zależało, by było ich jak najwięcej
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– To znów da ło nam pod sta wy, że by my śleć, że cze goś się bał, że

chciał znik nąć. Ale nie wie dzie li śmy, co tam by ło, jakie miał pro ble -

my – mó wi Hen ryk S. 

ANO NIM
Z koń cem 2002 ro ku oka zu je się, że spra wę o upro wa dze nie po win -

na pro wa dzić pro ku ra tu ra okrę go wa i tym spo so bem 16 grud nia 2002

ro ku po stę po wa nie przej mu je wy dział V śled czy w War sza wie. Ak ta

tra fia ją do pro ku ra tu ry. W mar cu 2003 pro ku ra tor po wie rza Po li cji

czyn no ści tyl ko w za kre sie okre ślo nym.

W cią gu kwar ta łu zmie nia się trzech pro ku ra to rów i w ca łym tym ba -

ła ga nie ktoś za po mi na o ano ni mie, któ ry 15 stycz nia 2003 Da nu ta

Olew nik prze sła ła fak sem do pro ku ra tu ry. Pa nie Olew nik nie chcę
śmierci Krzyśka a wiem że gro zi mu nie bez pie czeń stwo. Do tar ła do mo -
ich uszów wiadomość że po ry wa cze chcą go za bić, jeżeli pan mo że w
jakiś sposób znaleść Pio trow skie go bok ser ka on jest kluczem do zagatki
słyszałem że ukry wa się ko ło No we go Dwo ru i pilnuje Krzyśka kon tak -
tu je się z nim Pa zik (pisownia oryginalna) – list zo sta je wpię ty w ak -

ta spra wy. I ty le. In for ma cji nie zwe ry fi ko wa no pro ce so wo. Nikt nie

prze słu chu je Olew ni ków.

– Treść ano ni mu zna ła za rów no ro dzi na, jak i pa ni pro ku ra tor – mówi

Re mi giusz M. – W związ ku z oso ba mi wy mie nio ny mi w ano ni mie

by ły już pro wa dzo ne czyn no ści ope ra cyj ne, gdyż już wcze śniej je ty -

po wa li śmy do tej spra wy.

– Dla mnie ta ki list to był by skarb – mó wi Hen ryk S. – Ale ja go

wte dy nie wi dzia łem. Do pie ro pod ko niec 2004 ro ku pod czas ana li -

zy akt zle co nej przez pro ku ra to ra od kry wam list. Pi szę, że trze ba

prze słu chać Olew ni ków, spraw dzić, prze szu kać fi gu ran tów. 

Pod ko niec 2002 ro ku Hen ryk S. od dał już pro ku ra tu rze dwa wor -

ki do wo dów rze czo wych i jest prze ko na ny, że oni, czy li po li cjan ci

z Płoc ka i Ra do mia, już spra wy nie ro bią. Ma ją prze jąć KSP i Pro ku -

ra tu ra Okrę go wa w War sza wie. 

– Nam nie wol no po dejść do Olew ni ków, nie ma my do stę pu do akt

– mó wi Hen ryk S. 

Do sta je ma sę no wych spraw. W 2003 pro wa dzi ich w su mie 100,

ma 80 po dej rza nych, w tym 25 aresz to wa nych. Kie dy oka zu je się, że

jed nak to oni pod nad zo rem pro ku ra tu ry pro wa dzą spra wę, wy glą da

to tak: pro ku ra tor wy sy ła pi smo do Ra do mia, Hen ryk S. w Płoc ku

do sta je pa pie ry i wy tycz ne: prze słu chać te go i te go. Ko niec. Żad nej

ana li zy akt nikt mu nie zle ca. 

OKUP
24 lip ca 2003 ro ku po ry wa cze po sta na wia ją pod jąć okup. Zmie nia ją wa -

lu tę, chcą 300 ty się cy, ale eu ro. Mie siąc wcze śniej do sa mo cho du ro dzi -

ny pod rzu ca ją list z kar tą do ko mór ki. Tyl ko ta kar ta ma słu żyć

Olewnikom do kon tak tu z porywaczami. In stru ują Da nu tę i jej męża,

gdzie ma ją je chać. Zmie nia ją miej sca. Osta tecz nie ka żą je chać na war -

szaw ską Tra sę To ruń ską, szu kać ozna czo ne go świa tła mi i zni cza mi

miej sca. Ro dzi na prze jeż dża, co fa. Ca ła tech ni ka cof nąć nie mo że. To

gro zi de kon spi ra cją. A prze cież cho dzi o ży cie Krzysz to fa. 

– Mo że my tyl ko po wie dzieć, że w po go to wiu by ło pięć wo je -

wództw, na miej scu co naj mniej czte ry sa mo cho dy, a wy rzu ce nie 
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oku pu od by ło się bez usta le nia z po li cją – mó wią obroń cy Re mi giu -

sza M. i Ma cie ja L. 

Hen ryk S. o pod ję ciu oku pu do wie dział się po fak cie.

KAR TA
I wte dy na gle po ja wia się trop. Po li cjan ci na mie rza ją bud kę te le fo -

nicz ną, z któ rej spraw cy dzwo nią do ro dzi ny i od twa rza ją głos Krzysz -

to fa. Gdy jest już bud ka, usta la ją nu mer kar ty, z któ rej dzwo nio no.

Po tem spraw dza ją in ne jej po łą cze nia. Tro chę to trwa. Na mie rzać

za czy na ją jesz cze w 2003, wy nik jest w 2004 ro ku. Oka zu je się, że

po te le fo nie do Olew ni ków z tej sa mej kar ty dzwo nio no do do mu

Sła wo mi ra Ko ściu ka, do ko men dy w Słu bi cach, do szpi ta la, do au to -

ko mi su żo ny Woj cie cha F. i do Pio tra S. Kto mógł dzwo nić? Wszyst -

ko wska zu je na to, że Ko ściuk. W kwiet niu 2004 po li cjant ze Słu bic

po twier dza na sto pro cent, że te go i te go dnia dzwo nił do nie go po -

dej rze wa ny. 

Po li cja jest już wte dy na eta pie śle dze nia Ko ściu ka i bil lin go wa nia

je go do mo we go te le fo nu. Wszyst ko trze ba ro bić ręcz nie. Stos pa pie -

rów, fla ma stry i za zna cza nie, kto do kogo dzwo nił. Z ana li zy wy ni ka,

że mię dzy Ko ściu kiem, fir mą żo ny Woj cie cha F. i Pio trem S. jest sta -

ły kon takt. „Świę ta trój ca”, na zy wa ją ich po li cjan ci. Oka zu je się, że

męż czyź ni zna ją się od dziec ka, przy jaź nią. Pod ko niec ma ja 2004

pro ku ra tor po sta na wia prze szu kać miesz ka nie Ko ściu ka, Pio tra S.

i au to ko mis żo ny Woj cie cha F. 

1 czerw ca za trzy mu ją Ko ściu ka. W pro ku ra tu rze od ra zu sta wia się

je go sio stra, ad wo kat. Ro bi ra ban, bo brat ma żół te pa pie ry. Ale Ko -

ściuk tłu ma czy się lo gicz nie: zna lazł kar tę i wy ko rzy stał wol ne im -

pul sy. – Bra ko wa ło do wo du, że wy ko nał ja kieś po łą cze nie, za nim

za dzwo nił do Olew ni ków – mó wi Hen ryk S. 

Póź niej znaj dą świad ka, któ ry po twier dzi, że Ko ściuk dzwo nił

do nie go wcze śniej. Ale w czerw cu 2004 r. do wo dy są zbyt sła be i pro -

ku ra tu ra nie wy stę pu je o aresztowanie Ko ściu ka. Zo sta je prze słu cha -

ny ja ko świa dek, a kil ka dni póź niej gi nie po li cyj na nu bi ra z 16

to ma mi akt. W bia ły dzień. W cen trum War sza wy. Tam te go dnia Ma -

ciej L. z dru gim po li cjan tem po je cha li do pro ku ra tu ry po ak ta i no -

we wy tycz ne. W tych sta ło, że ma ją prze słu chać w War sza wie dwóch

świad ków. Słu cha ją jed ne go, po tem dru gie go. Pod czas dru gie go prze -

słu cha nia zni ka ich au to. To ko niec pra cy pierw szej ma zo wiec kiej

gru py pod kie row nic twem Re mi giu sza M. 

W paź dzier ni ku 2004 ro ku po stę po wa nie przej mu ją war szaw skie

i płoc kie CBŚ. Znów trwa za po zna wa nie się z ak ta mi. Ze sta rej gru -

py tyl ko Hen ryk S. jest de le go wa ny do CBŚ. Ro bi ana li zę od two rzo -

nych akt, pi sze plan śledz twa dla pro ku ra to ra, ma tyl ko tę jed ną

spra wę, znaj du je ano nim. 

Rekonstrukcja przewożenia porwanego peugeotem należącym 
do Piotra S.

Tu porywacze przetrzymywali Krzysztofa prawie dwa lata

�
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To już siód my rok
26/27 paź dzier ni ka 2001 – po rwa nie
Krzysz to fa Olew ni ka
gru dzień 2002 – spra wę upro wa dze nia
przej mu je Pro ku ra tu ra Okrę go wa w War -
sza wie
sty czeń 2003 – ano nim wska zu ją cy na
udział Ire ne usza Pio trow skie go i Ro ber ta
Pa zi ka w porwaniu
24 lip ca 2003 – prze ka za nie oku pu
5 wrze śnia 2003 – Sła wo mir Ko ściuk i Ro -
bert Pa zik mor du ją Krzysz to fa 
6 wrze śnia – Ko ściuk od twa rza ro dzi nie
ostat nią wia do mość, w któ rej Krzysz tof mó -
wi, że wró ci za dwa la ta
1 czerw ca 2004 – pierw sze za trzy ma nie
Sła wo mi ra Ko ściu ka
7 czerw ca 2004 – kra dzież po li cyj ne go sa -
mo cho du z 16 to ma mi akt
paź dzier nik 2004 – śledz two przej mu je
płoc kie CBŚ 
li piec 2005 – dru gie za trzy ma nie Sła wo mi -
ra Ko ściu ka i pierwsze Woj cie cha F.

li sto pad 2005 – trze cie za trzy ma nie Sła wo -
mi ra Ko ściu ka
sty czeń 2006 – drugie za trzy ma nie Woj cie -
cha F.
maj 2006 – śledz two przej mu je Pro ku ra tu -
ra Okrę go wa w Olsz ty nie i olsz tyń skie CBŚ
paź dzier nik 2006 – Sła wo mir Ko ściuk za -
czy na sy pać
czer wiec 2007 – Woj ciech F. po peł nia sa -
mo bój stwo w aresz cie
31 mar ca 2008 – wy rok: za bój cy ska za ni
na do ży wo cie, po ry wa cze na kil ka na ście lat
wię zie nia
4 kwiet nia 2008 – w celi wie sza się Sła wo -
mir Ko ściuk
27 kwiet nia 2008 – BSW na po le ce nie Pro -
ku ra tu ry Okrę go wej w Olsz ty nie za trzy mu je
trzech po li cjan tów
maj 2008 – prze ka za nie spra wy do Pro ku -
ra tu ry Okrę go wej w Gdań sku 
30 ma ja 2008 – Sąd Okrę go wy w Olsz ty nie
ma roz pa trzyć za ża le nie pro ku ra tu ry na nie -
za sto so wa nie tym cza so we go aresz to wa nia
wo bec trzech po li cjan tów, a Sąd Re jo no wy
w Olsz ty nie – za ża le nie po li cjan tów na za -
trzy ma nie.

CZER WO NY PEU GE OT
La tem 2005 ro ku po li cjan ci tra fia ją na

dział kę Woj cie cha F., na któ rej prze trzy my -

wa ny był Krzysz tof. Ni cze go nie znaj du-

ją. Ze ro śla dów, wszyst ko wy re mon to wa ne. 

Po se sja ogro dzo na, do oko ła las, ale mo że

ktoś z są sia dów coś wi dział, my śli Hen ryk S.

i idzie do są siad ki za pło tem.

– Coś pa ni wi dzia ła?

– Nic. Ale czę sto ma ły czer wo ny sa mo chód

tę dy jeź dził. I ta ki męż czy zna tu cho dził

i tra wę ko sił. Opa lo ny, uśmiech nię ty – mó wi

ko bie ta. Ry so pis pa su je do Krzysz to fa.

O dział ce Woj cie cha F. naj praw do po -

dob niej po wie dział im Piotr S., zna jo my

Ko ściu ka. Nie chciał nic mó wić, ale ja kieś

in for ma cje miał. Tak czu li po li cjan ci.

W lip cu 2005 ca łą trój kę za trzy ma no

na 48 go dzin wła ści wie na pod sta wie tych

sa mych ma te ria łów, co rok wcze śniej.

Piotr S. za czął tro chę mó wić. Na ucho.

Jesz cze wte dy się bał. Pękł do pie ro w paź -

dzier ni ku 2005. 

– Plus był ta ki, że ja zna łem ca ły ma te -

riał od po cząt ku. W któ rymś mo men cie

chło pa ki po wie dzie li mi, że Ko ściuk miał

czer wo ne go peu ge ota. I ja się do te go

przy cze pi łem – mó wi Hen ryk S. 

Pa mię tał, że w pierw szych dniach śledz -

twa żo na Jac ka Kru piń skie go wi dzia ła

czte rech męż czyzn w czer wo nym sa mo -

cho dzie. No i o czer wo nym sa mo cho dzie

mó wi ła są siad ka. Po za tym w po li cyj nych

ba zach da nych po twier dzo no, że Ko ściuk,

Woj ciech F. i brat Pa zi ka by li le gi ty mo wa -

ni w czer wo nym peu ge ocie na dro dze kra -

jo wej numer 10 i w No wym Dwo rze

Ma zo wiec kim.

Hen ryk S. wie dział, że mu si ten sa mo -

chód mieć. Wzy wa Ko ściu ka z ad wo -

ka tem.

– Gdzie pan ma sa mo chód?

– Stoi na uli cy.

Po li cjan ci po je cha li, spraw dzi li, sa mo -

cho du nie by ło.

– Ktoś go ukradł – tłu ma czył Ko ściuk.

Zło żył na wet za wia do mie nie o kra dzie ży.

Mó wił, że sa mo chód za par ko wał dwa la ta

wcze śniej w War sza wie i się nim nie in te -

re so wał. I wte dy chło pa ki z CBŚ ko ja rzą:

– Ej, He niek. Ta ki sa mo chód był na po -

se sji Pio tra S.

To był prze łom. Po li cjan ci ja dą do Pio -

tra S., a ten prze ra żo ny, że tra fi za krat ki,

za czy na sy pać. Hi sto ria by ła ta ka: oby -

dwaj mie li ta kie sa me czer wo ne peu ge -

oty. Któ re goś dnia Ko ściuk przy szedł

i po wie dział: – Masz sa mo chód, wy rzuć

sie dze nia, spal wszyst ko, a co ci po trzeb ne

weź so bie na czę ści. Piotr S. z pa zer no ści

te go nie ro bi, prze bi ja nu me ry, swój sa mo -

chód roz bie ra i jeź dzi au tem Ko ściu ka.

Gdy Po li cja za czy na się sa mo cho dem in -

te re so wać, boi się. Wie, że tym peu ge -

otem był prze wo żo ny Krzysz tof. Wi dział

go skrę po wa ne go na tyl nym sie dze niu,

przy kry te go ko cem. W sa mo cho dzie mo -

gły zo stać ja kieś śla dy.

ARESZ TY
Piotr S. jest naj waż niej szym świad kiem.

Opo wia da, jak w 2003 ro ku Ko ściuk pro sił

go o prze cho wa nie skrę po wa ne go czło wie -

ka. Nie zgo dził się wte dy. Póź niej się do -

wie dział, że był to Krzysz tof Olew nik, że

go za mor do wa li, że w spra wę za mie sza ni

są Woj ciech F. i dwóch chło pa ków z No we -

go Dwo ru. To wszyst ko ujaw nia po li cji.

Mó wi też, że Ko ściuk miał ko mór kę, któ rą

do stał od Woj cie cha F., a po tem na oka za -

niu bez błęd nie roz po zna je te le fon po rzu -

co ny w bud ce te le fo nicz nej w Po zna niu.

Piotr S. ze zna je też, że u Woj cie cha F.

wi dział pi sto let ma szy no wy skor pion.

– A był pan w woj sku?– py ta Hen ryk S.

– Nie.

I znów oka za nie. Hen ryk S. wy po ży cza

z Cen tral ne go La bo ra to rium Kry mi na li -

stycz ne go KGP kil ka róż nych mo de li skor -

pio nów i Piotr S. znów bez błęd nie

roz po zna je. Jest coś wię cej. Po tem Woj cie -

cho wi F. do cho dzi za rzut bez praw ne go

prze trzy my wa nia do ku men tów i po moc

w ukry wa niu po szu ki wa ne go li stem goń -

czym Grze go rza O. Już coś jest. Moż na za -

trzy my wać. 

Ale naj pierw Ko ściuk. Sąd aresz tu je go

w li sto pa dzie 2005 ro ku. Po tem wpa da

Ar tur So bo lew ski, któ ry gro ził świad ko wi

Pio tro wi S., na po cząt ku 2006 ro ku Woj -

ciech F. i Sta ni sław Owsian ko, da lej Eu -

ge niusz D. i An drzej Ł. Za nim spra wę

w czerw cu 2006 prze ka za no olsz tyń skiej

pro ku ra tu rze i olsz tyń skie mu CBŚ, płoc -

kim po li cjan tom uda je się jesz cze udo -

wod nić, że żół te pa pie ry Ko ściu ka to blef.

Znów po ma ga im świa dek Piotr S. Mó wi

o le ka rzu i o ku pio nej opi nii. W tym cza -

sie Hen ryk S. wpa da na po mysł, że by

prze szu kać ce le po dej rza nych. U Ko ściu -

ka znaj du ją no tat nik. Za pi ski są bar dzo lo -

gicz ne, nie świad czą o cho ro bie

psy chicz nej. Ale po li cjan ci wie dzą, że naj -

waż niej sza jest opi nia bie głych. Pierw szą,

któ ra mó wi ła, że Ko ściuk jest zdro wy,

pod wa ży ła je go obroń ca. Trze ba cze kać

na dru gą. Ta przy cho dzi na je sie ni. Spra -

wa jest już w Olsz ty nie. Zdro wy, pi szą

bie gli. I w tym mo men cie Ko ściuk, któ ry

do tąd li czył na bez kar ność, pę ka. Przy -

zna je się, opo wia da o wszyst kim. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
repr. An drzej Mi tu ra

�
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– Sfor mu ło wa nie za rzu tów po sta wio nych przez pro ku ra tu rę jest

co naj mniej kar ko łom ne – mó wi me ce nas. – Na przy kład oskar ża -

nie Ma cie ja L. o to, że nie włą czył do akt ka se ty wi deo z Au chan.

Pro ku ra tor prze cież zda je so bie spra wę, że funk cjo na riusz ope ra -

cyj ny ma zu peł nie in ny za kres obo wiąz ków. On jest od wska za -

nia, że coś mo że być do wo dem, ale nie od pro ce so we go

opra co wy wa nia akt. Są też in ne błę dy w kon struk cji za rzu tów, ale

nie bę dzie my ich te raz ujaw niać. Nie za mie rza my uła twiać za da -

nia pro ku ra to rom i pod po wia dać im, co po win ni na pra wić. Trud -

no nam oce niać mo ty wy dzia łań pro ku ra tu ry. Tym bar dziej że nie

ma my peł ne go do stę pu do wszyst kich akt spra wy i nie mo że my

we ry fi ko wać za sad no ści

po stę po wa nia pro ku ra tu ry

w kon tek ście wąt ków do -

wo do wych, a je dy nie

w kon tek ście te go, co po -

wie dział oskar ży ciel.

SĄD
Olsz tyń ski sąd stwier dza

wprost, że za rzut z art.

155 k.k. jest, mó wiąc ko -

lo kwial nie, wy ta cza niem

cięż kich dział, pod czas

gdy ak ta spra wy oraz wnio -

ski do wo do we przed sta -

wio ne przez pro ku ratu-

rę nie upraw do  po dob nia ją

prze stępstw za rzu ca nych

po li cjan tom. Od ma wia jąc

za sto so wa nia tym cza so we -

go aresz to wa nia, sąd stwier dza, że brak do te go prze sła nek ogól -

nych. Oba wy o ma tac two nie znaj du ją, we dług są du,

po twier dze nia w rze czy wi sto ści, a za sto so wa nie naj su row sze go

ze środ ków za po bie gaw czych mo gło by wręcz być nie upraw nio -

nym do mnie ma niem i dys kry mi na cją ze wzglę du na za wód po -

dej rza nych.

Już po ogło sze niu po sta no wie nia sę dzia (co zda rza się rzad ko)

wy gła sza kil ka zdań od sie bie. Zwra ca uwa gę, że w te go ro dza ju

spra wach – tak na gło śnio nych me dial nie, pod ta ką pre sją róż nych

śro do wisk – trze ba za cho wać jak naj da lej idą cą ostroż ność w wy -

su wa niu za rzu tów wo bec czyn nych za wo do wo po li cjan tów i po -

dej rze wa niu ich o moż li wość ma tac twa. 

STYG MAT
Co się jed nak sta ło, już się nie od sta nie. 

– Opi nia pu blicz na i tak już ich osą dzi ła ja ko wi no waj ców – mó wi

mecenas Ra do sław Ga łan.

Mi mo że w trak cie ogła sza nia po sta no wie nia są du obroń cy wsta -

ją (nie jest to wy ma ga ne w tym mo men cie), sta ra jąc się za sło nić

swo ich klien tów, fo to re por te rzy znaj du ją lu ki. Wbrew są do we mu

za ka zo wi pu bli ko wa nia wi ze run ków i po sta ci, zo ba czy li je czy tel ni -

cy nie któ rych ga zet. Wcze śniej po li cjan ci by li do pro wa dza ni do są -

du w asy ście nie tyl ko funk cjo na riu szy BSW, ale i ka mer.

Z ma ry nar ka mi na gło wach. Jak ban dy ci, któ rych tak wie lu wcze -

śniej za trzy my wa li.
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Kilka tygodni po skazaniu zabójców Krzysztofa
Olewnika do olsztyńskiego Sądu Okręgowego
doprowadzonych zostaje trzech mężczyzn. Nie
bandytów. Policjantów. Tych, którzy uczestniczyli
w śledztwie w sprawie porwania i morderstwa.

Olsz tyń ska Pro ku ra tu ra Okrę go wa za rzu ca im za nie dba nia

w czyn no ściach i utrud nia nie śledz twa, co skut ko wa ło śmier -

cią Krzysz to fa Olew ni ka (art. 231 k.k. w związ ku z art. 239 k.k.

i art. 155 k.k.).

We dług pro ku ra to rów Re mi giusz M., kie row nik pierw szej gru py

śled czej po wo ła nej w Ko men dzie Wo je wódz kiej Po li cji w Ra do miu,

dzia ła ją cej do sierp nia 2004 ro ku, po wi nien od po wia dać za: nie -

spraw dze nie in for ma cji prze ka za nych w ano ni mie, ja ki do tarł do ro -

dzi ny Olew ni ków w stycz niu 2003 ro ku, nie za ło że nie pod słu chu

te le fo nu słu żą ce go do kon tak tu z po ry wa cza mi, złe za bez pie cze nie

oraz spóź nio ne (do pie ro po trzech dniach) oglę dzi ny miej sca prze -

ka za nia oku pu.

Hen ryk S. w opi nii oskar ży cie li wi nien jest: nie włą cze nia do akt

frag men tów te le fo nu od na le zio nych w miej scu po rzu ce nia i spa le -

nia bmw, któ rym prze wo żo no Krzysz to fa Olew ni ka, nie włą cze nia

do akt ka set z mo ni to rin gu w Au chan, gdzie ku pio no te le fon uży wa -

ny przez po ry wa czy, oraz na sta cji ben zy no wej w Po zna niu, na któ -

rej te le fon ten zo stał po rzu co ny w stycz niu 2002 ro ku, a tak że

nie spraw dze nia ano ni mu.

Ma cie jo wi L. pro ku ra tu ra za rzu ca z ko lei nie zwe ry fi ko wa nie in -

for ma cji z ano ni mu, nie do łą cze nie do akt spra wy ka se ty z Au chan

oraz nie za ło że nie pod słu chu te le fo nu, z któ re go ro dzi na kon tak to wa -

ła się z po ry wa cza mi pod czas prze ka za nia oku pu. 

„ZA RZU TY NIE GOD NE”
Tak okre śla po stę po wa nie ol szyń skiej pro ku ra tu ry me ce nas Jo lan ta

Tur czy no wicz -Kie rył ło, któ ra bro ni Re mi giu sza M. i Ma cie ja L. 

Te raz ła two mó wić o błę dach

Prokuratura zarzuca policjantom, że nie włączyli do akt tego, co
zostało z komórki znalezionej w spalonym bmw

Anonim ze stycznia 2003 roku – 
za niesprawdzenie go również mają
odpowiadać policjanci

�
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O czym 
nie wie my?
Jakichkolwiek argumentów użyliby trzej podejrzani
policjanci, ich koledzy czy obrońcy, opinia publiczna
i tak uznała ich za winnych. I to nie tylko
(ewentualnych) zaniedbań swoich, lecz wszystkich
nieprawidłowości i niejasności związanych 
ze śledztwem. A lista tych ostatnich jest długa... 

– Dla cze go nie do koń czo no śledz twa za sad ni cze go, a za ję to się

w pierw szej ko lej no ści błę da mi i nie pra wi dło wo ścia mi w śledz twie?

– dzi wi się Wło dzi mierz Olew nik.

Męż czy zna nie ukry wa, że o współ udział w zbrod ni po są dza tak że

oso by z naj bliż sze go śro do wi ska sy na. Na do wód przed sta wia bil lin -

gi, tre ści sms -ów. Są i in ne prze słan ki, świad czą ce, że mo że mieć ra -

cję.

– Nie są dzę, by Ko ściuk coś za ta ił – mó wi Hen ryk S. – Do świad -

cze nie uczy, że gdy ta ki ban dy ta się otwie ra, mó wi już o wszyst kim.

Tak by ło i te raz. Przy znał się, ob cią żył F., po co miał by coś jesz cze za -

ta jać?

Ale Hen ryk S. mó wi to tyl ko w kon tek ście po dej rzeń o ist nie nie

„kre ta” w Po li cji.

– Ja ką wie dzę miał Ko ściuk? – za sta na wia się mecenas Ra do sław

Ga łan. – Je go sa mo bój cza śmierć mo że nie by ła przy pad ko wa. Ko -

ściuk fak tycz nie mógł po wie dzieć wszyst ko, co wie dział, ale wie dział

tyl ko ty le.

PRZY PAD KI?
Tych wąt pli wo ści nie uda się już roz wiać – F. i Ko ściuk zo sta li zna -

le zie ni w swo ich ce lach – po wie sze ni. Wer sja ofi cjal na – sa mo bój -

stwa. I py ta nia. Skąd w or ga ni zmie F. al ko hol i nar ko ty ki? Cze mu

aku rat dwa dni przed śmier cią w je go ce li po psu ła się ka me ra mo ni -

to rin gu?

W sa mo bój czą śmierć F. wąt pią sa mi po li cjan ci.

– Aż dziw ne – mó wią Krzysz tof Le wic ki, na czel nik olsz tyń skie go

od dzia łu CBŚ i Andrzej Grabowski, naczelnik płockiego CBŚ. – To

był za twar dzia ły ban dy ta, nie z tych, któ rzy się wie sza ją.

In ny za dzi wia ją cy zbieg oko licz no ści to kra dzież w czerw -

cu 2004 ro ku po li cyj nej nu bi ry, w ba gaż ni ku któ rej znaj do wa ło

się 16 to mów akt śledz twa. W po bli żu by ła ka me ra, ale nie za re -

je stro wa ła mo men tu kra dzie ży. Tyl ko przy pa dek zrzą dził, że tom

sie dem na sty z kar ta mi te le fo nicz ny mi, w tym tą, z któ rej ko rzy -

stał Ko ściuk, po zo stał w pro ku ra tu rze. Cen ny do wód oca lał. Za gi -

nio ne ak ta uda ło się od two rzyć z kse ro ko pii lub po wta rza jąc

nie któ re czyn no ści.

– Zda rza ło się, że wraz z au ta mi gi nę ły waż ne do ku men ty, ale za -

zwy czaj pa pie ry znaj do wa ły się po ja kimś cza sie, gdzieś wy rzu co ne,

bo nie by ły po trzeb ne zło dzie jom – mó wi na czel nik Le wic ki. – Tu -
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– Jak oni wy glą da li!? – obu rza się mat ka za mor do wa ne go Krzysz -

to fa, Ewa Olew nik. – To ma ją być funk cjo na riu sze pań stwa? Tak

pro wa dzi się prze stęp ców.

Obroń cy Re mi giu sza M. i Ma cie ja L. przy zna ją, że wraz ze

swy mi klien ta mi roz wa ża li, jak po win ni oni za cho wać się w tej

sy tu acji.

– Pierw sze sko ja rze nia rze czy wi ście by ły pro ste: win ni, ban -

dy ci – mó wi mecenas Tur czy no wicz -Kie rył ło. – Jed nak wspól -

nie zde cy do wa li śmy, że le piej bę dzie nie wy sta wiać po li cjan tów

na fle sze. By li by do dat ko wo na pięt no wa ni. Ma ło kto pa mię ta

o do mnie ma niu nie win no ści. I że dwóch z nich to czyn ni za wo -

do wo po li cjan ci. Dla nich spo sób, w ja ki ich po trak to wa no, nie -

za leż nie od osta tecz ne go wy ni ku spra wy, mo że ozna czać

„śmierć za wo do wą”. Dla wszyst kich mo że być pięt nem na całe

ży cie, któ re prze sło ni ich wcze śniej sze do ko na nia za wo do we.

ONI
Nad ko mi sarz w st. spocz. Re mi giusz M., kie row nik pierw szej

gru py tro pią cej po ry wa czy, nie zga dza się na spo tka nie. Rów -

nież z Ma cie jem L. mo że my po ro zu mie wać się je dy nie za po -

śred nic twem ad wo ka tów.

– Tak jest le piej dla na szych klien tów – mó wi me ce nas Tur -

czy no wicz -Kie rył ło. – Obaj nie po win ni wy po wia dać się pu -

blicz nie ze wzglę du na ich stan psy chicz ny i na sta wie nie

me diów, któ re nie za wsze rze tel nie prze ka zu ją in for ma cje

o spo so bie pro wa dze nia śledz twa i ro li, ja ką ode gra li w nim na -

si klien ci. Ma ciej L. żył spra wą po rwa nia, zżył się z ro dzi ną

ofia ry. Na sa li są do wej o sio strze po rwa ne go nie mó wił ina czej,

jak „pa ni Da nu sia”. Tym bar dziej nie mógł uwie rzyć, że pro -

ku ra tu ra po sta wi ła mu ta kie za rzu ty. Jest roz trzę sio ny, za ła -

many, ma wręcz pro ble my ze skład nym mó wie niem, gdy

opo wia da o spra wie.

Ja ko je dy ny spo ty ka się z na mi Hen ryk S. Fir ma to dla nie go

treść ży cia. W oczach za pa la ją mu się ogni ki, gdy re la cjo nu je

szcze gó ły. „Pan po słu cha” – prze ry wa ner wo wo, gdy pró bu je

mu się wejść w sło wo. 

Je go syn za mie rzał pójść w śla dy oj ca.

– Ale już nie pój dzie – mó wi Hen ryk S. – Po tym, jak mnie

po trak to wa no, stwier dził, że na pew no nie chce mieć nic

wspól ne go z Po li cją. Pro wa dzo ny przez są do we ko ry ta rze,

z ma ry nar ką na gło wie, czu łem się tak, jak bym to ja za bił

Olew ni kom sy na. Z dzi siej szej per spek ty wy ła two mó wić

o błę dach w śledz twie. Wte dy o wie lu spra wach nie mie li śmy

wie dzy lub bra ko wa ło nam do wo dów, by po wią zać lu dzi ze

spra wą. Za rzu ca nie mi, że nie włą czy łem szcząt ków te le fo nu

do akt, jest śmiesz ne. To frag ment spa lo ne go pla sti ku bez

żad nych cech zna mio no wych. Błąd po le gał na tym, że oso ba,

któ ra zna la zła te szcząt ki pla sti ku, nie udo ku men to wa ła te go

pro ce so wo. To w ni czym nie rzu to wa ło na prze bieg do cho -

dze nia.

– Za rzu ca nie Hen ry ko wi S., że nie spraw dził in for ma cji za -

war tych w ano ni mie, to zu peł ne nie po ro zu mie nie – mó wi

Andrzej Gra bow ski, na czel nik płoc kie go od dzia łu CBŚ. – W wy -

tycz nych pro ku ra tu ry, któ ra okre śla ła, ja kie czyn no ści ma my wy -

ko nać, nie by ło sło wa o ano ni mie. To wła śnie Hen ryk S. zwró cił

na nie go uwa gę, ro biąc ana li zę akt pod ko niec 2004 ro ku. Gdyby

po li cjan ci mniej przy kła da li się do ro bo ty, cia ła nie od na le zio no

by do dziś, spra wa by ła by nie wy kry ta, a funk cjo na riu sze nie

mie li by kło po tów. Bru tal ne sło wa, ale ta ka praw da. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Przemysław Kacak i An drzej Mi tu ra 

�
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taj do dziś nic nie wy pły nę ło. Po dob nie o sa mo cho dzie nic nie wia -

do mo.

– Zie lo na nu bi ra nie by ła sa mo cho dem naj bar dziej po żą da nym

przez zło dziei aut – mó wi mecenas Tur czy no wicz -Kie rył ło. – Czy to
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przy pa dek, że zo sta ła skra dzio -

na kil ka dni po za trzy ma niu Ko -

ściu ka?

PY TA NIA
Ko lej ny, do dziś nie w peł ni wy -

ja śnio ny, wą tek wią że się z oso -

ba mi Eu ge niu sza D., ps.

Gie nek oraz Grze go rza K., ów -

cze sne go wi ce sta ro sty z Sierp -

ca, dzia ła cza SLD, zna jo me go

ro dzi ny Olew ni ków. Grze gorz

K., za po śred nic twem dzien ni -

ka rza lo kal nej pra sy (ska za ne go póź niej za wy łu dze nie pie nię -

dzy od Olew ni ków), miał do trzeć do Krzysz to fa. Do kon tak tów

z po ry wa cza mi do stał od oj ca po rwa ne go te le fon ko mór ko -

wy, o ist nie niu któ re go nie wie dzie li po li cjan ci zaj mu ją cy się

spra wą.

– Ba łem się pod słu chu i moż li wo ści wy ko rzy sta nia słów

Krzysz to fa do umo ty wo wa nia wer sji o sa mo upro wa dze niu, któ -

rą wma wia li mi po li cjan ci – tłu ma czy Wło dzi mierz Olew nik.

We dług za pew nień dzien ni ka rza i wi ce sta ro sty sier pec kie go,

Krzysz tof miał za dzwo nić do ro dzi ny. Tak się jed nak nie sta ło.

Po now nie po stać Grze go rza K. prze wi ja się, gdy w czerw -

cu 2002 ro ku do ro dzi ny Olew ni ków zgło sił się Eu ge niusz D.,

ps. Gie nek, mó wiąc, że ma doj ście do Krzysz to fa i – w za mian

za 160 tys. zło tych – mo że po móc w je go uwol nie niu. Na do -

wód, że nie kon fa bu lu je, opo wie dział, jak wy glą dał je den z wy -

jaz dów Da nu ty z oku pem – szcze gó ło wo opi sał, skąd sio stra

Krzysz to fa wy ję ła list od po ry wa czy, w ja ki spo sób roz ma wia ła

przez te le fon ko mór ko wy. Fak ty się zga dza ły. Mi mo to Wło -

dzi mierz Olew nik za żą dał do dat ko we go uwia ry god nie nia – fo -

to gra fii, na któ rej „Gie nek” bę dzie ra zem z Krzysz to fem.

Eu ge niusz D. nie zgo dził się na to, lecz za po wie dział, że ro dzi -

na otrzy ma dwa li sty o okre ślo nych tre ściach – je den

od Krzysz to fa, dru gi od po ry wa czy. Roz mo wa od by ła się

w obec no ści sier pec kie go wi ce sta ro sty, któ ry miał być po śred -

ni kiem mię dzy stro na mi i gwa ran tem dla nich, że umo wa zo -

sta nie do trzy ma na. Zgod nie ze sło wa mi „Gien ka”, li sty

przy szły. Wło dzi mierz Olew nik pie nią dze prze ka zał (po now -

Dlaczego nie dokończono śledztwa zasadniczego? – pyta
Włodzimierz Olewnik

Kto sfałszował billingi? – pyta
Włodzimierz Olewnik i nikt mu
nie odpowiada

Dom Krzysztofa Olewnika w Drobinie: wielki, zadbany i pusty

�
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nie w obec no ści Grze go rza K.), po czym za dzwo nił do Re mi -

giu sza M., mó wiąc, że „jest doj ście” i pro sząc o ty dzień spo ko -

ju, by dzia ła nia Po li cji nie po krzy żo wa ły moż li wo ści od zy ska nia

Krzysz to fa. Syna jed nak nie zo ba czył. Po trzech ty go dniach

zło żył za wia do mie nie o oszu ka niu go przez Eu ge niu sza D.

i Grze go rza K.

Mi mo oczy wi stych związ ków Eu ge niu sza D. z po ry wa cza -

mi pro ku ra tor Piotr Ja siń ski z Pro ku ra tu ry Okrę go wej w Olsz -

ty nie zde cy do wał się umo rzyć za rzut udzia łu Eu ge niu sza D.

w gru pie, któ ra upro wa dzi ła i za mor do wa ła Krzysz to fa. Zo -

stał ska za ny je dy nie za wy łu dze nie. Z ko lei Grze go rzo wi K.

po sta wio no tyl ko za rzut nie le gal ne go po sia da nia bro ni. Był

on na po li cyj nej li ście osób po dej rze wa nych, ale wszel kie

wąt ki je go udzia łu w spra wie po rwa nia i za bój stwa Krzysz to -

fa Olew ni ka osta tecz nie nie zo sta ły wzię te pod uwa gę przez

pro ku ra tu rę. Ro dzi na ofia ry zło ży ła za ża le nie na de cy zję

o umo rze niu za rzu tu wo bec „Gien ka”, jed nak pro ku ra tor Ja -

siń ski zdo łał na mó wić Olew ni ków, by skar gę wy co fa li. Dziś

te go ża łu ją. 

– Eu ge niusz D. współ pra co wał z Grze go rzem K., mógł coś

o nim wie dzieć, dla te go je go spra wę, tak sa mo, jak Grze go rza K.,

za tu szo wa no – mó wi Wło dzi mierz Olew nik.

Oj ciec za mor do wa ne go nie ro zu mie, cze mu do dziś nie wy ja -

śnio na po zo sta je kwe stia dwóch róż nych bil lin gów, z któ rych

je den zo stał – je go zda niem – sfał szo wa ny na po trze by pro ku -

ra tu ry i Po li cji.

– Z bil lin gu przed sta wio ne go przez pro ku ra to ra wy ni ka ło, że

Da nu sia dwu krot nie dzwo ni ła do Krzysz to fa i on tak że dwu -

krot nie te le fo no wał do niej w pa rę ty go dni po po rwa niu – mó -

wi Wło dzi mierz Olew nik. – Pro ku ra tu ra wzię ła to za do wód

na sa mo upro wa dze nie. W mar cu 2005 ro ku cór kę prze słu cha no

w try bie art. 183 k.p.k., czy li ja ko świad ka, ale po dej rze wa ne -

go o prze stęp czy zwią zek ze spra wą. Ma ło nie po sta wio no jej

za rzu tów. Oczy wi ście, nie uwie rzy łem. Po sta ra łem się o bil lin -

gi. Te, któ re my śmy otrzy ma li od ope ra to ra, róż ni ły się od tych

przed sta wio nych przez pro ku ra tu rę. Py tam, jak to moż li we?!

Sła łem w tej spra wie pi sma do ko lej nych pro ku ra to rów, łącz -

nie z za stęp cą pro ku ra to ra ge ne ral ne go Ka zi mie rzem Olej ni -

kiem. Do dziś mi te go nie wy ja śnio no.

TA JEM NI CE OPE RA CYJ NE
We dług oj ca ofia ry za po rwa niem i mor der stwem stoi ktoś 

jesz cze.

– Mo gło cho dzić o pró bę prze ję cia fir my, moż li we też, że

Krzysz tof na ra ził się, od ma wia jąc współ pra cy w han dlu sta lą

nie wia do me go po cho dze nia – mó wi. – Za du żo w tej spra wie

dziw nych zbie gów oko licz no ści. 

– Wy ja śnia niem nie ja sno ści po win na za jąć się pro ku ra tu ra

– mó wi mecenas Tur czy no wicz-Kie rył ło. – My przy ję li śmy li -

nię obro ny, w któ rej na si klien ci nie bę dą prze rzu cać od po -

wie dzial no ści na in ne oso by. Choć mo gli by. Prze cież

śledz two pro wa dzi ły ko lej ne pro ku ra tu ry. Po li cjan ci wy ko ny -

wa li tyl ko czyn no ści na po trze by śledz twa, nad zór nad spra -

wą spra wo wa li pro ku ra to rzy. Rów nież w Po li cji mie li nad so bą

prze ło żo nych. Ak ta kon tro l ne dwu krot nie by ły w Ko men dzie

Głów nej Po li cji. Wów czas nie do pa trzo no się błę dów w po -

stę po wa niu. 

– Po li cjan ci zo sta li zwol nie ni z obo wiąz ku za cho wa nia ta jem -

ni cy służ bo wej – mó wi mecenas Ra do sław Ga łan. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Przemysław Kacak (2) i An drzej Mi tu ra

Po ry wa cze
– Woj ciech F. (nie po da je my peł ne go na zwi ska, bo po dej rza -
ny nie ży je i nie by ło zgo dy na ujaw nie nie je go da nych – red.)
– szef gru py, po wie sił się w ce li przed roz po czę ciem pro ce -
su.

– Ro bert Pa zik., ps. Pe dro – są siad Olew ni ków. To on udu sił
Krzysz to fa. Ska za ny na do ży wo cie, z moż li wo ścią przed ter -
mi no we go wyj ścia po 30 la tach.

– Sła wo mir Ko ściuk – po ma gał w mor der stwie, przy trzy mu -
jąc Krzysz to fa, póź niej wrzu cił cia ło chło pa ka do wy ko pa ne -
go do łu. Do stał do ży wo cie, po wie sił się w ce li. 

– Ar tur Re kul – uczest ni czył w po rwa niu, ska za ny na 12 lat
po zba wie nia wol no ści.

– Piotr So ko łow ski – po ma gał przy po rwa niu, gro ził jed ne mu
ze świad ków, ska za ny na 15 lat więzienia (opu ścić je bę dzie
mógł naj wcze śniej po 13 la tach).

– Ce za ry Wit kow ski, ps. Ża ba – uczest ni czył w po rwa niu, ska -
za ny na 13 lat więzienia (opu ścić je bę dzie mógł naj wcze -
śniej po 12 la tach).

– Ire ne usz Pio trow ski, ps. Bok se rek – wy sta wił Olew ni ka, pil -
no wał go po upro wa dze niu, ma do od sie dze nia 14 lat, z moż -
li wo ścią wyj ścia po 12.

– Sta ni sław Owsian ko, ps. Ku la wy – te le fo no wał do ro dzi ny,
do ma ga jąc się oku pu, znę cał się nad Krzysz to fem, ska za ny
na 8 lat po zba wie nia wol no ści.

Czy to peł na li sta spraw ców?

Wy ro ki są nie pra wo moc ne, sąd zgo dził się na ujaw nie nie da -
nych i wi ze run ków oskar żo nych
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Tą siatką zabójcy owinęli ciało Krzysztofa Olewnika we wrześniu
2003 r. Znaleziono je po trzech latach
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Ru bry kę spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

MACIEJ GORĄCZKO z Poznania. 
Zaginął 21 kwietnia 2008 r. 
Ma 31 lat. Wzrost 182 cm, 
oczy niebieskie. 

WOJCIECH GORZKOWSKI
z Długołęki (woj. dolnośląskie).
Zaginął 15 grudnia 2007 r.
Z Długołęki wyjechał
ciemnogranatowym audi 200, 
nr rej. DB36863, w kierunku
Wrocławia. Ma 20 lat.
Wzrost 182 cm, oczy szare. 

JOANNA MIELCZAREK z Miętna
(woj. zachodniopomorskie). 
Zaginęła 5 września 2007 r. 
Ma 16 lat (wtedy 15). 
Wzrost 176 cm, oczy niebieskie.
Znaki szczególne: na lewym uchu
narośl w postaci niedużej brodawki.

JUSTYNA MROZEK z Wolsztyna
(woj. wielkopolskie). 

Zaginęła 28 kwietnia 2008 r. 
Ma 18 lat. Wzrost 165 cm, 

oczy zielone. 

PATRYCJA ZAJĄC z Rudy Śląskiej.
Zaginęła 26 marca 2008 r. 
Ma 18 lat. Wzrost 172 cm, 

oczy niebieskie.

JAROSŁAW SOBOLEWSKI
z Nasielska (woj. mazowieckie).

Zaginął 23 grudnia 2007 r. 
w Nowym Dworze Mazowieckim. 

Ma 40 lat (wtedy 39). 
Wzrost 178 cm, oczy brązowe. 
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o nim mo wa, to do sta je my go tak że w for mie

da ro wizn rze czo wych od or ga ni za cji sa mo rzą do -

wych – w ubiegłym roku za 469 000 zł. Sprzęt

ten tra fia do ma łych ko mi sa ria tów, gdzie

do dziś je den kom pu ter mu si wy star -

czyć dla trzech, czte -

Blisko 85 milionów złotych
w ramach tzw. Funduszu Wsparcia
Policji i 654 929 zł w formie
darowizn udało się pozyskać
wszystkim komendom wojewódzkim
Policji w ubiegłym roku. 

Kwo ty te sta no wią nie wiel ki pro cent 

po li cyj ne go bu dże tu, ale bez nich, 

we dług wo je wódz kich sze fów logis-

tyki, by ło by bar dzo źle. Naj wię cej do sta ła, 

po za KSP, KWP w Kra ko wie.

RE KOR DZI ŚCI
10 130 161,93 zł w go tów ce oraz 470 000 zł

w po sta ci da ro wizn rze czo wych to środ ki po -

za bu dże to we po zy ska ne w ubie głym ro ku

przez KWP w Kra ko wie (to re kord w ska li kra -

ju). Sta no wi ły one (z wy łą cze niem da ro wizn)

2,2 pro cent bu dże tu KWP oraz ko mend miej -

skich i po wia to wych w 2007 r.

– W tym ro ku nie bę dzie go rzej – za pew nia

insp. An drzej Strzał ba, za stęp ca ko men dan ta

wo je wódz kie go Po li cji ds. lo gi sty ki KWP

w Kra ko wie. – Na po cząt ku kwiet nia pod pi -

sa li śmy po ro zu mie nia na 9 140 000 zł i je stem

pe wien, że kwo ta ta jesz cze wzro śnie.

– Jak uda je się to osią gnąć?

– Po pro stu ro bi my swo je – mó wi ko men -

dant Strzał ba. – Za chę ca my ko men dan tów

miej skich i po wia to wych do jak naj lep szej

współ pra cy z lo kal ny mi sa mo rzą da mi. Za wsze

naj więk sze suk ce sy mie li śmy w Kra ko wie,

gdzie pre zy dent mia sta do sko na le ro zu mie

na sze pro ble my. Ostat nio do gro na zna czą cych

dar czyń ców do łą cza ją wła dze sa mo rzą do we

w in nych mia stach, np. w No wym Są czu,

w Tar no wie. Fi nan su ją np. do dat ko we pa tro le

na uli cach. Ko rzyść z te go jest obu stron na. 

Naj więk szą obec nie in we sty cją fi nan sowa ną

przez wła dze mia sta jest bu do wa VI Ko mi sa ria -

tu Po li cji Kra ków -Pod gó rze – kon ty nu uje ko -

men dant. – W ubie głym ro ku sa mo rząd

prze zna czył na ten cel mi lion zł, w bie żą cym ko -

lej ne 5 mln zł, a w przy szłym, na za koń cze nie

bu do wy, obie cał jesz cze 2,5 mln zł. Nie za leż nie

od te go re ali zu je my pro gram bez piecz ne mia -

sto. Każ da ra da dziel ni cy w nim uczest ni czy.

Dzię ki te mu w ub.r. do sta li śmy 760 000 zł

od sa mo rzą dów na do fi nan so wa nie rze czo -

we, re mon ty i 1 238 000 zł na 42 sa mo cho -

dy (w su mie na sa mo cho dy prze zna czy li śmy

1 522 000 zł w ca łym wo je wódz twie). Wia -

do mo już, że w 2008 ro ku ku pi my ko lej ne 

22 po jaz dy i mam na dzie ję, że nie jest to ostat -

nie sło wo. Po nad to ma my już „za kon trak to wa -

ne” 880 000 zł na sprzęt in for ma tycz ny. A sko ro
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Mi lio ny
dla Po li cji

rech po li cjan tów. Każ da ta ka da ro wi zna ma więc

ogrom ne zna cze nie, bo uła twia i uspraw nia 

pra cę funk cjo na riu szy.

OD LA TA REK PO SA MO CHO DY 
W 2007 r. jed nost ki Po li cji gar ni zo nu łódz kie go

otrzy ma ły do ta cje i da ro wi zny ze źró deł ze -

wnętrz nych na łącz ną kwo tę 5 603 750 zł,

w tym w ra mach Fun du szu Wspar cia Po li cji –

4 209 801,73 zł oraz 202 181,81 w for mie 

da ro wizn.

– Środ ki te prze zna czy li śmy na do fi nan so -

wa nie kosz tów utrzy ma nia pod od dzia łów 

służ by kan dy dac kiej – in for mu je Krzysz tof 

Pa chol ski, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie -

go Po li cji ds. lo gi sty ki KWP w Ło dzi – oraz

na za kup pa li wa do po jaz dów służ bo wych, wy -

po sa że nia spe cjal ne go (kaj dan ki, ka bu ry, pał ki,

la tar ki, ze sta wy ka mi ze lek, wa liz ki oglę dzi no -

we itp.). Z tych środ ków ku pi li śmy dru kar ki,

ra dio te le fo ny, ka me ry, apa ra ty cy fro we, dyk-

ta fo ny itp. Część z nich po szła na do fi nan so -

wa nie prac re mon to wych w jed nost kach po wia -

to wych i ko mi sa ria tach Po li cji, a tak że kosz tów

do ku men ta cji pro jek to wej, kupno papieru do

drukarek i kserokopiarek, za ku py in we sty cyj -

ne (ta kie jak: sa mo cho dy, mo to cy kle, ze sta wy

kom pu te ro we, ka me ry cy fro we itp), a tak że 

fo to ra da ry i ze sta wy kom pu te ro we (te dwa

ostat nie z da ro wizn pie nięż nych). Na to miast
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z rze czo wych otrzy ma li śmy: sprzęt łącz no ści

i in for ma ty ki (ze sta wy kom pu te ro we, lap to py,

dru kar ki, te le fak sy), sprzęt kwa te run ko wy

(sza fy, me ble biu ro we, fo te le ob ro to we, nisz -

czar ki, od ku rza cze), pa li wo, sprzęt tech ni ki po -

li cyj nej (czy li al ko me try, apa ra ty cy fro we,

od twa rzacz DVD, te le wi zor itp.) – łącz nie

za 1 191 766 zł.

– Ta wy li czan ka świad czy, jak bar dzo by li by -

śmy ubo dzy bez te go wspar cia – mó wi ko men -

dant Pa chol ski. – Zgod nie z de kla ra cja mi oraz

już pod pi sa ny mi po ro zu mie nia mi i umo wa mi

z jed nost ka mi sa mo rzą du do KWP i po zo sta -

łych jed no stek wo je wódz twa łódz kie go wpły -

nie w tym ro ku 6 710 000 zł z do ta cji oraz

da ro wizn fi nan so wych i rze czo wych. Prze zna -

czy my to na kup no po jaz dów (4 714 000 zł)

i na po kry cie ko szów utrzy ma nia służ by kan -

dy dac kiej (1 600 000 zł). Jed nost ki sa mo rzą du

te ry to rial ne go de kla ru ją w br. da ro wi zny rze czo -

we, ta kie jak: sprzęt łącz no ści i in for ma ty ki (ze -

sta wy kom pu te ro we, dru kar ki, opro gra mo wa nie,

te le fak sy, ra dio te le fo ny itp), sprzęt i ma te ria ły

tech ni ki biu ro wej (nisz czar ki, kse ro ko piar ki i...

ma szy ny do pi sa nia), sprzęt kwa te run ko wy

(m.in. me ble), pa li wo do po jaz dów służ bo wych,

a tak że kupno psów służ bo wych pa tro lo wo -

-tro pią cych. Obie cu ją rów nież wy ko na nie i do -

fi nan so wa nie prac re mon to wych. Po li cjan ci

do sta ną sprzęt spe cja li stycz ny i wy po sa że nie

(la tar ki, apa ra ty fo to gra ficz ne, ka me ry cy fro we,

al ko ma ty, al ko te sty itp).

PÓŁ PRO CEN TA
1 578 167,21 zł po zy ska ła w ubie głym ro ku

KWP w Lu bli nie w ra mach po za bu dże to wych

środ ków fi nan so wych. 841 102,94 zł w ra mach

Fun du szu Wspar cia Po li cji, 171 335,33 zł z da -

ro wizn w for mie fi nan so wej i 565 728,94 zł –

w for mie rze czo wej.

Środ ki te prze zna czo no na kup no pa li wa,

sprzę tu trans por to we go, biu ro we go, in for ma -

tycz ne go oraz do dat ko we służ by pa tro lo we

i re mon ty obiek tów. Jed nost ki szcze bla po wia -

to we go w 2007 r. otrzy ma ły da ro wi zny rze-

czo we – sprzęt in for ma tycz ny, wy po sa że nie

biu ro we, wy kry wa cze me ta lu, nar ko te sty, 

al ko me try, apa ra ty fo to gra ficz ne oraz pa li wo.

Łącz nie z da ro wi zna mi sta no wi to 0,48 proc.

bu dże tu po li cji w ca łym wo je wódz twie. 

– Do tej po ry w pierw szym kwar ta le br.

otrzy ma li śmy 344 590,65 zł – in for mu je Hen -

ryk Rud nik, od nie daw na za stęp ca ko men dan -

ta wo je wódz kie go Po li cji ds. lo gi sty ki KWP

w Lu bli nie. – Trud no mi po wie dzieć, ile jesz -

cze wpły nie, ale na pew no środ ki te zo sta ną

prze zna czo ne na do dat ko we pa tro le pre wen -

cyj ne, za ku py pa li wa, ma te ria łów re mon to -

wych, sprzę tu ad mi ni stra cyj no -biu ro we go,

na re mont Po li cyj nej Izby Dziec ka przy KWP

w Lu bli nie. Z tych środ ków pla nu je my ku pić

rów nież psa do wy kry wa nia nar ko ty ków. 

– De fi cyt pa li wa, nie wy star cza ją ca licz ba 

ra dio wo zów czy bra ki w sprzę cie in for ma tycz -

nym i ma te ria łach re mon to wych to tyl ko 

przy kła do we bo lącz ki – kon ty nu uje Hen ryk

Rud nik, – a nasz bu dżet nie za wsze jest w sta -

nie je za spo ko ić. Dla te go da ro wi zny ma ją tak

wiel kie zna cze nie. Mu si my więc jak naj czę ściej

uświa da miać na szym dar czyń com, że ofe ro wa -

na przez nich po moc nie sie ze so bą obu stron ne

ko rzy ści. Dla miesz kań ców – zwięk sze nie licz -

by pa tro li i ra dio wo zów przy czy nia się do za -

pew nie nia po czu cia ich bez pie czeń stwa, dla

po li cjan tów – moż li wość peł nie nia do dat ko -

wych płat nych służb i lep sze wa run ki pra cy

dzię ki po pra wie po li cyj nej in fra struk tu ry. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. An drzej Mi tu ra
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Środki pozyskane od podmiotów pozapolicyjnych 
na zakupy sprzętu transportowego w 2007 roku

Przychody zgromadzone przez jednostki Policji 
w 2007 r. w ramach Funduszu Wsparcia Policji i darowizn

Lp.         Jednostka Darowizny Fundusz Wsparcia Policji

1    KWP Wrocław 7 240,00 4 287 491,35
2    KWP Bydgoszcz 24 600,00 3 152 065,82
3    KWP Lublin 171 335,33 841 102,94
4    KWP Gorzów Wlkp. 12 000,00 2 382 642,56
5    KWP Łódź 202 181,81 4 209 801,73
6    KWP Kraków 10 130 161,93
7    KWP Radom 6 722,37 4 083 341,30
8    KWP Opole 656 247,53
9    KWP Rzeszów 1 024 115,92

10    KWP Białystok 1 481 078,41
11    KWP Gdańsk 10 000,00 5 296 477,80
12    KWP Katowice 8 228 500,41
13    KWP Kielce 614 093,89
14    KSP Warszawa 9 491,14 27 032 044,79
15    KWP Olsztyn 2 270,45 849 572,65
16    KWP Poznań 198 588,04 6 370 944,62
17    KWP Szczecin 3 978 278,28
18    CSP Legionowo
19    SP Katowice 10 500,00
20    SP Piła  
21    SP Słupsk
22    KGP 
Razem 654 929,14 84 617 961,93

Lp.                  Jednostka Policji                                                              Środki pozyskane (w zł)

1    KWP Białystok (woj. podlaskie) 284 870,00
2    KWP Bydgoszcz (woj. kujawsko-pomorskie) 255 600,00
3    KWP Gdańsk (woj. pomorskie) 372 920,00
4    KWP Gorzów Wlkp. (woj. lubuskie) 223 559,30
5    KWP Katowice (woj. śląskie) 1 246 694,95
6    KWP Kielce (woj. świętokrzyskie)
7    KWP Kraków (woj. małopolskie) 1 522 000,00
8    KWP Lublin (woj. lubelskie) 664 868,76
9    KWP Łódź (woj. łódzkie) 202 000,00

10    KWP Olsztyn (woj. warmińsko-mazurskie)
11    KWP Opole (woj. opolskie) 24 000,00  
12    KWP Poznań (woj. wielkopolskie) 554 822, 56
13    KWP Radom (woj. mazowieckie) 1 787 290,73
14    KWP Rzeszów (woj. podkarpackie) 34 550,00
15    KWP Szczecin (woj. zachodniopomorskie) 172 500,00
16    KSP Warszawa (woj. mazowieckie) 3 552 760,00
17    KWP Wrocław (woj. dolnośląskie) 673 560,00
Razem 11 571 996,30

źródło: BLP KGP

źródło: BF KGP
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– Nie bę dzie żad nych cięć w trzy let -
nim pro gra mie mo der ni za cji Po li cji –

za pew nia nad insp. Hen ryk Tu siń ski,
za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji
ds. lo gi sty ki. – Har mo no gram dzia łań
jest opra co wa ny do 2009 r.

Co ro ku pro gram ten jest jed nak mo -

dy fi ko wa ny, są wpro wa dza ne pew ne

prze su nię cia środ ków, zmia ny kon cep cji,

np. re zy gna cja z za ku pu śmi głow ców na

rzecz zwięk sze nia wy dat ków na sprzęt dla

funk cjo na riu szy. Trze ba jed nak pa mię tać,

że mo der ni za cja po cią ga za so bą pew ne do -

dat ko we wy dat ki bu dże to we. Je że li np.

w ra mach te go pro gra mu ku pu je się 18 tys.

kom pu te rów czy kse ro ko pia rek, to po -

trzeb ne są no we źró dła za si la nia, a tak że

to ne ry i pa pier do tych urzą dzeń. Na to po -

win ny być prze zna czo ne środ ki z bu dże tu

Po li cji. I nad ich uzy ska niem te raz się gło -

wią pra cow ni cy Biu ra Łącz no ści i In for ma -

ty ki oraz Biu ra Lo gi sty ki Po li cji KGP. �
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Testowanie 
aż do skutku?

28 ma ja br. od by ło się otwar cie ofert na za -

kup 30 tys. kom ple tów cza pek, kur tek, spodni

służ bo wych do trze wi ków, na to miast otwar cie

ofert na 60 tys. kom ple tów ko szul z dłu gim

i krót kim rę ka wem, ko szu lek po lo z krót kim rę -

ka wem, t -shir tów, bie li zny let niej i skar pet – 

zo sta ło prze su nię te na 17 czerw ca 2008 r. W po -

ło wie ma ja ogło szo no tak że prze targ na 30 tys.

par trze wi ków służ bo wych, 30 tys. pa sów głów -

nych oraz 30 tys. pa sków do spodni. 

– Zda je my so bie spra wę, że te sto wa nie mun -

du rów mo gło by trwać znacz nie dłu żej – przy zna -

je nad insp. Hen ryk Tu siń ski – dla te go bę dzie

prze bie gać na dal, ty le że już po wy pro du ko wa -

niu pierw szych par tii mun du rów. Opra co wa ne

wzo ry umun du ro wa nia zo sta ły prze te sto wa ne

przez 80 po li cjan tów z KWP i szkół Po li cji w róż -

nych wa run kach peł nie nia służ by. Do ku men ta -

cja tech nicz na przy go to wa na przez odpowiedni

in sty tut okre śla pa ra me try, ja kie po win ny speł -

niać po szcze gól ne ele men ty umun du ro wa nia.

Wy mia na roz ło żo na bę dzie na wie le lat, po -

dob nie jak ro bią to po li cje w in nych kra jach

(np. Niem cy). Prze wi du je my, że pierw sza par -

tia no wych, kom plet nych mun du rów po ja wi się

jesz cze w 2008 ro ku i do sta ną je no wo przyj mo -

wa ni do służ by po li cjan ci. Oni bę dą mo gli zgła -

szać swo je uwa gi jak pod czas te stów, a my

bę dzie my je uwzględ niać w ko lej nych par tiach.

Rze czą naj istot niej szą jest dla nas, że by mun -

du ry te by ły wy god ne i funk cjo nal ne. Do tąd

bę dzie my je mo dy fi ko wać, aż ten wła śnie efekt

osią gnie my. �

Samochody 
poza
przetargiem?

Nie ma pro ble mu z kup nem sa mo cho -

dów spe cja li stycz nych lub ope ra cyj nych.

Po stę po wa nie na sa mo cho dy oso bo we trwa

od paź dzier ni ka 2007 r. i koń ca nie wi dać.

Pro ce du ra jest blo ko wa na przez di le rów

na każ dym eta pie. Kie dy KGP uzy ska ko -

rzyst ne roz strzy gnię cie w jed nej in stan cji,

di le rzy na tych miast za skar ża ją je do wyż -

szej i tak w kół ko. Przy czy na? 

– We dług ko men dan ta Hen ry ka Tu siń -

skie go to nie zła spe cy fi ka cja istot nych wa -

run ków za mó wie nia (SIZW), lecz licz ba

aut, któ re Po li cja chce ku pić.

Przy tak du żym kontr ak cie

wal ka ofe ren tów

bę dzie trwać

do upa dłe go.

Po nad to di -

le rzy pro -

po nu ją

Po li -

cji to, co ma ją na skła dzie, czy li sa mo cho -

dy dla ty po we go Ko wal skie go. Je dy nie

na srebr ny ko lor się zga dza ją. A Po li cja chce

sa mo cho dów, któ re już na ta śmie pro duk -

cyj nej bę dą przy sto so wa ne do jej wy ma gań,

z wmon to wa ny mi w od po wied ni spo sób

urzą dze nia mi nie zbęd ny mi w po li cyj nym

ra dio wo zie (m.in. kom pu te ra mi po kła do -

wy mi, ra dio sta cja mi, uchwy ta mi na broń

itp., itd.). Są więc nie wiel kie szan se, że by

te go rocz ny prze targ na po nad 4 tys. ozna -

ko wa nych sa mo cho dów zo stał zre ali zo wa -

ny w 2008 ro ku. Je dy ną moż li wo ścią

„ra to wa nia” środ ków fi nan so wych na nie

prze zna czo nych jest więc wy łą cze nie ich

z trwa ją ce go po stę po wa nia prze tar go we go

do ty czą ce go po jaz dów ozna ko wa nych i ku -

pie nie ich w in ny spo sób. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. An drzej Mi tu ra

Żadnych cięć
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Po li sy dla sie rot
Sie ro ty po po li cjan tach za mor do wa nych w sie radz kim wię -

zie niu otrzy ma ły po li sy ka pi ta ło we, 41 500 zło tych każ da.
Ufun do wa ne zo sta ły ze środ ków po cho dzą cych ze zbiór ki pu -
blicz nej, któ rą po tra ge dii za ini cjo wał ZW NSZZ Po li cjan tów
KWP w Ło dzi.

– Dzię ku je my za ser ce, ja kie nam oka za li ście – po wie dzia ła Mag -

da le na Wer stak. – W imie niu wła snym i sy na, a tak że Ane ty Ku le szy

i Mo ni ki Będ kow skiej oraz ich dzie ci. 

7 ma ja br. w au li KWP w Ło dzi związ kow cy prze ka za li wdo wom

po li sy ka pi ta ło we dla ich dzie ci. So nia Ku le sza ma 7 lat, Ad rian na

Będ kow ska 10 lat, a Bar tosz Wer stak 11 lat.

Na tych miast po tra ge dii z 26 mar ca 2007 r. Za rząd Wo je wódz ki

NSZZ Po li cjan tów KWP w Ło dzi wy stą pił do ko men dan ta wo je -

wódz kie go o zgo dę na zbiór kę pie nię dzy dla sie rot. Ak cja, któ ra miała

ob jąć gar ni zon łódz ki, ogar nę ła ca ły kraj. Pod in spek tor Zbi gniew

Jagiełło, prze wod ni czą cy Za rzą du Wo je wódz kie go NSZZ Po li cjan -

tów KWP w Ło dzi, wy stą pił więc do mi ni stra spraw we wnętrz nych

i ad mi ni stra cji z proś bą o ze zwo le nie na zbiór kę pu blicz ną pie nię -

dzy. I za czę ły się scho dy. 

– Naj pierw nas zwo dzo no, ka za no do sy łać do ku men ty, do któ rych

re sort miał do stęp – mó wi nad kom. An drzej Bal cer, wi ce prze wod ni -

czą cy ZW NSZZ Po li cjan tów KWP w Ło dzi. – Wresz cie, po wie lu

mie sią cach, stwier dzo no, że ze zwo le nia nie do sta nie my, bo nie je -

ste śmy god ni za ufa nia pu blicz ne go. A pod insp. Zbi gniew Ja gieł ło

przed są dem grodz kim od po wia dał za na ru sze nie art. 56 par. 1 ko -

dek su wy kro czeń. 

W koń cu grud nia 2007 ro ku sąd unie win nił Zbi gnie wa Ja gieł łę,

a ze bra ną kwo tę po zo sta wił w ge stii związ ku. Związ kow cy,

po upra wo moc nie niu wy ro ku, mo gli wresz cie prze ka zać pie nią dze

sie ro tom.

So nia, Ad rian na i Bar tosz do pie ro po uzy ska niu peł no let no ści bę -

dą mo gli zre ali zo wać po li sy, któ re są opro cen to wa ne. 

Przy oka zji wrę cze nia po lis związ kow cy od zna czy li ho no ro wą od -

zna ką NSZZ Po li cjan tów nad insp. Fer dy nan da Ski bę (w mar cu

2007 był ko men dan tem wo je wódz kim Po li cji w Ło dzi) oraz pod -

insp. Da riu sza Ba na cho wi cza, pierw sze go za stęp cę ko men dan ta

KWP w Łodzi. To oni po ma ga li nie tyl ko wdo wom i dzie ciom, ale

tak że związ kow com w wal ce o oca le nie pie nię dzy.

Sąd Okrę go wy w Ło dzi ma roz strzy gnąć, czy ro dzi ny za strze lo nych

po li cjan tów do sta ną od szko do wa nia od Skar bu Pań stwa. Po zwy opie -

wa ją łącz nie na 650 tys. zło tych. �

GRAŻYNA BARTUSZEK
zdj. Bogdan Kukuł z LK KWP w Łodzi
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Spra wa dok to ra G. cd.
7 ma ja 2008 ro ku nie pra wo moc nym po sta no wie niem pro ku ra to ra z Pro ku ra tu ry Okrę go wej

w War sza wie, na pod sta wie opi nii bie głych, umo rzo no śledz two prze ciw ko dok to ro wi Mi ro sła wo -

wi G. w spra wie za bój stwa pa cjen ta oraz na ra że nia na utra tę ży cia lub zdro wia in ne go pa cjen ta.

Le karz od po wie za przyj mo wa nie ła pó wek, mob bing, znę ca nie się nad żo ną oraz zmu sza nie

do czyn no ści sek su al nych osób trze cich. 

Kar dio chi rurg dr Mi ro sław G. z Cen tral ne go Szpi ta la Kli nicz ne go MSWiA w War sza wie zo stał za -

trzy ma ny 12 lu te go 2007 ro ku pod za rzu tem za bój stwa pa cjen ta oraz wie lo krot ne go przyj mo wa nia

ko rzy ści ma jąt ko wych. Pod czas kon fe ren cji pra so wej ów cze sny mi ni ster spra wie dli wo ści Zbi gniew

Zio bro wy po wie dział słyn ne zda nie: „Nikt już przez te go pa na ży cia po zba wio ny nie bę dzie”. Spra -

wa wzbu dzi ła wie le kon tro wer sji, dok to ra G. bro ni ły za rów no au to ry te ty me dycz ne, jak i licz ni pa -

cjen ci. Wzbu rze nie opi nii pu blicz nej wy wo ła ło ujaw nie nie przez me dia, że CBA nada ło spra wie

kryp to nim „Dok tor Men ge le”. W ma ju 2007 ro ku kar dio chi rurg zo stał zwol nio ny z aresz tu. Dr G.

zło żył po zew do są du prze ciw ko Zbi gnie wo wi Zio brze o na ru sze nie dóbr oso bi stych. � ES

A kor pus cze ka na podwyżki
Za po wia da ne od po cząt ku ro ku pod wyż ki do sta li już po li cjan ci i pra cow ni cy Po li cji nie ob ję ci

mnoż ni ko wym sys te mem wy na gra dza nia. Pra cow ni cy kor pu su służ by cy wil nej wciąż cze ka ją

na pie nią dze, któ re zo sta ły dla nich za re zer wo wa ne w bu dże cie pań stwa (po nad 528,5 mln zł dla

po nad 124,3 tys. pra cow ni ków ksc we wszyst kich urzę dach pań stwo wych). Ra da Mi ni strów wciąż

nie pod ję ła uchwa ły o tym, jak te pie nią dze po dzie lić, choć po win na by ła to zro bić w cią gu trzech

mie się cy od dnia opu bli ko wa nia usta wy bu dże to wej, tj. od 5 lu te go br. Naj praw do po dob niej tyl -

ko jed na trze cia pod wyż ki bę dzie mia ła cha rak ter mo ty wa cyj ny i ta bę dzie wy pła ca na w czerw -

cu lub lip cu. Resz ta bę dzie roz dy spo no wa na po za koń cze niu war to ścio wa nia sta no wisk ksc, co

ma na stą pić je sie nią. � IF

Telefon 
dla cu dzo ziem ców

Od 29 czerw ca do 30 wrze śnia 2008 r. bę -

dą dzia ła ły alar mo we nu me ry te le fo nów dla

cu dzo ziem ców. Ulot ki w ję zy kach nie miec -

kim i an giel skim, sy gno wa ne lo go Po li cji

i Pol skiej Or ga ni za cji Tu ry sty cznej, bę dą do -

stęp ne w miej scach po pu lar nych wśród tu -

ry stów. Po ro zu mie nie w spra wie nu me ru

alar mo we go pod pi sa li 26 ma ja ko men dant

głów ny Po li cji, mi ni ster spor tu i szef Polskiej

Organizacji Turystycznej. �

IF
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19 000 skarg na postępowanie
policjantów wpłynęło do jednostek
Policji w całym kraju w 2007 roku.
W ponad 1500 przypadkach (8 proc.)
zarzuty skarżących znalazły
potwierdzenie. 

Naj wię cej skarg do ty czy za sad no ści lub spo -

so bu prze pro wa dze nia in ter wen cji. W 2007

ro ku by ło ich po nad 4000, z cze go 270 

(6,2 proc.) zna la zło po twier dze nie. 

MŁO DZI POD CZAS IN TER WEN CJI
Z ana li zy po stę po wań skar go wych prze pro wa -

dzo nej przez Wy dział Skarg i Wnio sków Biu ra

Kon tro li KGP wy ni ka, że po li cjan ci od lat na ra -

ża ją się na skar gi z po wo du tych sa mych błę dów:

po dej mu jąc in ter wen cję, nie in for mu ją o jej

przy czy nach, nie oka zu ją le gi ty ma cji służ bo wej,

po dej mu ją roz strzy gnię cia po wy słu cha niu tyl ko

jed nej ze stron lub po pro stu za cho wu ją się nie -

życz li wie. 

Skar gi te do ty czą prze waż nie in ter wen cji

w kon flik tach do mo wych lub są siedz kich. Prze -

pro wa dza ją je po li cjan ci pre wen cji, gdzie służ bę

peł nią głów nie mło dzi lu dzie, któ rym bra ku je za -

rów no do świad cze nia ży cio we go, jak i za wo do we -

go. Nie za wsze po tra fią opa no wać emo cje czy też

obiek tyw nie oce nić sy tu ację, czę sto nie po trzeb -

nie da ją się wcią gnąć w ro lę ar bi trów, za miast

ogra ni czyć się do po ucze nia, że stro ny po win ny

roz strzy gnąć spór w są dzie. 

BY LE JA KOŚĆ AL BO BEZ CZYN NOŚĆ 
Dru gą co do li czeb no ści gru pę sta no wią skar gi

na spo sób lub ter mi no wość wy ko ny wa nia czyn no ści do cho dze nio wo -

-śled czych.

W ubie głym ro ku roz pa trzo no ich po nad 2800, na to miast za rzu -

ty po twier dzo no w 265 przy pad kach (9,3 proc.). Naj częst szym po -

wo dem te go ty pu skarg jest lek ce wa żą ce po dej ście po li cjan tów do

obo wiąz ków służ bo wych oraz nie wła ści we wy ko ny wa nie i do ku -

men to wa nie czyn no ści pro ce so wych. Tak by ło na przy kład w przy -

pad ku po li cjan tów z Ka to wic, któ rzy pod czas wi zji lo kal nej na

miej scu wy pad ku dro go we go nie tyl ko nie usta li li świad ków, ale

w do ku men ta cji nie po da li na wet da nych per so nal nych jej uczest -

ni ków.

Na bez czyn ność Po li cji i opie sza łe za ła twia nie spraw skar ży ło się

w ub.r. pra wie 2700 osób. 359 (13,4 proc.) z nich – jak się oka za ło –

za sad nie. Miesz ka niec Kra ko wa 7 go dzin cze kał na przy jazd pa tro lu

na miej sce wła ma nia do sa mo cho du. Oby wa tel z Su wałk w iden tycz -

nej spra wie w ogó le nie do cze kał się przy jaz du po li cjan tów, bo dy żur -

ny przyj mu ją cy zgło sze nie nie za ini cjo wał żad nych dzia łań. 

SKAR GA NA ZŁE ZA ŁA TWIE NIE SKAR GI
Pra wie 2400 skarg do ty czy ło... nie za ła twie nia po przed niej skar gi. 160

oso bom (6,7 proc.) po zba da niu spra wy przy zna no ra cję. Wśród nich

by ła miesz kan ka Po zna nia, któ ra pierw szą skar gę zło ży ła na bez za -

sad ne uka ra nie jej man da tem oraz nie od no to wa nie przez po li cjan -

tów fak tu, że na skutek wypadku do zna ła ob ra żeń cia ła, w wy ni ku

któ rych tra fi ła do szpi ta la. Po roz pa trze niu tej skar gi po stę po wa nie

man da to we rze czy wi ście uzna no za nie pra wi dło we, ale na dal nie

uwzględ nio no od nie sio nych przez ofia rę ob ra żeń, co mia ło dla niej

zna cze nie w kwe stii kwa li fi ka cji praw nej. Do pie ro dru ga skar ga zmu -

si ła po li cjan tów do usu nię cia po peł nio nych nie pra wi dło wo ści. 

STRA SZE NIE SĄ DEM 
Od lat sys te ma tycz nie, acz kol wiek po wo li, ro śnie licz ba skarg na uka -

ra nie man da tem kar nym lub spo rzą dze nie wnio sku do są du grodz kie -

go. Ma le je za to licz ba tych skarg, któ re znaj du ją po twier dze nie.

„Man da to wych” skarg w 2007 ro ku by ło nie speł na 1500, z cze go

95 (6,4 proc.) za sad nych.

W 2007 ro ku po li cjan ci na ło ży li ponad 3 740 000 man da tów kar nych

i skie ro wa li pra wie 404 000 wnio sków do są dów grodz kich, za tem 

skar gi na nie za sad ność uka ra nia sta no wią w tej gru pie za le d wie

0,03 proc. tych spraw.

Skar żą cy naj czę ściej za rzu ca ją tu po li cjan tom nie spra wie dli wą ich

zda niem wy so kość grzyw ny oraz aro gan cję pod czas wy ko ny wa nych

czyn no ści. W tej ka te go rii skarg czę sto po ja wia się ostat nio za rzut, że

po li cjant „stra szył są dem”, bo tak wie lu skar żą cych od bie ra po ucze -

nie o przy słu gu ją cych im upraw nie niach zwią za nych z od mo wą przy -

ję cia man da tu i wy ni ka ją cych z te go kon se kwen cjach.

WIĘK SZOŚĆ – NIE ZA SAD NA
Prze wa ża ją ca więk szość (92 proc.) skarg oka zu je się nie za sad na. Fakt

zło że nia skar gi wy ni ka zwy kle z ni skie go po zio mu wie dzy praw nej

osób skar żą cych lub z chę ci unik nię cia od po wie dzial no ści za po peł -

nio ne czy ny przez po ma wia nie po li cjan ta o prze kro cze nie upraw -

nień. Nie rzad ko skar żą cy usi łu ją an ga żo wać Po li cję do roz strzy ga nia

spraw o cha rak te rze cy wil no praw nym. Au to ra mi skarg bez za sad nych

są też czę sto oso by cho re psy chicz nie lub tzw. pie nia cze, któ rzy nie

przyj mu ją do wia do mo ści usta lo ne go sta nu fak tycz ne go i wie lo krot -

nie po na wia ją za rzu ty, któ re już zo sta ły wy ja śnio ne. 

RO SNĄ CA OPIE SZA ŁOŚĆ
W wy pad ku skarg, któ rych za sad ność się po twier dzi ła, wo bec po -

li cjan tów win nych prze wi nień sto so wa -

no, w za leż no ści od stop nia za wi nie nia,

róż ne ka ry dys cy pli nar ne, a w ra zie uchy -

bień mniej szej wa gi – róż ne środ ki wy -

cho waw cze.

Ana li za skarg za sad nych po ka zu je, że

przy czy ny prze wi nień i uchy bień są od lat

ta kie sa me – mło dy wiek i krót ki staż pra -

cy po li cjan tów, nie wy star cza ją cy po ziom

ich wy szko le nia, nie wła ści wy nad zór ze

stro ny prze ło żo nych. 

– Z ostat nich ana liz wy ni ka, że szcze -

gól ne za in te re so wa nie prze ło żo nych

wszyst kich szcze bli po wi nien wy wo ły wać

fakt wzro stu po twier dzal no ści skarg na

bez czyn ność i opie sza łe za ła twia nie spraw

– mó wi mł. insp. Grze gorz Ka raś, na czel -

nik Wy dzia łu Skarg i Wnio sków Biu ra

Kon tro li KGP. – W la tach 2003–2006 

od no to wy wa no tu spa dek, na to miast

w roku 2007 wzrost o pra wie 2 proc., naj -

więk szy ze wszyst kich ka te go rii skarg. To

ni by nie wie le, ale już sy gna li zu je my ten

pro blem. �

ELŻBIETA SITEK
zdj. An drzej Mi tu ra
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Efek tyw ne dzia ła nia osób pro wa dzą cych po stę po wa -

nia kar ne w wy kry wa niu spraw ców prze stępstw

i po cią ga niu ich do od po wie dzial no ści ma ją swo je

skut ki ubocz ne w po sta ci nie za do wo le nia oka zy wa ne go

wo bec nich przez po dej rza nych. 

In sy nu acje i skar gi zmie rza ją do wsz czę cia po stę po wa -

nia dys cy pli nar ne go. 

RA CJO NAL NE I EMO CJO NAL NE
Jak kol wiek skar gi po dej rza nych wy ma ga ją każ do ra zo wo

zba da nia, to do za war tych w nich in for ma cji na le ży pod -

cho dzić z du żą ostroż no ścią, kwa li fi ku jąc je na wstęp nym

eta pie roz po zna nia ja ko ra cjo nal ne bądź emo cjo nal ne.

Szcze gól nym ro dza jem skarg są bo wiem te, któ re sta no -

wią je dy nie za pis sta nu emo cjo nal ne go skar żą ce go, ten

zaś opie ra się wy łącz nie na oce nach al bo swo bod nej in ter -

pre ta cji rze czy wi sto ści, a nie na fak tach, któ re moż na by -

ło by roz pa try wać w ka te go riach czy nu za bro nio ne go bądź

prze wi nie nia dys cy pli nar ne go, a tak że fał szy we go oskar -

że nia. Przy kła do wo w skar dze mo że być wy tknię te za -

stra sza nie prze słu chi wa ne go bez po da nia ja kich kol wiek

oko licz no ści, któ re mia ły by o tym świad czyć, pro wa dze -

nie czyn no ści do wo do wych jed no stron nie, z na ru sze niem

za sa dy obiek ty wi zmu czy też dłu go trwa łość prze słu chań.

KTO FAŁ SZY WIE OSKAR ŻA...
Środ kiem ochro ny przed bez pod staw ny mi oskar że nia mi,

w tym o prze wi nie nie dys cy pli nar ne, jest art. 234 k.k.

Sta no wi on, że kto przed or ga nem po wo ła nym do ści ga -

nia lub orze ka nia w spra wach o prze stęp stwo, w tym

i prze stęp stwo skar bo we, wy kro cze nie, wy kro cze nie

skar bo we lub prze wi nie nie dys cy pli nar ne, fał szy wie

oskar ża in ną oso bę o po peł nie nie tych czy nów za bro -

nio nych lub prze wi nie nia dys cy pli nar ne go, pod le ga

grzyw nie, ka rze ogra ni cze nia wol no ści al bo po zba wie -

nia wol no ści do lat 2. 

Przy roz pa try wa niu skar gi po win no się za tem do ma -

gać od oso by, któ ra ją zgła sza, pre cy zyj ne go wska za nia

za cho wa nia funk cjo na riu sza, któ re mia ło by w prze ko -

na niu skar żą ce go uza sad niać for mu ło wa ne wo bec nie -

go za rzu ty, a w prze ciw nym ra zie, czy li w sy tu acji

nie poda nia ta kich fak tów, po trak to wać skar gę ja ko bez -

za sad ną, bez dal szych wni kli wych czyn no ści wy ja śnia ją -

cych. Do wsz czę cia po stę po wa nia o czyn z art. 234 k.k.

nie zbęd ne jest bo wiem oskar że nie in nej oso by o czyn,

któ ry moż na oce nić w ka te go rii praw dy lub fał szu. 

TYL KO OCE NY
W skar dze mo gą na to miast do mi no wać oce ny zwią za -

ne z nie wąt pli wie trud ną sy tu acją, w ja kiej znaj du je

się po dej rza ny. Nie spo sób ocze ki wać, aby po dej rza ny

de mon stro wał za do wo le nie z po stę po wa nia or ga nów

ści ga nia, któ re spraw nie i sku tecz nie ujaw nia ją po peł -

nie nie prze stępstw. Skar ga mo że więc za wie rać wra -

że nia stro ny, nie wy szcze gól nia jąc żad nych fak tów,

któ re – w ra zie ich po twier dze nia – na ka zy wa ły by

uznać za cho wa nie funk cjo na riu sza za czyn bez praw ny. 

Sa mo zło że nie skar gi by wa też wy ni kiem nie zna jo -

mo ści me to dy ki po stę po wa nia, w ra mach któ rej do cho -

dze nie do praw dy wy ma ga cza sem wie lo go dzin nych

prze słu chań, a ro lą po li cjan ta nie jest bier ne przy swa ja -

nie wer sji po dej rza ne go, lecz – je śli już zde cy du je się

zło żyć wy ja śnie nia oraz od po wia dać na py ta nia – wy ko -

ny wa nie czyn no ści zgod nie z po trze ba mi po stę po wa nia,

we ry fi ku jąc każ dą istot ną oko licz ność fak tycz ną dla

usta le nia wszel kich szcze gó łów spra wy.

Dla te go też skar ga opar ta na emo cjach to wa rzy szą -

cych czyn no ściom po stę po wa nia i wy ra ża ją ca oce ny wy -

ni ka ją ce ze zin dy wi du ali zo wa nych, su biek tyw nych

prze sła nek, nie sta no wi fał szy we go oskar że nia o po peł -

nie nie prze wi nie nia dys cy pli nar ne go. Z dru giej stro ny,

nie po win na ona też nad mier nie an ga żo wać w wy ja śnia -

nie rze ko me go prze wi nie nia dys cy pli nar ne go. 

TYL KO FAK TY
Waż ne jest jed nak, i to sta no wi pierw szo pla no wy po s-

tu lat prak tycz ny, zwra ca nie uwa gi na ko niecz ność uzy -

ska nia od skar żą ce go in for ma cji o kon kret nych fak tach.

Nie na le ży po prze sta wać na przyj mo wa niu do wia do -

mo ści ne ga tyw nych ocen, któ re nie za sad nie mo gą pod -

wa żać re pu ta cję do brze pra cu ją ce go po li cjan ta. 

Sta tus po dej rza ne go ma spe cjal ny cha rak ter, upraw -

nia jąc do obro ny przy uży ciu kłam stwa, ale nie w tak

skraj nej je go po sta ci, któ ra jest nisz czą ca dla in nych

osób po przez ab sur dal ne bądź lek ko myśl ne na ru sza nie

ich dóbr oso bi stych, trak to wa ne ja ko ze msta za rze tel -

ne wy ko ny wa nie obo wiąz ków. �

RO BERT KA CZOR
Autor jest doktorem praw, 

prokuratorem Prokuratury Rejonowej w Kluczborku

Co na to prawo
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Wśród policjantów, którzy w poczuciu krzywdy, 
jaka ich spotkała, piszą skargi i zwracają się o pomoc
do wyższych przełożonych, a często też do mediów,
bywają i tacy, których krzywdy okazują się urojone.
A szukanie przez nich sprawiedliwości jest tak
naprawdę pretekstem do zemsty na przełożonych. 

Ko mór ki skar go we w ca łej Po li cji do brze zna ją ten typ skarg – po -

li cjan tów lub by łych po li cjan tów na prze ło żo nych. Za wie ra ją na -

wet po kil ka dzie siąt za rzu tów, któ rych wy ja śnie nie wy ma ga

cza su, za an ga żo wa nia wie lu jed no stek or ga ni za cyj nych Po li cji i zgro -

ma dze nia do ku men ta cji. A i tak żad na od po wiedź nie sa tys fak cjo nu -

je skar żą ce go, je śli nie jest do kład nie zgod na z tym, cze go ocze ki wał. 

– Nie ma ich mo że zbyt wie lu, ale da ją się we zna ki tak, że

na dźwięk pew nych na zwisk cierp nie skó ra prze ło żo nym i funk cjo -

na riu szom zaj mu ją cym się wy ja śnia niem skarg – mó wi mł. insp.

Grze gorz Ka raś, na czel nik Wy dzia łu Skarg i Wnio sków Biu ra Kon tro -

li KGP. – Mi mo że skar gi te by ły wie lo krot nie wy ja śnia ne i oka za ły

się ewi dent nie po zba wio ne pod staw, skar żą cy pi szą do róż nych in sty -

tu cji, in stan cji i są nie za do wo le ni z każ dej od po wie dzi. 

– Ko men dant mu si odejść. Nie spo cznę, pó ki tak się nie sta nie –

po wie dział wprost po li cjant szu ka ją cy po mo cy w re dak cji „Po li -

cji 997”. Jak się oka za ło, prze ło żo ny nie dał mu pre mii. 

SZU KA JĄ CY PRE TEK STU
Za czy na się prze waż nie od oso bi stej pre ten sji o brak awan su, brak

pre mii, wsz czę cie po stę po wa nia dys cy pli nar ne go itp. 

– Cha rak te ry stycz ne, że tam, gdzie skar ga oka zu je się nie za sad -

na, skar żą cy rzad ko sku pia się na praw dzi wych przy czy nach, szu ka -

jąc in nych spraw, i to wie lu, któ re mo że za rzu cić prze ło żo nym,

a tak że ko lej nym in stan cjom roz pa tru ją cym je go skar gę – mó wi Grze -

gorz Ka raś. 

Gdy ska za ny pra wo moc nym wy ro kiem są du za przy ję cie ła pów -

ki Ma rian G. zo stał zwol nio ny ze służ by, ru szy ła la wi na skarg. Nie

o to, że zo stał zwol nio ny, bo usta wa o Po li cji jest w tej kwe stii jed -

no znacz na, lecz o prze róż ne po bocz ne oko licz no ści. Pierw sza skar -

ga do ty czy ła te go, że w ak tach są do wych, z któ ry mi się za po znał,

nie zna lazł pi sma z ko men dy do są du z proś bą o przy sła nie sen ten -

cji wy ro ku. „Sko ro nie zwró co no się do są du ofi cjal nie, to ja ką dro -

gą ten wy rok tra fił do ko men dy?” – py ta w skar dze do KWP Ma rian

G. i za rzu ca, że prze ło żo ny pod jął de cy zję o je go zwol nie niu na pod -

sta wie nie kom plet nej do ku men ta cji. Od po wiedź go nie usa tys fak -

cjo no wa ła, na pi sał ko lej ną skar gę. A po tem na stęp ną i na stęp ną.

Nie tyl ko do KWP, ale tak że do KGP, MSWiA, rzecz ni ka praw oby -

wa tel skich. Do kła dał ko lej ne „za rzu ty”: że w od po wie dzi z KWP

po mył ko wo prze sta wio no cy fry w da cie (nie mia ło to żad ne go zna -

cze nia dla spra wy) al bo uży to nie wła ści we go sfor mu ło wa nia, al bo

nie wła ści wie (czy li nie zgod nie z je go punk tem wi dze nia) zin ter -

pre to wa no prze pi sy k.p.a. W cią gu ro ku na pi sał 11 skarg i ty leż do -

stał na nie od po wie dzi. W każ dej znaj do wał „błąd” – pre tekst

do ko lej nej skar gi. 

BIE GŁY W PRA WIE
– Oso by ta kie przy ta cza ją w swo ich skar gach dzie siąt ki prze pi sów,

któ re in ter pre tu ją w spe cy ficz ny, za wsze ko rzyst ny dla sie bie spo -

sób – mó wi Grze gorz Ka raś. – W ten spo sób chcą po ka zać ad re sa -

to wi: zo bacz, znam prze pi sy, nie zbę dziesz mnie by le czym.

Tym cza sem ta zna jo mość pra wa jest czę sto moc no na cią ga na.

Ma rian G. zło żył skar gę do wo je wódz kie go są du ad mi ni stra cyj ne -

go na po stę po wa nie skar go we pro wa dzo ne przez Po li cję, uzna jąc, że

wszyst kie in stan cje ła ma ły pra wo lub go nie zna ły. Za żą dał, aby sąd

ob jął to po stę po wa nie nad zo rem. Skar ga zo sta ła od rzu co na. 

„Pra wo o po stę po wa niu przed są da mi ad mi ni stra cyj ny mi nie prze -

wi du je moż li wo ści wnie sie nia skar gi na czyn no ści or ga nu zwią za ne

z po stę po wa niem skar go wym. Brak tak że prze pi sów szcze gól nych,

któ re prze wi dy wa ły by w te go ro dza ju spra wach kon tro lę są do wą” –

po dał sąd w uza sad nie niu.
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Sierż. sztab. Krzysz tof M., gdy uznał, że do da tek służ bo wy przy zna -

ny mu przez prze ło żo ne go jest za ni ski, na pi sał skar gę od ra zu do ko -

men dan ta głów ne go. Od po wiedź, że spra wa nie le ży w ge stii ad re sa ta,

nie usa tys fak cjo no wa ła go. Pod pi su ją cy każ de swo je pi smo: „sierż.

sztab. mgr inż.” z jed nej stro ny czu je się nie do ce nia ny przez ko men -

dan ta miej skie go, z dru giej uwa ża, że ko men dant jest od nie go po pro -

stu głup szy, nie zna prze pi sów ani pro ce dur, co usi łu je udo wod nić

w ko lej nych swo ich pi smach. Kie dy na czas se zo nu tu ry stycz ne go prze -

nie sio no go wraz z in ny mi po li cjan ta mi do służ by w miej sco wo ści wcza -

so wej, Krzysz tof M. na pi sał skar gę do ko men dan ta wo je wódz kie go,

żą da jąc… wsz czę cia po stę po wa nia dys cy pli nar ne go prze ciw ko ko men -

dan to wi miej skie mu. Ten we dług nie go zła mał re gu la min, nie za po -

zna jąc go ze struk tu rą no wej jed nost ki. Ko men dant wo je wódz ki

od po wie dział, że nie ma pod staw do wsz czę cia po stę po wa nia, po nie waż

nie zo sta ły na ru szo ne pro ce du ry. Sierż. sztab. mgr inż. na pi sał więc

skar gę na ko men dan ta wo je wódz kie go do ko men dan ta głów ne go. Biu -

ro Kon tro li KGP i Biu ro Kadr KGP po twier dzi ły sta no wi sko KWP.

Krzysz tof M. złożył więc do... pro ku ra tu ry za wia do mie nie o po peł nie -

niu prze stęp stwa (prze kro cze nia upraw nień i nie do peł nie nia obo wiąz -

ków) przez prze ło żo nych w związ ku z roz ka zem o je go prze nie sie niu.

Oso by te go po kro ju czę sto po ucza ją or ga n, do któ re go się od wo łu -

ją. Ma rek C. na przy kład skar gę na prze ło żo nych, któ rzy „bez praw -

nie po zba wi li go awan su”, wy sła ną do mi ni stra SWiA oraz do

pre zy den ta RP za koń czył sło wa mi: „Ze wzglę du na ter mi ny okre ślo -

ne w k.p.a. pro szę o za ję cie sta no wi ska w tej spra wie do dnia...”.

ZABIEGAJĄCY O PO PAR CIE 
Nie prze bie ra jąc w środ kach w woj nie z prze ło żo ny mi skar żą cy czę -

sto za bie ga ją o po par cie w me diach i u po li ty ków. 

Szu ka ją cy wspar cia w re dak cji „Po li cji 997” po li cjan ci to w więk -

szo ści lu dzie rze czy wi ście skrzyw dze ni. Tym sta ra my się po móc. Ale

zda rza się, że po li cjant ocze ku je tyl ko jed ne go – pu blicz ne go na pięt -

no wa nia prze ło żo nych. 

– Ja ko je den z nie licz nych nie do sta łem pre mii, a mój ko men dant

nie ra czył mi wy tłu ma czyć, dla cze go. On lek ce wa ży po li cjan tów,

przy dzie la pre mie we dług wi dzi mi się. Czu je się bez kar ny, bo ma po -

par cie ko men dan ta wo je wódz kie go, z któ rym czę sto pi je wód kę –

opo wia dał sierż. Ja cek P., któ ry pro sił re dak cję o za ję cie się oso bą

jego prze ło żo ne go, „nie udacz ni ka i igno ran ta”. 

Już z pierw szych usta leń wy ni ka ło, że po li cjant ten był w cią gu ro -

ku łącz nie po nad 90 dni na zwol nie niach le kar skich, co dez or ga ni zo -

wa ło pra cę wy dzia łu i zmu sza ło in nych do wy ko ny wa nia je go za dań. 

Asp. Ja nusz W. w swo jej woj nie z prze ło żo ny mi prze szedł wszyst -

kie in sty tu cje. 

„Na wią zu jąc do prze mó wie nia Pa na pre zy den ta na wo łu ją ce go do wal -

ki z ła ma niem pra wa i ukła dem to wa rzy skim w lo kal nych ośrod kach wła -

dzy prze ciw sta wiam się ła ma niu pra wa, co w KWP w (...) jest spra wą

co dzien ną. W wie lu pi smach do po przed nich ko men dan tów i mi ni strów

wy ka zy wa łem fak ty ła ma nia pra wa przez Po li cję, Urząd Miej ski, or ga ny

wy mia ru spra wie dli wo ści i in ne urzę dy w (….)” – na pi sał Ja nusz W. 

w 7-stro ni co wym li ście do pre zy den ta Le cha Ka czyń skie go. Pi smo, 

peł ne słów o pa trio ty zmie, pań stwie pra wa i cy ta tów z wy po wie dzi pro -

mi nent nych po li ty ków, koń czy stwier dze niem: „Mam na dzie ję, że 

sło wa wy gła sza ne przez pa na pre zy den ta nie bę dą tyl ko pu sty mi sło wa mi”. 

16-stro ni co wą wer sję tej skar gi skie ro wał do mi ni stra spraw we -

wnętrz nych i ad mi ni stra cji oraz do mi ni ster Ju lii Pi te ry. Do łą czył 108

za łącz ni ków ma ją cych po twier dzać opi sa ne przy pad ki ła ma nia pra wa.

MNO ŻĄ CY ZA RZU TY
– U Ja nu sza W. za czę ło się, jak w więk szo ści, od zwy kłych oso bi stych

pre ten sji i ura zów – mó wi wy ja śnia ją cy ko lej ną je go skar gę ofi cer ko -

mór ki skar go wej KWP. 

Ja nusz W. zło żył w ko mi sa ria cie do nie sie nie na swo ich są sia dów, że

nie chcie li od dać mu po ży czo nych pie nię dzy. Spra wą za jął się dziel -

ni co wy, na któ re go wkrót ce W. na pi sał skar gę, za rzu ca jąc mu, że opie -

sza le pro wa dzi dzia ła nia i nie słu cha je go wska zań. Od po wie dzią

prze ło żo ne go te goż dziel ni co we go nie był usa tys fak cjo no wa ny, więc

na pi sał skar gę na nie go do wyż sze go prze ło żo ne go. Ko lej na od po -

wiedź rów nież go nie za do wo li ła, na pi sał więc do jesz cze wyż sze go

prze ło żo ne go. Itd., itd., przez kil ka mie się cy.

Ja nu szo wi W. przy by wa ło po wo dów do skarg. Po ża lił się m.in. ko -

men dan to wi wo je wódz kie mu, że jest szy ka no wa ny przez swo je go

na czel ni ka. Po stę po wa nie prze pro wa dzo ne w tej spra wie wy ka za ło,

że za owe szy ka ny po li cjant uznał roz mo wę dys cy pli nu ją cą, ja ką prze -

pro wa dził z nim prze ło żo ny na te mat ko rzy sta nia ze służ bo wych

kom pu te rów wy dzia łu po go dzi nach pra cy. Ja nusz W. miał bo wiem

zwy czaj przy cho dzić do ko men dy w wol ne od pra cy dni al bo póź nym

wie czo ra mi i ko rzy stać z kom pu te ra ko le gi, aby... go dzi na mi „cza to -

wać” z ko bie ta mi w in ter ne cie. 

Ko lej ne skar gi na prze śla do wa nie w pra cy, na brak awan su i pre mii,

na bez praw ne dzia ła nia pro ku ra tu ry i są du, któ re nie po my śli roz -

strzy ga ły je go spra wy prze ciw ko są sia dom, kie ro wał co raz wy żej – do

ko men dan ta głów ne go Po li cji, mi ni stra SWiA, mi ni stra spra wie dli -

wo ści i pre zy den ta RP. 

Ja nusz W. skar gi pi sze na dal. Tym cza sem ze spół psy cho lo gów KWP

stwier dził u nie go „ksob ną in ter pre ta cję rze czy wi sto ści, prze ry so wa -

ne po czu cie skrzyw dze nia, nad in ter pre ta cje zda rzeń i fik sa cje we

wła snych pro ble mach”.

Za le co no mu kon takt z psy chia trą, ale Ja nusz W. zre zy gno wał 

z wi zy ty.

NAD MIER NIE ELO KWENT NY 
– Oso by, któ re pi szą wie lo krot ne skar gi, na wet w słusz nej spra wie,

i nie chcą al bo nie po tra fią te go za koń czyć, uży wa ją prze waż nie pa -

te tycz nych zwro tów, od wo łu ją się do kon sty tu cji i do praw czło wie -

ka – mó wią pra cow ni cy ko mó rek skar go wych. 

Zde rze nie formy z przed mio tem skar gi by wa cza sem gro te sko we.

„W KMP pa nu ją feu dal ne sto sun ki. Kie row nic two za rzą dzi ło re -

zer wa cję naj lep szych miejsc par kin go wych na wprost wej ścia dla sie -

bie i swo ich go ści. Jest to bez praw ne róż ni co wa nie oby wa te li

na lep szych i gor szych, co pro wa dzi do nie za do wo le nia spo łecz ne go.

A prze cież zgod nie z kon sty tu cją wszy scy je ste śmy rów ni wo bec pra -

wa” – na pi sał do ko men dan ta głów ne go kom. Ry szard P.

– Czę sto kreu ją się na sa mot nych ry ce rzy, wal czą cych o spra wie dli -

wość – mó wią ofi ce ro wie wy ja śnia ją cy skar gi.
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Nad portretem psychologicznym typowego pieniacza zastanawiają się
Małgorzata Chmielewska i Grzegorz Karaś
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„Je stem osa mot nio ny w wal ce o praw dę,

ale nie spo cznę, do pó ki tej praw dy nie wy ka -

żę”, „Nie od pusz czę, do pó ki wszy scy win ni

nie zo sta ną uka ra ni”, „Wie rzę, że gdy pan po -

seł mi po mo że, wresz cie za pa nu je spra wie -

dli wość. Naj pierw w mo jej ko men dzie,

a po tem w mie ście”. 

Pi sma ta kie ro ją się od zwro tów peł nych

zło śli wo ści, a na wet in wek tyw.

„Z po wyż sze go wy ła nia się ob raz Pol ski

pro win cjo nal nej i oli gar chicz nej – pi sze

kom. Ry szard P. obu rzo ny nie spra wie dli wo -

ścią na par kin gu. – Ro lę tłusz czy gra ją sze -

re go wi po li cjan ci, ro lę dwo ru by le ja cy,

od by le cze go, by le tyl ko za ufa ni to tum fac -

cy kie row nic twa, zaś ro lę oli gar chów ob sa -

dzi ło kie row nic two KMP. Sta ra rzym ska

za sa da di vi de et im pe ra (dziel i rządź) re ali -

zo wa na jest u sa mych pod staw – na par kin -

gu, czy li na as fal cie”. I na ko niec do da je:

„Pro po nu ję roz wa żyć przy dat ność oli gar -

chów na zaj mo wa nych sta no wi skach. Al bo

je śli tak bar dzo są po trzeb ni, to mo że naj le -

piej ich ko ro no wać!” 

„To jest kli ka cwa nia ków i nie ro bów, któ -

rzy pa trzą tyl ko, jak zro bić ka rie rę kosz tem

pro ste go po li cjan ta” – na pi sał o swo ich prze -

ło żo nych w skar dze do ko men dan ta głów ne -

go sierż. Pa weł S. 

CIER PLI WIE OD PO WIA DA JĄ CY
Naj bar dziej upar ci skar żą cy się po li cjan ci la -

ta mi pro wa dzą swo ją pi sem ną woj nę. 

– Je dy ne, co mo gą zro bić ad re sa ci tych

skarg, to cier pli wie na nie od po wia dać. I bar -

dzo wni kli wie wa żyć każ de zda nie, pa mię ta -

jąc, że mo że się ono stać po wo dem

do ko lej nej skar gi – mó wi Ka raś. – A prze ło -

że ni bę dą cy obiek tem skarg mu szą za cho -

wać zim ną krew i spo koj nie pod da wać się

pro ce du rze skar go wej.

– Za le ca ła bym uni ka nie sztyw no ści

i sztam py w od po wie dziach. W tych skar -

gach są za war te ludz kie emo cje i krzyw dy,

na wet je śli jest to tyl ko su biek tyw ne od czu -

cie – do da je Mał go rza ta Chmie lew ska, psy -

cho log ko or dy na tor w Biu rze Kadr KGP. –

A prze ło żo nych, któ rzy czu ją się zu peł nie
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bez rad ni wo bec osób wal czą cych z ni mi

za po mo cą nie ustan nych skarg, na ma wiam

do wi zy ty u psy cho lo ga. Po pierw sze, po -

mo że od re ago wać stres, po dru gie, na uczy

kon tro li nad emo cja mi oraz pro wa dze nia 

roz mów. 

Tłu ma czy też, że te sty psy cho lo gicz ne

są w sta nie ujaw nić u kan dy da tów na po li -

cjan tów ce chy pie nia czy tyl ko wte dy, je śli

jest to już oso bo wość za bu rzo na. Za nim

sta nie się pie nia czem, czło wiek ta ki jest

uży tecz ny dla oto cze nia, za wsze ma od wa -

gę wy stą pić w ja kiejś słusz nej we dług nie -

go spra wie, bro ni ko le gów, wal czy ze

skost nia łą in sty tu cją itp. Z cza sem za czy -

na mieć po czu cie mi sji w wal ce o praw dę

i spra wie dli wość. Je śli doj dzie do te go po -

czu cie krzyw dy wła snej, po wo li sta je się

pie nia czem... �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. An drzej Mi tu ra

PS. Dane po li cjan tów zo sta ły zmie nio ne

�

De ka da BSW
W maju minęło 10 lat od powołania przez
ówczesnego komendanta głównego Policji
gen. insp. Jana Michnę Zarządu Spraw
Wewnętrznych. Wtedy tworzyło go 40
funkcjonariuszy, dzisiaj jest ich
prawie 400. Obchody jubileuszu
w Popowie połączono z konferencją
zorganizowaną przez Polską Platformę
Bezpieczeństwa Wewnętrznego. 

– Żad na służ ba nie jest wol na od pa to lo -

gii, trze ba je zwal czać w ści słej współ pra cy

z pro ku ra tu rą – mó wił wi ce mi ni ster SWiA

Adam Ra pac ki. Gra tu lo wał BSW efek tyw -

no ści i pod kre ślił, że ta służ ba mu si być

szcze gól nie wy czu lo na na po mó wie nia po -

li cjan tów i nie po win na dą żyć do osią ga nia

wy ni ków za wszel ką ce nę. 

– Prze ja wy pa to lo gii go dzą w wia ry god -

ność for ma cji – mó wił ko men dant głów ny

nad insp. An drzej Ma te juk. – Po li cja

przed 10 la ty, ja ko jed na z nie licz nych in -

sty tu cji, po wo ła ła we wnętrz ne struk tu ry

do eli mi na cji pa to lo gii. Biu ro Spraw We -

wnętrz nych jest fun da men tem bu do wa ne -

go w Po li cji sys te mu an ty ko rup cyj ne go.

– Przez te 10 lat nie za wsze spo ty ka li śmy

się z życz li wo ścią ko le gów w mun du rach –

mó wił dy rek tor BSW insp. Ma rek Dzia ło -

szyń ski. – Stop nio wo spo ro się zmie ni ło.

Wie lu po li cjan tów oczy ści li śmy z po mó -

wień, za in te re so wa ni zwy kle o tym nie wie -

dzą. Na przy kład w ubie głym ro ku,

na oko ło 3500 spraw, któ ry mi zaj mo wa ło się

BSW, tyl ko 4,6 proc. uzy ska ło wy miar pro -

ce so wy.

W ostat nich 10 la tach licz ba ujaw nio nych

prze stępstw po peł nia nych przez po li cjan -

tów wzro sła pię cio krot nie. Jak twier dzą

przed sta wi cie le BSW – to efekt pro fe sjo na -

li za cji tej służ by, a nie wzro stu licz by za cho -

wań pa to lo gicz nych w śro do wi sku. 

Na spo tka niu obec ny był mi ni ster spra -

wie dli wo ści Zbi gniew Ćwią kal ski, pro ku ra -

to rzy, na ukow cy, po przed ni sze fo wie BSW

i go ście z ana lo gicz nych for ma cji z Li twy,

Czech, Sło wa cji, Ukra iny i USA. 

Me da la mi „Za za słu gi dla Po li cji” uho no -

ro wa no gen. insp. w st. spocz. Ja na Mich nę,

Ja na Cza pi ka z Pro ku ra tu ry Kra jo wej, Ja ro sła -

wa Szu ber ta z Pro ku ra tu ry Ape la cyj nej w Ło -

dzi i kpt. Je rze go Niedź wie dzia, za stęp cę

dy rek to ra Za rzą du Spraw We wnętrz nych KG

SG. Kil ku dzie się ciu po li cjan tów BSW otrzy -

ma ło od zna cze nia i przed ter mi no we awan se.

Zgod nie z obo wią zu ją cym od po ło wy ma -

ja no wym re gu la mi nem, BSW ma za jąć się

sze rzej tak że pro fi lak ty ką ko rup cji wśród

po li cjan tów. �

PCH

Przestępczość policjantów w latach 2000–2007

źródło: BSW KGP
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objęci 
zarzutami
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śledztwa

tymczasowo
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Rozmowa z nadkom. Marcinem Wydrą, 
pełnomocnikiem komendanta głównego Policji 
ds. ochrony praw człowieka.

Czym właściwie zajmują się pełnomocnicy komendantów
wojewódzkich ds. ochrony praw człowieka?

– Ła twiej po wie dzieć, czym się nie zaj mu ją. Nie je ste śmy rzecz ni -

ka mi praw czło wie ka w Po li cji, nie roz pa tru je my in dy wi du al nych skarg

po li cjan tów czy oby wa te li, do te go jest od po wied nia pro ce du ra służ -

bo wa. Usy tu owa nie mo je go sta no wi ska w Wy dzia le Skarg i Wnio sków

Biu ra Kon tro li KGP, dość nie for tun ne, mo gło su ge ro wać ta kie za da -

nia. Od po ło wy ma ja funk cjo nu ję w Ga bi ne cie KGP, gdzie po wstał

trzy oso bo wy ze spół ds. ochro ny praw czło wie ka. 

Za da nia peł no moc ni ków to głów nie mo ni to ro wa nie dzia łań Po li cji

pod ką tem re spek to wa nia god no ści ludz kiej i prze strze ga nia praw

czło wie ka przez po li cjan tów. Peł no moc ni cy ma ją do strze gać i dia gno -

zo wać nie ko rzyst ne zja wi ska oraz pro po no wać i po dej mo wać dzia ła -

nia w re ak cji na nie. Naj czę ściej wy star czy szko le nie, ale cza sem

trze ba wdro żyć in ne, bar dziej kom plek so we, roz wią za nia. 

Peł no moc ni cy utrzy mu ją też sta ły kon takt z in sty tu cja mi i or ga ni -

za cja mi po za rzą do wy mi. Kon cen tru je my się na dwóch waż nych płasz -

czy znach: ze wnętrz nej (re la cja Po li cja – spo łe czeń stwo) oraz

we wnętrz nej (re la cje w Po li cji, w tym prze ło żo ny – pod wład ny). Kła -

dzie my du ży na cisk na szko le nie prze ło żo nych z za sad za rzą dza nia ze -

spo ła mi ludz ki mi. Więk szość kon flik tów pod wład nych z sze fa mi

wy ni ka wła śnie z bra ku umie jęt no ści kie ro wa nia ze spo łem i z nie do -

stat ku zwy kłej ludz kiej em pa tii. To tyl ko nie któ re za da nia, ale pro szę

mi wie rzyć, że dla jed ne go czło wie ka w ska li wo je wódz twa to na praw -

dę bar dzo du żo pra cy.

W sumie 18 osób zajmuje się ochroną praw człowieka w Policji. 
To dużo czy mało?

– Za ma ło. Ze spół w Ga bi ne cie KGP po wstał wła śnie dla te go, że

sam nie by łem w sta nie za jąć się wszyst ki mi spra wa mi, któ ry mi po wi -

nie nem. Ja ko peł no moc nik ko men dan ta głów ne go Po li cji re pre zen tu -

ję go na spo tka niach czy kon fe ren cjach po świę co nych ochro nie praw

czło wie ka, ale rów nież ko or dy nu ję np. ca łość dzia łań zwią za nych

z wdra ża niem w Po li cji za le ceń mię dzy na ro do wych i kra jo wych in sty -

tu cji sto ją cych na stra ży praw czło wie ka. Du żo po dró żu ję po Eu ro pie,

po nie waż bio rę udział w pro jek tach mię dzy na ro do wych. Po za tym co -

dzien nie od bie ram sy gna ły na te mat nie wła ści we go po stę po wa nia

Policji i w Po li cji. Każ dy ta ki sy gnał wy ma ga spraw dze nia, wy ja śnie nia.

Trze ba pod kre ślić, że sieć peł no moc ni ków ds. ochro ny praw czło -

wie ka funk cjo nu ją ca w pol skiej Po li cji jest ewe ne men tem na ska lę eu -

ro pej ską, a na wet świa to wą. Żad na in na for ma cja nie ma ta kie go

gre mium. W tej spra wie sta wia ni je ste śmy za wzór. Ostat nio na fo rum

ONZ w Ge ne wie wie le państw by ło za in te re so wa nych tym roz -

wią za niem. 

Od te go ro ku peł no moc ni cy to sta no wi ska eta to we i sa mo dziel ne;

wcze śniej te za da nia po li cjan ci wy ko ny wa li do dat ko wo. Kie dy w 2007

ro ku ob ją łem swo ją funk cję, uzna łem, że naj wyż szy czas pod jąć de cy -

zję, czy spra wy zwią za ne z ochro ną praw czło wie ka na dal trak to wać

w Po li cji „przy oka zji”, czy też nadać im od po wied nią ran gę. Dla te go

ko men dant głów ny Po li cji zde cy do wał o utwo rze niu eta to wych 

sta no wisk. 

W jakich konkretnych sprawach można się zgłaszać
do pełnomocników? 

– Za chę cam do in for mo wa nia peł no moc ni ków o wszel kich wy pad -

kach nie re spek to wa nia praw czło wie ka ze stro ny Po li cji. Rów nie po -

24
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waż nie trak tu je my in for ma cje od oby wa te li po krzyw dzo nych po stę po wa -

niem po li cjan tów, jak i od sa mych funk cjo na riu szy czy pra cow ni ków

Policji, któ rych pra wa zo sta ły na ru szo ne. Cho dzi przede wszyst kim o dys -

kry mi na cję, nie po sza no wa nie god no ści, po ni ża ją ce trak to wa nie czy nie -

etycz ne za cho wa nia.

Przy po mi nam jed nak, że peł no moc nik to nie rzecz nik praw czło wie ka

i sa mo dziel nie nie zaj mu je się wy ja śnia niem in dy wi du al nych skarg. 

Głośno było o nagrywaniu przez policjantów na prywatne telefony
komórkowe interwencji oraz rozmów z przełożonymi. Co na to
pełnomocnik ds. ochrony praw człowieka?

– To do wód na to, że po li cjan ci nie czu ją się bez piecz nie, ich ochro na

praw na jest sła ba. Zda rza się, że prze ło że ni wy da ją po le ce nia ust ne, a po -

tem się ich wy pie ra ją. Po li cjant nie ma opar cia w swo im sze fie; w do dat -

ku funk cjo na riu sza ła two po mó wić i trud no do wieść praw dy. Po li cjant nie

mo że straj ko wać, więc sfru stro wa ny idzie na zwol nie nie. Czu je, że jest

po zo sta wio ny sam so bie.

Policja jednak to nie tylko funkcjonariusze, ale i cywile. Często
traktowani jak pracownicy drugiej kategorii w stosunku
do mundurowych.

– A jak ina czej niż ja ko dys kry mi no wa nie wy tłu ma czyć de cy zję, któ ra

od ma wia im pra wa uczest nic twa w kur sach ję zy ko wych w WSPol.

w Szczyt nie, po nie waż są to kur sy tyl ko dla po li cjan tów? A gdzie pra cow -

nik Po li cji mo że się na uczyć spe cy ficz ne go słow nic twa praw ni cze go i po -

li cyj ne go, któ re go zna jo mo ści się od nie go wy ma ga? Cy wi le to czę sto

lu dzie po stu diach, zna ją cy ję zy ki ob ce, i ja sne jest, że chcą wciąż się roz -

wi jać, nie stać w miej scu. W Po li cji nie ma ją ta kiej moż li wo ści, więc

w koń cu od cho dzą. Zresz tą, po li cjan ci też nie są tu w lep szej sy tu acji –

czę sto ich ścież ka za wo do wa to też fik cja, jak i awan se na sta no wi skach

cy wil nych.

Od policjantów wymaga się wyższych standardów moralnych, a z drugiej
strony wielu oczekuje, że będą karali przestępców, bo sądy ich
wypuszczają.

– Po trze ba spra wie dli wo ści wśród spo łe czeń stwa jest bar dzo sil na i każ -

dy oby wa tel ocze ku je, że prze stęp ca szyb ko od po wie za swój czyn. Nie -

ste ty, pro ce du ry są do we trwa ją w Pol sce dłu go. Stąd bie rze się

przy zwo le nie spo łecz ne na nie upraw nio ne wstę po wa nie Po li cji w ro lę wy -

mia ru spra wie dli wo ści. Nie rzad ko sły chać gło sy ak cep tu ją ce do raź ne wy -

mie rze nie spra wie dli wo ści przez po li cjan ta, cho ciaż by przez

nie uza sad nio ne sto so wa nie prze mo cy wo bec spraw cy. Ta ka sy tu acja jest

oczy wi ście nie do pusz czal na. Tyl ko sąd jest upraw nio ny do wy mie rze nia

ka ry, ni gdy po li cjant – nie wli cza jąc po stę po wa nia man da to we go. Naj -

waż niej szym za da niem Po li cji jest to, aby od ra zu zgro ma dzić do wo dy nie

do pod wa że nia. Czę sto są dy wy pusz cza ją za trzy ma nych, bo nie ma ją do -

sta tecz nych prze sła nek, by ich ska zać. 

Sy tu acja za trzy ma ne go przez Po li cję jest szcze gól na. Cza sem zda rza

się, że czło wiek bez kon kret nych za rzu tów sie dzi w za mknię ciu i nie wie,

co da lej z nim bę dzie. W ta kiej sy tu acji za je go zdro wie i ży cie od po wia -

da wła śnie po li cjant. 

Dzię ku ję za roz mo wę. �
ALEK SAN DRA WI CIK

zdj. An drzej Mi tu ra
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w Eu ro pie
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Z peł no moc ni kiem ko men dan ta głów ne go Po li cji ds. ochro ny praw
czło wie ka, nad kom. Mar ci nem Wy drą, moż na kon tak to wać się
za po śred nic twem ma ila: m.wy dra@po li cja.gov.pl. Na stro nach in -
ter ne to wych po szcze gól nych KWP są da ne do ko re spon den cji
z peł no moc ni ka mi ko men dan tów wo je wódz kich.
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Lo kal ne służ by ra tow ni cze nie by ły

w sta nie po do łać tak wiel kiej ka ta stro -

fie. We zwa no po sił ki z kra ju i z za gra ni -

cy. Oka za ło się, że w tu tej szym mo te lu

no co wał pre mier. Wy buch uwię ził go w jed -

nym z po miesz czeń. Ra zem z ran nym sze -

fem rzą du był tyl ko je den ofi cer Biura

Ochrony Rządu. Pod zglisz cza mi zna la zła się

tak że ko bie ta w cią ży, z któ rą na wią za no

kon takt gło so wy. Ra tow ni cy przy stą pi li do

dzia ła nia. Ob sta wa pre ze sa Ra dy Mi ni strów

do ma ga ła się, aby w pierw szej ko lej no ści

ratować sze fa rzą du. Stan cię żar nej był jed -

nak du żo po waż niej szy i to ona w koń cu jako

pierw sza uj rza ła świa tło dzien ne. W tym cza -

sie borowcy zna leź li po dej rza ną pacz kę.

Ścią gnię to pi ro tech ni ków. Eki py ra tow ni cze

TYLKO SŁUŻBA COOperation 2008 POLICJA 997       czerwiec 2008 r.26

Megakatastrofa 
Bladym świtem na 15-tysięczne
Pstrąże w województwie
dolnośląskim spadł samolot.
Na pokładzie było 200 pasażerów.
Maszyna uderzyła w pociąg,
transportujący niebezpieczne
materiały z tutejszej fabryki
chemicznej. Potężny wybuch
rozniósł szczątki samolotu
w promieniu kilku kilometrów. 
Wiele budynków zawaliło się.
W ruinach zostali ludzie... 

Policjanci, 
oprócz udziału 
w symulacjach, 
realizowali własny
program szkoleniowy – 
tu ćwiczenia 
młodych ateciaków 
w zjeździe na linie szybkiej
ze śmigłowca 

Kolejna ofiara wypadku trafiła na stół 
do szwedzkiego szpitala polowego

�
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a w Pstrążu

Transporter ewakuacji medycznej

Teren po wybuchu trzeba było również
przebadać pod kątem skażenia

„Wielkie szycie” – kolejna wymiana ognia w Pstrążu,
policjanci w pogoni za terrorystami
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mu sia ły wy ci nać mur i ro bić pod kop z dru -

giej stro ny kom plek su ho te lo we go, bo głów -

ne wej ście ob sta wio ne by ło przez Po li cję

i BOR...

To je den ze sce na riu szy ćwi czeń CO Ope -

ra tion 2008, pod kryp to ni mem „Pstrą że”.

Od 21 do 25 kwiet nia br. pra wie ty siąc stra -

ża ków, ra tow ni ków i po li cjan tów sta ra ło się

opa no wać sy tu ację na za gro żo nym te re nie.

Pol skie służ by wspar li ra tow ni cy z: Czech,

Nie miec, Sło wa cji, Wę gier, Li twy, Ro sji, Bel -

gii i Szwe cji. Sztab kry zy so wy mu siał na bie -

żą co re ago wać na zmie nia ją ce się sy tu acje,

któ rych wcze śniej nie moż na by ło prze wi -

dzieć. Na przy kład ja dą cych do po ża ru stra -

ża ków za trzy ma li ter ro ry ści. Na fał szy wym

po ste run ku kon tro l nym wzię li ich ja ko za -

kład ni ków, do ma ga jąc się nie pod le gło ści dla

swo je go kra ju. Stra ża ków od bi ły do pie ro 

po łą czo ne si ły an ty ter ro ry stów z Po li cji, 

Żan dar me rii Woj sko wej i BOR. Uwol nie ni

po żar ni cy ru szy li do pło ną cej fa bry ki. 

Ćwi cze nia spraw dza ją ce współ dzia ła nie

róż nych służb od by ły się już dzie wią ty raz.

Po raz ósmy ro ze gra ły się na po li go nie 

w Ża ga niu-Świę to szo wie, gdzie jest nie tyl -

ko uroz ma ico ny te ren, ale tak że ca łe, daw -

niej od cię te od świa ta, mia stecz ko po Ar mii

Ra dziec kiej. �

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. au tor 

PS

Pre mier zo stał w koń cu ura to wa ny, choć

pra cu ją cy pod nad zo rem bo ro wi ków cze scy

stra ża cy do py ty wa li się, czy na pew no war to

mu po móc :)

TYLKO SŁUŻBA COOperation 2008 POLICJA 997       czerwiec 2008 r.28

ZOA w akcji – terrorysta schwytany! 

W poszukiwaniach rannych na gruzowiskach
niezastąpione są czworonogi 

Premier uratowany – ewakuacja 
pod nadzorem BOR

�
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Ru chy ka dro we w ma ju
Na prze ło mie kwiet nia i ma ja na stą pi ły zmia ny w szko łach Po li cji.

Ko men dant główny zwol nił ze służ by ko men dan ta SP w Słup sku insp.

Sta ni sła wa Bu kow skie go i po wo łał na to sta no wi sko insp. Ja cen te go

Bą kie wi cza, do tych cza so we go ko men dan ta CSP w Le gio no wie.

Po nim funk cję tę ob jął mł. insp. Ar ka diusz Brzo zow ski, by ły ko men -

Psy po ma ga ją Po li cji
W łódz kiej KWP 19 ma ja br. pod pi sa no po ro zu mie nie mię dzy Gru pą Ra tow -

nic twa Spe cja li stycz ne go Ochot ni czej Stra ży Po żar nej (GRS OSP) a Po li cją.

Zgod nie z umo wą spe cjal nie wy szko lo ne psy bę dą wy ko rzy sty wa ne m.in. w cza -

sie ka ta strof i klęsk ży wio ło wych, a tak że w po szu ki wa niach osób za gi nio nych. 

Łódz ka GRS po wsta ła w 2006 r., a jej głów ne ce le to wspie ra nie Pań stwo wej

Stra ży Po żar nej w dzia ła niach po szu ki waw czych i ra tow ni czych, po szu ki wa nia

osób za gi nio nych, po moc wła dzom lo kal nym w or ga ni zo wa niu ak cji po szu ki -

waw czo -ra tow ni czych oraz współ pra ca z in ny mi or ga ni za cja mi i służ ba mi w ak -

cjach ra tow ni czych i pre wen cyj nych. Gru pa skła da się z 26 osób ze bra nych

w trzech sek cjach: po szu ki waw czej (21 osób, w tym 12 prze wod ni ków z psa mi),

do go te ra pii (10 osób i 8 psów) i po ka zo wej. Ra tow ni cy dzia ła ją cha ry ta tyw nie,

a kosz ty ak cji są po kry wa ne ze środ ków wła snych oraz da ro wizn. Do koń ca ro -

ku pla nu je się po więk sze nie gru py o dwa ko lej ne czwo ro no gi. Wię cej in for ma -

cji o GRS OSP na www.ratownicy.org. � AW
zdj. KWP w Ło dzi
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Le onar do na Eu ro 2012
„Pod no sze nie kom pe ten cji Po li cji w za kre sie za pew nia -

nia bez pie czeń stwa im prez ma so wych – Eu ro 2012” – to

ty tuł pro jek tu o war to ści 93 398 eu ro, któ ry Wyż sza Szko -

ła Po li cji w Szczyt nie bę dzie re ali zo wa ła w ra mach Pro -

gra mu „Ucze nie się przez ca łe ży cie” – Le onar do da

Vin ci.

Pro jekt za kła da wspar cie przez WSPol. szta bów Po li cji

pol skich miast za an ga żo wa nych w za bez pie cza nie roz gry -

wek w ra mach Eu ro 2012 – ko mend wo je wódz kich 

Po li cji w Po zna niu, Gdań sku, Ka to wi cach, Kra ko wie, 

Wro cła wiu, Ko men dy Sto łecz nej Po li cji oraz Ko men dy

Głów nej Po li cji, Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych 

i Ad mi ni stra cji, w za kre sie naj now szej wie dzy i do świad -

czeń zwią za nych z utrzy ma niem bez pie czeń stwa i po -

rząd ku pu blicz ne go w trak cie im prez ma so wych. 

17 uczest ni ków pro jek tu po je dzie na ty dzień do Wiel -

kiej Bry ta nii, Nie miec oraz Włoch, by do wie dzieć się, jak

z wiel ki mi im pre za mi pił kar ski mi ra dzą so bie in ni. Pierw -

szy wy jazd już 1 czerw ca do nie miec kie go Münster.

W pro jek cie wy ko rzy sta ne zo sta ną do świad cze nia zdo -

by te pod czas Eu ro 2008 w Au strii oraz Szwaj ca rii. �

Ze spół ds. Fun du szy Po mo co wych 
i Ba dań Na uko wych WSPol. w Szczyt nie

dant SP w Ka to wi cach. Na to miast je go miej sce za jął mł. insp. Roman

Sta wic ki, do tej po ry za stęp ca dy rek to ra In sty tu tu Or ga ni za cji 

i Za rzą dza nia WSPol. w Szczyt nie.

W po ło wie ma ja dy rek to rem Biu ra Pre wen cji KGP zo stał insp. Mi -

chał Cze szej ko -So chac ki, a je go za stęp cą pod insp. Ma rek Wal czak.

No wo utwo rzo ne Biu ro Ru chu Dro go we go ob jął mł. insp. Ja cek Za -

lew ski, na czel nik Wy dzia łu RD KSP. Je go za stęp cą w BRD zo stał

pod insp. Mar cin Flie ger. 

Dy rek to rem Biu ra Praw ne go KGP zo stał pod insp. Krzysz tof Cho -

iń ski, do tych cza so wy za stęp ca. Na to miast dy rek to rem no wo po wsta -

łe go Biu ra Mię dzy na ro do wej Współ pra cy Po li cji KGP zo stał pod insp.

Ra fał Ły sa kow ski. Je go za stęp cą mia no wa no pod kom. Ir mi nę Adam -

ską, do tej po ry za stęp cę dy rek to ra Ga bi ne tu KGP.

Obo wiąz ki dy rek to ra Biu ra Ope ra cji An ty ter ro ry stycz nych peł ni

pod insp. Ar tur Skwar czyń ski. 

Zwol nio ny ze służ by zo stał ko men dant sto łecz ny Po li cji insp. Ja -

cek Ol ko wicz. No wym sze fem KSP zo stał insp. Adam Mu larz, ostat -

nio ko men dant wo je wódz ki w Gdań sku. Sze fem po li cji po mor skiej

jest insp. Krzysz tof Sta rań czak, do tych czas ko men dant wo je wódz ki

w Olsz ty nie. W związ ku z tym no wym olsz tyń skim ko men dan tem

zo stał insp. Sła wo mir Mierz wa, do tych cza so wy za stęp ca. �

AW
zdj. KSP

Zmiana władzy w KSP

DG Edukacja i Kultura
Program „Uczenie się przez całe życie”
Leonardo da Vinci
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Asu quo Am ba, asy stent ko men dan ta

głów ne go ni ge ryj skiej po li cji ds. szkol -

nic twa, Ngo zi Ju liet Ole je me, człon ki -

ni ko mi sji ds. szko le nia po li cyj ne go oraz

Frank Ohwo fa, se kre tarz tej ko mi sji, zwie -

dzi li Za kład Ky no lo gii w Suł ko wi cach, sta -

no wi sko do wo dze nia KSP, KRP na Wo li oraz,

w dru gim dniu wi zy ty, CSP w Le gio no wie.

To wa rzy szy li im ni ge ryj ski se na tor, czło nek

par la men tar nej ko mi sji ds. re for my szkol nic -

twa po li cyj ne go oraz Ar ka diusz Skrzyp czak,

pre zy dent IPA Pol ska.

PSY SIĘ NIE BO JĄ
W Suł ko wi cach go ście przy glą da li się szko le -

niom psów wy kry wa ją cych nar ko ty ki i ma te -

NI GE RIA W DRO DZE 
DO DE MO KRA CJI
Fe de ral na Re pu bli ka Ni ge rii od zy ska ła nie -

pod le głość w 1960 r. Wcze śniej, od 1901 r.,

by ła pod pro tek to ra tem Wiel kiej Bry ta nii.

W 1966 r. woj sko wi do ko na li za ma chu sta nu

– od tej po ry Ni ge ria by ła na prze mian re pu -

bli ką i dyk ta tu rą woj sko wych. Cha os w kra -

ju trwał do 1999 r., kie dy uchwa lo no no wą

kon sty tu cję i wy bra no na pre zy den ta Olu se -

gun Oba san jo, wcze śniej sze go dyk ta to ra

U NAS Goście z Nigerii POLICJA 997       czerwiec 2008 r.30

Z wi zy tą w Pol sce
ria ły wy bu cho we. Bar dzo im się po do ba ło,

że psy są uczo ne, by nie re ago wać na wy strza -

ły z bro ni i by ata ko wać na past ni ka aż do mo -

men tu obez wład nie nia go przez po li cjan ta.

Za sko cze ni by li tak że, że tak wiel ką wa gę

przy wią zu je się do kar mie nia zwie rząt i że nie

jest obo jęt ne, co im się po da je do je dze nia. 

W CSP w Le gio no wie ni ge ryj ska de le ga -

cja mia ła m.in. moż li wość za po zna nia się

z te sta mi psy cho lo gicz ny mi dla kan dy da tów

do Po li cji i z pro gra mem wy szko le nia strze -

lec kie go. Na mo to dro mie go ście obej rze li

po kaz moż li wo ści ra dio wo zów z wi de o-

re je stra to ra mi. A na stęp ne go dnia po le cie li

do Lon dy nu na dru gą część swej wi zy ty

w Eu ro pie.

Testy psychologiczne dla kandydatów 
do Policji wcale nie były proste

Na strzelnicy można było sprawdzić 
swe umiejętności strzeleckie

Dwa dni spędziła w Polsce delegacja komendy głównej nigeryjskiej policji.
Goście wybrali nasz kraj, ponieważ, ich zdaniem, Nigeria obecnie
przechodzi transformację podobną do polskiej sprzed blisko 20 lat. 
Wizytę zorganizowała sekcja polska IPA.
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z lat 1976–1979. Od 2007 r. pre zy den tem

(i za ra zem sze fem rzą du) Ni ge rii jest Uma -

ru Mu sa Yar'Adua.

Po li cja ni ge ryj ska (Ni ge ria Po li ce For ce)

po wsta ła w 1999 r., a pięć lat póź niej przy ję -

to Po li ce Act, od po wied nik pol skiej usta wy

o Po li cji. W 2001 r. po li cja w Ni ge rii li czy ła

163 722 oso by, z któ rych 20 287 by ło w trak -

cie szko le nia. W ze szłym ro ku licz ba osób 

prze waż nie wy znaw ców is la mu i chrze ści jan,

ale tak że kul ty wu ją cych np. ani mizm. �

ALEKSANDRA WICIK
zdj. An drzej Mi tu ra
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za trud nio nych w po li cji wy nio sła 371 800,

z któ rych pra wie 22 tys. to star si ofi ce ro wie,

a bli sko 350 tys. – młod si. 

Ni ge ria jest nie mal trzy ra zy więk sza

od Pol ski, za miesz ku je ją pra wie 140 mln

ludzi – to naj lud niej szy kraj w ca łej Afry ce.

Tyl ko 25 proc. Ni ge ryj czy ków miesz ka

w mia stach. Wśród miesz kań ców Ni ge rii

moż na wy róż nić aż 250 grup et nicz nych,

W Sułkowicach policyjne psy
wprawiły wszystkich 
w zdumienie. 
Pozytywne oczywiście

Pamiątki z pobytu w Polsce także
interesowały nigeryjskich gości

Uzbrojenie
polskiej
Policji
kiedyś
i obecnie –
podobne
zmiany
przechodzi
teraz policja
nigeryjska

Policyjna koszulka na pamiątkę wizyty w CSP
w Legionowie
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Po dob no cho dził na roz pra wy w dłu gim pro ce sie

Mar chwic kie go, dla te go po szedł w je go śla dy. 

– Pierw sze sły szę – mó wi jed nak Ro man Hu la,

były ko men dant głów ny Po li cji, wów czas śled czy

w jed nej z grup zaj mu ją cej się na pa da mi „wam pi ra”. 

– Na roz mo wach z Jo achi mem spę dzi łem wie le cza su,

do brze go po zna łem. Ni gdy nie wspo mi nał o tym, że

był na pro ce sie Mar chwic kie go.

„SZÓST KA”
De biut Kny cha ły (je śli nie by ło wcze śniej szych na pa -

dów, któ rych nie uda ło się udo wod nić) – w je go mnie -

ma niu – nie był uda ny. W no cy z 3 na 4 li sto pa da 1974

ro ku w By to miu za ata ko wał Ma rię Bo ruc ką, ude rza jąc
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ją z ty łu w gło wę sty li skiem sie kie ry. Od śmier ci ura to -

wał ofia rę be ret wy pcha ny dla ocie ple nia ga ze ta mi, któ -

re za mor ty zo wa ły si łę cio su. Ko bie ta za czę ła wzy wać

po mo cy. To spło szy ło na past ni ka.

Rok póź niej, rów nież w li sto pa dzie, w Pie ka rach Ślą -

skich Elż bie ta Mi ku ło wa nie mia ła ty le szczę ścia, co po -

przed nia ofia ra. Zgi nę ła. Gdy już nie ży ła, opraw ca

„ba wił się” jej na rzą da mi rod ny mi. 

Na stęp ny na pad to zno wu By tom, kwie cień 1976

roku. He le nie Ma łek uda je się prze żyć. Na ra zie Mi li -

cja Oby wa tel ska nie wią że ze so bą tych spraw. Do pie ro

po dwóch ko lej nych za bój stwach, w paź dzier ni ku 1976

ro ku, w by tom skiej ko men dzie po wsta je spe cjal na

grupa do wy kry cia se ryj ne go mor der cy.

– W ma ju 1976 ro ku za mor do wa no stu dent kę Mi ro -

sła wę Sar now ską, a w paź dzier ni ku Te re sę Ryms –

mówi ko mi sarz w st. spocz. Hen ryk Ku la wik. – Jed no

za bój stwo mia ło miej sce w By to miu, dru gie na gra ni cy

By to mia i Cho rzo wa. Zwło ki obu ko biet zna le zio no

w po bli żu li nii tram wa jo wej nu mer „6” z Ka to wic przez

Cho rzów do By to mia. Usta li li śmy, że obie je cha ły tą

linią. Stąd wzię ła się na zwa gru py po wo ła nej wte dy

w by tom skiej ko men dzie: „Szóst ka”.

Kny cha ła ob ser wo wał Ryms od Ka to wic, do padł ją na

klat ce scho do wej ka mie ni cy przy ul. Rost ki, w któ rej

miesz ka ła. 

Doj rza łem ją w tram wa ju. Po sta no wi łem śle dzić. Gdy
we szła do klat ki scho do wej, ude rzy łem ją w tył gło wy.
Chcia łem wiać, ale w po bli skim miesz ka niu ode zwał się
pies. My ślę so bie, po czuł krew. Za wlo kłem więc bez wład -
ne cia ło do piw ni cy. Już mia łem wy cho dzić z do łu, gdy do -
szły mnie ję ki ko bie ty. Wró ci łem i do ło ży łem jej z ca łej si ły
sie kie rą. Ale ona da lej ję cza ła. Co za ba ba, po my śla łem,
i jesz cze raz wal ną łem ją w gło wę – to frag ment póź niej -

szych ze znań Kny cha ły.

– Od gło sy ścią ga ne go, ude rza ją ce go o ko lej ne stop -

nie cia ła sły szał są siad, któ ry wstał w no cy coś prze ką -

sić – mó wi Ku la wik. – Nie za nie po ko iły go jed nak.

O de ter mi na cji mor der cy mo że świad czyć fakt, że

trzy dzie ści me trów da lej, po dru giej stro nie uli cy znaj -

do wał się ko mi sa riat MO.

– In ny pew no by się wy co fał, ale nie Kny cha ła – mówi

Ku la wik.

„FRAN KEN STE IN”
Ko lej ny raz na padł w By to miu do pie ro w mar cu 1979

ro ku. Ja kimś tra fem za wę dro wał na zabawę, któ ra od -

by wa ła się w po miesz cze niu go spo dar czym w blo ku

na jed nym z osie dli. Gdy skoń czy ła się wód ka, do zor -

czy ni Ger tru da Szym czyk po sta no wi ła przy nieść ko lej -

ne flasz ki z wła sne go miesz ka nia. Kny cha ła za ofia ro wał

po moc. W do mu nie mógł się po wstrzy mać, mi mo że

w po ko ju spa ła dwój ka dzie ci, za ata ko wał. Nie miał jed -

nak przy so bie swo je go ulu bio ne go na rzę dzia – sie kie -

Powtórka z wampira
Śląsk i Zagłębie jeszcze nie ochłonęły po zatrzymaniu i osądzeniu
najsłynniejszego polskiego „wampira”, Zdzisława Marchwickiego,
a już pojawił się tam następny. Joachim Knychała – nim go ujęto –
zabił sześć kobiet i dziewczynek, a następnych dziewięć usiłował.
Tyle przestępstw zdołano mu udowodnić. Był ostatnim skazanym
w Polsce, na którym wykonano karę śmierci.

Manekin zrobiony przez
Wiesława Tomaszka
z KW MO w Katowicach
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ry, tyl ko ma ły scy zo ryk. Po ciął nim szy ję ko bie ty

i uciekł. Ob ra że nia nie by ły groź ne. Zszo ko wa na do zor -

czy ni uszła z ży ciem. 

De wiant nie ogra ni czał się tyl ko do te re nu By to-

mia. Wcze śniej, w stycz niu 1977 ro ku, usi ło wał w

Sie mia no wi cach za bić Bar ba rę Rzep kę. Nie do szła 

ofia ra, ja ko jed na z nie licz nych, zdo ła ła na ty le do brze

przyj rzeć się na past ni ko wi, że na pod sta wie jej ze zna nia

spo rzą dzo no póź niej por tret pa mię cio wy i... ma ne ki -

na spraw cy.

In ny na pad po za By to miem miał miej sce w Pie ka rach

Ślą skich 23 czerw ca 1979 ro ku. Kny cha ła za ata ko wał

dwie dziew czyn ki: 11-let nią Ha lin kę Sy dę i 10-let nią

Ka się So snę. Star sza zgi nę ła na miej scu; młod sza –

mimo 27 tłu czo nych ran gło wy – cu dem prze ży ła.

– Wte dy w Pie ka rach po wsta ła gru pa „Fran ken ste in”

– mó wi Hu la. – Na zwę przy ję to ze wzglę du na be stial -

stwo spraw cy. Na podstawie słów Ka si spo rzą dzo no 

por tret pa mię cio wy star sze go, si we go czło wie ka. 

Przy ję li śmy za ło że nie, że mógł to być dział ko wicz, bo

dziew czyn ki cha dza ły do ogród ków. Spraw dzi li śmy

pod tym ką tem wie le osób, ale póź niej ży cie zwe ry fi ko -

wa ło na sze przy pusz cze nia. Ka sia opi sa ła twarz zu peł nie

in ne go czło wie ka, jak moż na się do my ślać, jed nej

z pierw szych osób, któ re zobaczy ła, gdy od zy ska ła przy -

tom ność.

We wrze śniu 1979 ro ku do ko men dy w Pie ka rach Ślą -

skich zgło si ła się ko bie ta, któ ra stwier dzi ła, że na past -

ni kiem mógł być jej mąż, bo 23 czerw ca wró cił do do mu

wie czo rem pod chmie lo ny i za krwa wio ny, z młot kiem

w rę ku.

– Za trzy ma li śmy fa ce ta, któ ry nie bar dzo ko ja rzył, co

dzia ło się z nim przez kil ka go dzin po na pa dzie – mó wi

Hu la. – Wska zał na to miast miej sce zbrod ni, po dał in ne

in for ma cje. Na wet przy znał się. W koń cu jed nak usta -

li li śmy, że miał mło tek, bo coś tam maj ster ko wał czy na -

pra wiał i po ra nił się przy oka zji, stąd krew. Za ba lo wał

też nie źle z ko le ga mi i miał lu ki w pa mię ci. A je go wia -

do mo ści o na pa dzie na dziew czyn ki po cho dzi ły z pra sy.

Po tem przy je chał i przy wiózł pół li tra ja ko po dzię ko wa -

nie, że mu ży cie ura to wa łem. Prócz nie go przy zna ły się

jesz cze dwie oso by, ale Jo achim nie.

JE DEN SPRAW CA, DWA ŚLEDZ TWA
Gru py dzia ła ły nie za leż nie, choć czę ścio wo współ pra -

co wa ły ze so bą, a nad zór nad obie ma spra wo wa ła ka to -

wic ka ko men da wo je wódz ka. Kny cha ła tym cza sem

na do bre roz sma ko wał się w zbrod ni. W lip cu 1979 roku

w Par ku Cho rzow skim na padł na dwie, idą ce ra zem,

mło de dziew czy ny.

– Pa mię tam tyl ko na zwi ska: Edel man i Kam pa – mówi

Hu la. – Sie kie rą ude rzył w gło wę jed ną, póź niej po wa lił

i dru gą. Za czął wcią gać je w krza ki, ale nad je cha ła śmie -

ciar ka MPO i prze pło szy ła go.

Ten na pad bę dzie dro go kosz to wał Kny cha łę. Obie

dziew czy ny prze ży ły; po trzech la tach, gdy prze stęp ca

zo sta nie osta tecz nie za trzy ma ny, roz po zna ją go na oka -

za niu.

La tem 1979 ro ku se ryj ny mor der ca na pa da jesz cze

pa ro krot nie. W sierp niu – na mat kę z dziec kiem.

– Ude rzo na ko bie ta upa dła, ale gdy dziec ko za czę ło

prze raź li wie pła kać, wstą pi ła w nią fu ria – opo wia da
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Hula. – Ze rwa ła się i za ata ko wa ła na past ni ka na ty le

sku tecz nie, że ten uciekł.

We wrze śniu w By to miu przy ul. Mo niusz ki gi nie Al -

fre da Ka czy bu ra. Kny cha ła nie mo że speł nić się sek su -

al nie, mu si ucie kać, bo z po bli skiej knaj py wy ta cza się

gro ma da roz ba wio nych lu dzi. W tym sa mym mie sią cu

w Pie ka rach Ślą skich ko ło dwor ca au to bu so we go ata ku -

je prak ty kant kę skle po wą. Ude rza ją, prze wra ca i wcią -

ga  za śmiet nik. Ży cie ra tu je jej nad jeż dża ją cy au to bus,

któ ry wie zie gór ni ków na noc ną szych tę. Po raz ko lej ny

Kny cha ła sal wu je się uciecz ką. Co waż ne – dziew czy -

na ko ja rzy je go twarz, któ rą czę sto wi du je. Za po wia da, że

nie bę dzie ze zna wać przed są dem, bo nie chce się ujaw -

niać, ale wska że mi li cjan tom na past ni ka. Hu la da je jej

swo je te le fo ny do pra cy oraz do mu i cze ka.

We wrze śniu 1979 ro ku Kny cha ła zo sta je za trzy ma ny

po raz pierw szy. Nie na dłu go jed nak.

– Za dzwo ni ła ta prak ty kant ka i po wie dzia ła, że fa cet,

któ ry ją na padł, sie dzi w lo ka lu „Fi śla” – mó wi Hu la. –

Tam go zgar nę li śmy. W tym cza sie mie li śmy już krąg

po ten cjal nych po dej rza nych, w któ rym był mię dzy in ny -

mi Jo achim. Ba da li śmy je go ali bi na dni na pa du. Miał

na każ dy, za wsze był w pra cy w ko pal ni „An da lu zja”.

Żad nych re zul ta tów nie przy nio sło też prze szu ka nie
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jego miesz ka nia. Choć nie wią za no ze so bą róż nych

spraw, spraw dza li śmy go też pod ką tem in nych zda rzeń

o pod łożu sek su al nym. Zo stał oka za ny wie lu ko bie tom,

ale roz po zna ła go tyl ko ta, któ rą na padł, kie dy szła

z dziec kiem. Prak ty kant ka nie chcia ła ze zna wać,

a Rzep ka, na pod sta wie opi su któ rej po wstał ma ne kin

i por tret, wy je cha ła do Nie miec, by ła nie osią gal na. Sąd

po trak to wał na paść ja ko wy bryk chu li gań ski, ska zu jąc

Kny cha łę je dy nie na ka rę grzyw ny. Gdy by śmy wte dy

wie dzie li o spra wie Edel man –Kam pa, by ło by zu peł nie

ina czej, ale jak się póź niej oka za ło, ak ta le ża ły w biur ku

w ko mi sa ria cie w Par ku Cho rzow skim, nie tknię te przez

kil ka lat.

Po za trzy ma niu Kny cha ły gru pa „Fran ken ste in” po raz

pierw szy ofi cjal nie prze ka za ła swo je ma te ria ły „Szó st -

ce”, któ ra spraw dza ła Kny cha łę pod ką tem pro wa dzo -

nych przez sie bie do cho dzeń. Rów nież bez re zul ta tów.

PRZY PEŁ NI KSIĘ ŻY CA, POD CZAS NI ŻU
Po wy ro ku Kny cha ła, choć i tak cie szą cy się do brą opi -

nią w pra cy i miej scu za miesz ka nia (do bry pra cow nik,

sta tecz ny oj ciec dwoj ga dzie ci, gło wa nie kon flik to wej

ro dzi ny), sta rał się wy ro bić so bie jesz cze lep szy ima ge.

Pod jął na ukę w tech ni kum wie czo ro wym, za pi sał się

do PZPR (wcze śniej był w ZSMP). Prze stał na pa dać.

Śled czy jed nak nie za nie cha li pra cy. Gru pa „Fran ken -

ste in” spraw dzi ła około 7 tys. męż czyzn z ca łej Pol ski.

Po dob nie „Szóst ka”. Bez efek tu.

– Pod czas po szu ki wań wy szło na jaw wie le in nych

zda rzeń, na wet mor derstw, jak za bój stwo w Lu bliń cu

12-lat ki Na ta lii Rych ter, któ rej spraw ca wy ciął środ ko -

wy płat wą tro by – mó wi Hu la. – Po cząt ko wo bra li śmy

pod uwa gę, że to też by ła spraw ka „wam pi ra”. Na Jo -

achi ma nie mie li śmy jed nak nic. Był za trzy my wa ny na

48 go dzin, ale ni gdy ni czym się nie zdra dził. Że by móc

nad nim dłu żej po pra co wać, chwy ta li śmy się spo so bu.

Bar dzo lu bił pi wo i wie dzie li śmy, że za raz po opusz cze -

niu ko men dy skie ru je się do „Lu do wej” na pa rę ku fel -

ków. Tam już cze ka ło dwóch taj nia ków, któ rzy pro -

wo ko wa li awan tur kę i mie li śmy Jo achi ma zno wu u nas

na ko lej ne 48 go dzin. Wszyst ko na dar mo.

– Przy naj mniej na dwa z licz nych na pa dów trze ba

było mieć ali bi, wte dy wy klu cza li śmy czło wie ka z krę -

gu po dej rze wa nych – mó wi Ku la wik. – Kny cha ła miał

na wszyst kie. W „Szó st ce” za wsze był w po go to wiu dy -

żur ny, któ ry na wieść o ja kimś zda rze niu o pod ło żu sek -

su al nym, po wia da miał resz tę gru py. Nie za leż nie od

po ry dnia czy no cy jeź dzi li śmy do tych, któ rzy by li

w wą skim krę gu po dej rza nych i spraw dza li śmy ich. Ro -

bi ło się oglę dzi ny miesz ka nia, ubrań, cia ła.

Ostat nim ele men tem bra nym pod uwa gę by ły ba da -

nia po li gra ficz ne.

– Pro wa dził je pro fe sor Wi dac ki, wte dy pra cow nik

Uni wer sy te tu Ślą skie go – mó wi Hu la. – Nie ste ty, nie

lu bił go płk Gru ba, w efek cie cze go Wi dac ki do stał

zakaz wstę pu do ko men dy. Prze my ca li śmy go jed nak

„przez płot”. Je go ba da nia wy ka zy wa ły, że Kny cha ła

przy py ta niach o na pa dy za cho wu je się jak spraw ca, tyle

że wte dy dla są du mo gło to być je dy nie po szla ką, a nie

rze czy wi stym do wo dem.

By zna leźć „wam pi ra”, chwy ta no się naj róż niej szych

me tod. Ana li zo wa no na wet po ten cjal ny wpływ po go dy

na je go psy chi kę, co do pro wa dzi ło do wnio sku, że zwy -

kle ata ku je przy peł ni księ ży ca, pod czas ni żo wej po go -

dy. I choć brzmi to nie wia ry god nie, by ło bra ne pod

uwa gę przy pla no wa niu pra cy ope ra cyj nej. 

– Na praw dę tak by ło w wo je wódz kiej? – dzi wi się

po la tach Hu la.

„CO WY MI TU...”
Sy tu acji nie uła twia ło na sta wie nie kie row nic twa ko men -

dy wo je wódz kiej, któ re nie chcia ło łą czyć ze so bą po -

szcze gól nych zbrod ni. W pa mię ci wszyst kich po zo sta wa ła

nie daw na spra wa Mar chwic kie go; ba no się wy wo ła nia

psy cho zy wśród lud no ści.

– Przy po mi nam so bie jed ną z od praw gru py w obec no -

ści ów cze sne go za stęp cy ko men dan ta wo je wódz kie go

puł kow ni ka Gru by – mó wi Hu la. – Nie ży ją cy już po rucz -

nik Eu ge niusz Cze kan zwró cił uwa gę na krwa we roz -

ma zy na we wnętrz nych stro nach ud ofiar po wsta łe na

sku tek ma ni pu lo wa nia przy na rzą dach rod nych. To by ła

ce cha wspól na kil ku przy pad ków i Cze kan wnio sko wał

o po łą cze nie spraw. Gru ba zgro mił go: „Co wy mi tu

kur... no we go wam pi ra ro bi cie”.

Te go ro dza ju po dej ście nie zmie ni ło się przez na stęp -

ne la ta. Wraz z ogło sze niem sta nu wo jen ne go pra ca obu

grup zo sta ła do dat ko wo utrud nio na.

– „Hu la, co mi tam ja kieś zbrod nie, jak mi tu się sys -

tem wa li”, tak od po wia dał mi na od pra wach służ bo wych

Gru ba – wspo mi na by ły ko men dant głów ny Po li cji.

Na pa dy usta ły, choć w czerw cu 1981 ro ku od na le zio -

no zwło ki Ste fa nii Rem bisz.

– Przy pusz cza li śmy, że za bił ją spraw ca po przed nich

na pa dów, praw do po dob nie Kny cha ła, ale cia ło by ło w ta -

kim stop niu roz kła du, że nie uda ło się zdo być do wo dów

– mó wi Hu la. 

PO PO GRZE BIE
Ofi cjal nie za tem pra wie przez trzy la ta od pierw sze go

za trzy ma nia Kny cha ła żył nie mal przy kład nie. Nie mal,

gdyż w tym cza sie zdra dzał żo nę z... jej młod szą sio strą

Bo gu sła wą Lu dy gą. Trwa ło to pa rę lat. 17-let nia dziew -

czy na nie wy trzy my wa ła już pre sji. Za po wie dzia ła, że

ujaw ni wszyst ko. To ozna cza ło dla niej wy rok śmier ci.

– 8 ma ja 1982 ro ku wy szli z do mu i po szli na ogród ki

dział ko we ko ło ko pal ni „An da lu zja”, ni by po to, że by

na kar mić kró li ki – mó wi Ku la wik. – Szedł za nią i od

tyłu ude rzył obu chem ki lo fa. Nie mal roz pła tał jej gło -

wę, nie mia ła szans na prze ży cie. Kny cha ła we zwał po -

go to wie oraz żo nę, któ ra szyb ko przy bie gła, bo wszyst ko

dzia ło się 200 me trów od ich do mu. Póź niej tłu ma czył,

że po tknął się tak nie szczę śli we, iż ki lof wy padł mu

z rąk. Na po grze bie za le wał się łza mi. Za trzy ma li śmy

go za raz po tem.

Wte dy do szło do po łą cze nia wszyst kich spraw i ma -

teria łów ope ra cyj nych pro wa dzo nych przez „Szóst kę”

i „Fran ken ste ina”. Obu gru pom bra ko wa ło jed nak do -

wo dów, któ re prze ko na ły by sąd.

– Rzep ka na dal by ła w Niem czech, nie osią gal na;

prak ty kant ka za nic nie chcia ła ze zna wać, jak zo sta ną

oce nio ne sło wa na pad nię tej mat ki z dziec kiem, już wie -

dzie li śmy – wspo mi na Hu la. – Prak tycz nie nie mie li -

śmy nic. Na wet przy pa dek szwa gier ki, choć ja sne by ło,

że Kny cha ła jest mor der cą, mógł zo stać za kwa li fi ko -
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wa ny ja ko nie umyśl ne za bój stwo. A co z in ny mi spra -

wa mi?

Roz pra co wu jąc po ten cjal ne go spraw cę, mi li cjan ci

nadal ko rzy sta li z po mo cy (te raz już ofi cjal nie) pro fe so -

ra Ja na Wi dac kie go, któ ry ba dał Kny cha łę wa rio gra fem.

– Ja sno wy cho dzi ło, że Jo achim to spraw ca – mó wi

Hu la. – Mie li śmy po twier dze nie na szych hi po tez, ale

na dal dla są du by ła by to po szla ka, a nie do wód.

JAK GÓR NIK Z GÓR NI KIEM
– Za my ka łem się dzień po dniu z Jo achi mem w ce li

i pró bo wa łem go zmięk czyć – mó wi Hu la. – Gdy do pu -

ścił się pierw sze go mor du, pra co wał w ko pal ni „Ra -

dzion ków”, w któ rej ja by łem wów czas ra tow ni kiem

gór ni czym. To na pew no po mo gło w na wią za niu ni ci

porozumienia. Nie ozna cza ło jed nak, że Jo achim się

przy zna. Na któ rymś z ko lej nych prze słu chań sie dzę na -

prze ciw nie go i za czy nam ry so wać na kar tecz ce pę tlę

szu bie ni cy. Mó wię: „Jo achim, mo żesz wszyst kich oszu -

ki wać, ale te go urzą dze nia nie oszu kasz”. I wte dy pę ka.

Przy zna je się do za bój stwa szwa gier ki i na pa du na

dziew czyn ki. Na tym ko niec te go dnia.

Na stęp ne go mil czy zno wu. Trwa pa rę ty go dni, nim

opo wie o wszyst kich spra wach, tak że Edel man –Kam pa,

o któ rej ja wów czas jesz cze nic nie wiem. Oczy wi ście,

uda ję, że ją znam. Wy cho dzę do chło pa ków, któ rzy

pod drzwia mi trzy ma ją za mnie kciu ki, i py tam, o co

cho dzi. Ma jor Adam Sie bier ski przy po mi na so bie, że był

taki na pad. Ko le dzy prze trzą sa ją sza fy i biur ka w po szu -

ki wa niu sta rych akt. Oka zu je się, że są, ktoś w ko mi sa -

ria cie w Par ku Cho rzow skim wrzu cił je do biur ka i przez

kil ka lat le ża ły za po mnia ne.

Kny cha łę oka za no dziew czy nom. Obie go roz po zna ły.

Jed no cze śnie Kny cha ła przy znał, że je go ali bi na dni

na pa dów to fik cja.

– Za wsze miał po świad cze nie z ko pal ni, że wte dy

pra co wał – mó wi Ku la wik. – Wy szło jed nak na jaw, że

by ło to tyl ko tzw. zrzu ce nie mar ki. Ko pal nia wy ka zy wa -

ła, że jest w pra cy, był za pis w dzien ni ku zjaz dów na dół,

tym cza sem on miał wol ne, od bie ra jąc nad go dzi ny prze -

pra co wa ne w in nych dniach.

Nikt w ko pal ni nie pa mię tał ta kich szcze gó łów, a pa -

pier mó wił swo je. Gdy by Kny cha ła nie pękł, miał by nie -

złe ali bi. 

– Tyl ko ta kie dni wy ko rzy sty wa łem. Wy cho dzi łem

do pra cy, a fak tycz nie do niej nie do cie ra łem, choć for -

mal nie by łem tam obec ny – przy znał sam prze stęp ca.

– W tym cza sie wy pa try wa łem swo je ofia ry, błą ka jąc się

po uli cach By to mia i oko licz nych miast.

Po pew nym cza sie Kny cha ła wy znał też, że ma rze -

czy nie któ rych z ofiar. Eki pa, któ ra prze szu ki wa ła je go

miesz ka nie, ni cze go jed nak nie zna la zła.

– Tam jest ta ka gro dza na kar to fle, trza wy brać kar to -

fle i wy jąć trze cią ce głę od gó ry – po wie dział śled czym

prze słu chi wa ny.

W schow ku od na le zio no m.in. le gi ty ma cję stu denc -

ką Sar now skiej.

– Te raz Jo achim wo żo ny był by w to wa rzy stwie an ty -

ter ro ry stów – uśmie cha się Hu la. – Wów czas pod czas

wy jaz dów na wi zje lo kal ne przy ku wa łem się do nie go,

w ob sta wie by ło dwóch, trzech ko le gów. I ty le. Jo achim

w gar ni tur ku, ja dłu gie wło sy, dżin sy. Jak pan my śli, ko -

go bra li za „wam pi ra” lu dzie zgro ma dze ni w miej scu

wizji? A tłu mu ni gdy nie bra ko wa ło, pocz ta pan to flo wa

dzia ła ła bez za rzu tu. Za wsze mie li śmy pu bli kę.

SAM CHCIAŁ KA RY ŚMIER CI
Oskar ża ją cy w pro ce sie pro ku ra tor An drzej Już kow

stwier dził w jed nej z wy po wie dzi dla pra sy, że Kny cha -

ła sam już nie kon tro lo wał swo ich po pę dów, od mien -

nych sta nów świa do mo ści i wręcz wy znał, że ocze ku je

dla sie bie strycz ka. Rów nież żo na wam pi ra stwier dzi ła,

że za to, co uczy nił, na le ży mu się ka ra śmier ci.

Ta ki też wy rok zo stał orze czo ny przez sąd. Ra da Pań -

stwa nie sko rzy sta ła z pra wa ła ski. Kny cha ła zo stał stra -

co ny 28 paź dzier ni ka 1985 ro ku w wie ku 33 lat. Był to

ostat ni „ka es” wy ko na ny w Pol sce.

– Ko cha łem ją i ko cham na dal – po wie dział po ogło -

sze niu wy ro ku o swo jej có recz ce na ro dzo nej nie dłu go

po dwóch usi ło wa niach za bój stwa w 1979 ro ku. – Po -

świę ca łem jej wszyst kie wol ne chwi le. Żo nę też ko -

cham. Ża łu ję, że bę dą mu sia ły żyć z pięt nem oj ca

i mę ża wam pi ra. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor
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30 metrów od
komisariatu ofiarą
Knychały padła 
Teresa Ryms. Zabójca
napadł ją na klatce
schodowej, po czym –
jeszcze żywą – ściągnął
do piwnicy i tu dobił
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w ra mach „Ośmior ni cy”, czy li warsz ta tów

szko le nio wych dla ne go cja to rów i psy cho-

lo gów (z wo je wództw: pod la skie go, po mor -

skie go, war miń sko -ma zur skie go, ku jaw sko-

-po mor skie go, ma zo wiec kie go, łódz kie go,

świę to krzy skie go, lu bel skie go) oraz do wód -

ców ak cji/ope ra cji po li cyj nych z gar ni zo nu

pod la skie go. Zor ga ni zo wał je w Ośrod ku

Wcza so wym „Pusz cza” w Su pra ślu Sztab Po -

li cji KWP w Bia łym sto ku. W szko le niach

uczest ni czy li tak że ne go cja to rzy z Biu ra

Ope ra cji An ty ter ro ry stycz nych KGP.

JED NA SY TU ACJA, WIE LE 
ROZ WIĄ ZAŃ
Zgod nie z za rzą dze niem 213 ko men dan ta

głów ne go Po li cji z 28 lutego 2007 r. w spra -

wie me tod i form przy go to wa nia i re ali za cji

Wkraczają do akcji w sytuacjach
kryzysowych, najczęściej są to
próby samobójcze, uprowadzenia,
przetrzymywanie zakładników,
groźby użycia przez sprawcę
niebezpiecznego narzędzia lub
materiału. I nigdy nie stosują
rozwiązań siłowych. Policyjni
negocjatorzy.

Bia ły stok, 23 kwiet nia, 9.00 ra no. W re -

jo nie par ku Bra nic kich do cho dzi

do de to na cji – czte ry przy pad ko we

oso by zo sta ją cięż ko ran ne. Na miej sce zda -

rze nia na tych miast przy jeż dża ją pi ro tech ni -

cy. Po dej rze wa ją, że przy czy ną był po cisk

z cza sów II woj ny świa to wej. O 10.00

pod 997 dzwo ni ano ni mo wy męż czy zna, któ -

ry oznaj mia, że za mi nu tę, w in nej czę ści

mia sta, doj dzie do ko lej nych wy bu chów.

O 10.03 dy żur ny KMP w Bia łym sto ku od -

bie ra te le fon od prze ra żo ne go miesz kań ca

osie dla Dzie się ci ny – wy buchł kom pleks ga -

ra ży przy jed nym z blo ków. Pięć mi nut póź -

niej – ko lej na eks plo zja. Przy uli cy

Bo ha te rów Mon te Cas si no, obok dwor ca

PKS, wy la tu ją w po wie trze dwa nie czyn ne

od kil ku mie się cy pa wi lo ny han dlo we.

W stan go to wo ści, po za Po li cją, po sta wio ne

są wszyst kie służ by w mie ście: Cen trum 

Za rzą dza nia Kry zy so we go, Pań stwo wa Straż

Po żar na, po go to wie ra tun ko we, straż miej -

ska. Pre zy dent mia sta po wo łu je Sztab Kry zy -

so wy. Do wódcą ope ra cji zo sta je insp. Ro man 

Po po w, ko men dant wo je wódz ki Po li cji w Bia -

łym stoku.

Go dzi na 10.10. Pod 997 po now nie dzwo -

ni ano ni mo wy męż czy zna. Tym ra zem 

mó wi, że na sta dio nie Het man, na któ rym

o 16.00 ma roz po cząć się mecz, pod ło żył

21 ła dun ków wy bu cho wych dzie sięć ra zy

sil niej szych od tych, któ re eks plo do wa ły

wcze śniej. Gro zi, że zde to nu je je tuż po

roz po czę ciu spo tka nia pił kar skie go, je śli

nie do sta nie 5 mln eu ro. Żą da też roz mo wy

z ne go cja to rem po li cyj nym, któ ry za 20

minut ma się zja wić w Ośrod ku Wy po czyn -

ko wym „Pusz cza” w Su pra ślu. Tam prze -

ka że mu dal sze wska zów ki. Za strze ga, że

je śli zo ba czy in nych po li cjan tów czy „po -

dej rza nie wy glą da ją ce oso by”, wy sa dzi

w po wie trze pod ło żo ne jesz cze w in nych

miej scach Bia łe go sto ku ła dun ki, któ re bę -

dzie od pa lał dro gą ra dio wo -te le fo nicz ną.

Naj pierw jed nak za bi je za kład ni ków, któ -

rych prze trzy mu je.

Do wód ca ope ra cji na tych miast po dej mu je

de cy zję o wy sła niu do Su pra śla ne go cja to -

rów. Roz po czy na ją się ne go cja cje.

TO TYL KO ĆWI CZE NIA!
Ale spo koj nie! W Bia łym sto ku do żad ne go

ata ku ter ro ry stycz ne go nie do szło. To tyl ko

ćwi cze nia sy mu la cyj ne, któ re od by ły się

TYLKO SŁUŻBA Policyjni negocjatorzy POLICJA 997       czerwiec 2008 r.36

Ośmior ni ca w P
Operacja
„Ośmior-
nica”
została
przez
organiza-
torów
warsztatów
dokładnie
rozpisana
na godziny

Dwaj negocjatorzy
i psycholog z KWP 
w Lublinie omawiają
plan postępowania 
ze sprawcą. Trzeci
negocjator jest
w domku, cały czas
prowadzi rozmowę
z terrorystą

Aby zo stać ne gocja to rem
po li cyj nym na le ży:
– co naj mniej 3 la ta słu żyć

w Po li cji
– nie zaj mo wać kie row ni -

cze go sta no wi ska
– przejść po zy tyw nie ba da -

nia psy cho lo gicz ne
– od być spe cja li stycz ne szko le nie dla

ne go cja to rów 

Sy tu acje kry zy so we:
– im pre zy ma so we o pod wyż szo nym 

ry zy ku
– zgro ma dze nia i uro czy sto ści pu blicz -

ne wy so kie go ry zy ka
– blo ka dy dróg oraz oku pa cje obiek tów
– zor ga ni zo wa ne dzia ła nia po ści go we
– ak ty ter ro ru
– klę ski ży wio ło we
– in ne sy tu acje mo gą ce spo wo do wać

za gro że nie ży cia i zdro wia lu dzi oraz
za gro że nie mie nia
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za dań Po li cji w przy pad kach za gro że nia ży cia

i zdro wia lu dzi lub ich mie nia al bo bez pie -

czeń stwa i po rząd ku pu blicz ne go – to do -

wód ca sa mo dziel nie po dej mu je de cy zję,

ja kie si ły i środ ki bę dą uży te pod czas da nej

ak cji czy ope ra cji. I oso bi ście po no si za nie

od po wie dzial ność.

– Do wód cy nie za wsze pa mię ta ją, że

do roz wią za nia sy tu acji kry zy so wych mo gą

wy ko rzy sty wać ne go cja to rów po li cyj nych.

A prze cież 90 proc. ne go cja cji, któ re prze -

pro wa dza ją ne go cja to rzy, koń czy się suk ce -

sem i nie ma po trze by sto so wa nia roz wią zań

si ło wych – mó wi mł. insp. Zbi gniew Ka -

mień ski, na czel nik sztabu KWP w Bia łym -

sto ku. 

W warsz ta tach „Ośmior ni cy” uczest ni czy -

li ko men dan ci, ich za stęp cy oraz ofi ce ro wie

ko mó rek szta bo wych ko mend po wia to wych

i miej skich z ca łe go gar ni zo nu pod la skie go.

Pod czas ćwi czeń to wła śnie oni by li do wód -

ca mi ope ra cji.

W rze czy wi sto ści nie któ rzy z nich ni gdy

nie wy ko rzy sta li ne go cja to rów do roz wią zy -

wa nia sy tu acji kry zy so wych.

W trak cie ćwi czeń sy mu la cyj nych tyl ko je -

den do wód ca wy dał de cy zję o prze rwa niu

ne go cja cji i uży ciu od dzia łu an ty ter ro ry -

stycz ne go. W trzech po zo sta łych przy pad -

kach ne go cja to rzy do pro wa dzi li do pod da nia

się ter ro ry sty.

– Ni gdy nie ma dwóch iden tycz nych in ter -

wen cji – mó wi na czel nik Ka mień ski. – Za in -

sce ni zo wa li śmy jed ną sy tu ację kry zy so wą,

a by ły czte ry róż ne jej roz wią za nia, bo ty le

by ło ze spo łów ne go cja cyj nych i do wo dzą -

cych. Dla te go tak waż ne dla do wód ców,

szta bow ców i ne go cja to rów są ćwi cze nia

prak tycz ne. A im wię cej po tu się w nich

prze le je, tym mniej krwi po pły nie w bo ju.

Na za ję ciach warsz ta to wych ana li zo wa no

ubie gło rocz ne ope ra cje po li cyj ne, m.in. eks -

mi sję be ta nek w Ka zi mie rzu Dol nym i za -

mach na po li cjan tów w za kła dzie kar nym

w Sie ra dzu.

Nie któ rzy ko men dan ci, ich za stęp cy, ofi -

ce ro wie szta bo wi – jak sa mi przy zna wa li –

do pie ro pod czas warsz ta tów zda li so bie

spra wę, jak du żą ro lę w sy tu acjach kry zy so -

wych od gry wa ją po li cyj ni ne go cja to rzy. �

GRA ŻY NA BAR TU SZEK
zdj. Ka mil To masz czuk z KWP w Bia łym sto ku

37

w Pusz czy

Spotkanie dowódcy operacji i sztabowców z negocjatorami – za chwilę ci ostatni rozpoczną
z terrorystą wielogodzinne negocjacje

Oficer sztabowy przekazuje dowódcy, na jakim etapie znajdują się negocjacje 

Sztab dowodzenia operacją – tu podejmowane są wszystkie decyzje, rozważane różne
warianty działań

czerwiec 2008 r.       POLICJA 997
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mi gra cyj ne i straż po żar ną. Na cze le es toń skiej po li cji

pań stwo wej stoi dy rek tor ge ne ral ny (Na tio nal Po li ce

Com mis sio ner) – od 2005 r. funk cję tę peł ni Ra ivo Aeg. 

Po li cja es toń ska skła da się z dwóch pio nów: kry mi -

nal ne go i pre wen cyj ne go. Ca ła Es to nia po dzie lo na jest

na czte ry pre fek tu ry. W 2007 r. słu ży ło w nich 3200 po -

li cjan tów, z któ rych 36 proc. to ko bie ty.

W SIE CI SI ŁA
Es toń ska or ga ni za cja sku pia ją ca po li cjant ki (WNEP –

Wo men Ne twork of Es to nian Po li ce) po wsta ła w 2001 r.

i ma 117 człon kiń. Współ pra cu je ze Skan dy naw sko -

Zde cy do wa ny sprze ciw mniej szo ści ro syj skiej w Es -

to nii wy wo ła ły pla ny roz biór ki dwu me tro we go po -

mni ka „Brą zo we go Żoł nie rza” i prze nie sie nia

pro chów kil ku na stu żoł nie rzy ra dziec kich, po cho wa -

nych w je go po bli żu, na cmen tarz woj sko wy. Es toń czy -

cy uwa ża ją, że mo nu ment ten chwa li 50-let nią so wiec ką

oku pa cję Es to nii, Ro sja nie zaś twier dzą, że upa mięt nia

on żoł nie rzy wal czą cych z fa szy zmem. Uro czy ste od sło -

nię cie po mni ka w no wym miej scu od by ło się 8 ma ja

2007, w rocz ni cę za koń cze nia II woj ny świa to wej.

PÓŁ TO RA TY SIĄ CA WYSP
W Za to ce Ry skiej znaj du je się po nad 1500 wy se pek

i wysp wcho dzą cych w skład Es to nii – ich łącz na po -

wierzch nia to 4,2 tys. km kw. (nie mal 10 proc. po -

wierzch ni ca łe go kra ju). Sto li ca Es to nii, Tal lin, ma

nie wie le mniej miesz kań ców niż Po znań, około 521 tys.

Oprócz bar dzo trud ne go do na ucze nia es toń skie go uży -

wa ny jest też ję zyk an giel ski, ro syj ski i fiń ski.

Es toń skie MSW nad zo ru je pięć agen cji cen tral nych:

po li cję, po li cję bez pie czeń stwa, straż gra nicz ną, biu ro

ŚWIAT Policja estońska POLICJA 997       czerwiec 2008 r.38

Pod znakiem lwa
Siedmiokrotnie mniejsza od Polski Estonia ma 1 mln 360 tys.
mieszkańców. Ponad 25 proc. z nich to Rosjanie. Nie są jednak
obywatelami Estonii, ponieważ nie znają języka. Często czują się
dyskryminowani, czemu dali wyraz w zeszłorocznych
zamieszkach wywołanych usunięciem pomnika żołnierzy
radzieckich z centrum Tallina.

W tym roku estońska
policja obchodzi 
90. urodziny

Ponad jedna trzecia estońskich policjantów to kobiety,
które świetnie sobie radzą także na arenie
międzynarodowej
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-Bał tyc ką Gru pą Po li cjan tek (NBNP – Nor dic -Bal tic

Ne twork of Po li ce wo men), a dwie człon ki nie WNEP są

obec nie w jej za rzą dzie. Po li cjant ki es toń skie od 2001 r.

na le żą tak że do Eu ro pej skiej Gru py Po li cjan tek (ENP

– Eu ro pe an Ne twork of Po li ce wo men). Od 2003 r. w jej

za rzą dzie za sia da re pre zen tant ka Es to nii. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. ma te ria ły pra so we po li cji es toń skiej

czerwiec 2008 r.       POLICJA 997 Policja estońska  ŚWIAT 39

Czy wiesz, że

� W 2008 ro ku śred nie za rob ki w es toń skiej po li cji to 17 611 ko ron es toń -
skich (EEK, czy li ok. 3905 zł); w 2007 r. by ło to 15 903 EEK (ok. 3526 zł).

� Wy so kość eme ry tu ry za le ży od zaj mo wa ne go sta no wi ska. Ofi ce ro wie
z wyż szych sta no wisk mo gą odejść ze służ by w wie ku 60 lat, z niż szych
– od 55 lat. Po li cjant w wie ku 50 lat mo że przejść na eme ry tu rę po 20
la tach służ by. 

� Współ pra cę po li cyj ną z Es to nią re gu lu je Umo wa mię dzy Rzą dem
Rzeczypospolitej Pol skiej a Rzą dem Re pu bli ki Es to nii o współ pra cy
w za kre sie zwal cza nia prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej, pod pi sa na
w War sza wie 26 czerw ca 2003 r. Umo wa we szła w ży cie 7 lu te go 2004 r.

� Han dla rze nar ko ty ków wy ko rzy stu ją te ry to rium Es to nii do prze ła dun ku
opia tów i ma ri hu any z Azji Po łu dnio wo -Za chod niej i Kau ka zu oraz ko -
ka iny z Ame ry ki Po łu dnio wej. Sub stan cje te są prze zna czo ne na ry nek
Eu ro py Za chod niej i Skan dy na wii. 

� Es toń skie gru py prze stęp cze są szcze gól nie ak tyw ne w są sied niej Fin -
lan dii i za li cza ne są, obok ro syj skich, do naj bar dziej li czą cych się gan -
gów funk cjo nu ją cych na te ry to rium te go pań stwa. W Hisz pa nii
es toń skie zor ga ni zo wa ne gru py prze stęp cze za an ga żo wa ne są w prze -
rzut ha szy szu, ko ka iny oraz al ko ho lu do Eu ro py Pół noc nej. 

� Od 1935 r. em ble ma tem po li cji es toń skiej jest sto ją cy na dwóch ła pach
srebr ny lew na błę kit nym tle. W przed nich ła pach trzy ma tar czę her bo -
wą Es to nii, któ ra tak że przed sta wia trzy nie bie skie lwy.

R E K L A M A

Policjanci dużą wagę przykładają do edukacji
najmłodszych obywateli
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Te za pierw sza po sta no wie nia SN nie po zo sta wia

wąt pli wo ści: „Uzy ska ne do wo dy po zwa la ją ce

na wsz czę cie po stę po wa nia kar ne go lub ma ją ce

zna cze nie dla to czą ce go się po stę po wa nia kar ne go

(art. 19 ust. 15 usta wy z 6 kwiet nia 1990 r. o Po li cji,

Dz.U. z 2007 r. nr 43, poz. 277 ze zm.) to do wo dy po -

peł nie nia prze stępstw okre ślo nych w art. 19 ust. 1 tej

usta wy”.1

CO ZRO BIĆ Z WIE DZĄ?
Po zo sta ją jed nak wąt pli wo ści co do spo so bu wy ko rzy -

sta nia wie dzy za war tej w zgro ma dzo nych ma te ria łach

z kon tro li ope ra cyj nej w od nie sie niu do tzw. prze -

stępstw nie ka ta lo go wych, czy li wszyst kich, któ re nie

zo sta ły wy mie nio ne w art. 19 ust. 1 usta wy o Po li cji.

Sta no wi sko SN, przy za sto so wa niu ana lo gii do te zy

pierw szej po sta no wie nia, jest oczy wi ste.2 Wszyst kie 

in ne ma te ria ły uzy ska ne pod czas sto so wa nia kon tro li

ope ra cyj nej, a do ty czą ce prze stępstw nie wy mie nio nych

w ka ta lo gu art. 19 ust. 1 usta wy o Po li cji, nie mo gą zo -

stać wy ko rzy sta ne do wsz czę cia po stę po wa nia kar ne go. 

W ja ki spo sób, zgod nie z obec nie obo wią zu ją cym

orzecz nic twem, wy ko rzy stać wie dzę ze sto so wa nia kon -

tro li ope ra cyj nej o prze stęp stwa nie ka ta lo go we? 

We dług pro ku ra to ra ge ne ral ne go wy kład nia ję zy ko wa

art. 19 ust. 15 usta wy o Po li cji pro wa dzi do jed no znacz -

ne go wnio sku, że prze pis ten okre śla spo sób wy ko rzy -

sta nia w pro ce sie kar nym wszel kich do wo dów, tak że

tych, któ re do ty czą prze stępstw nie wy mie nio nych

w ka ta lo gu za war tym w art. 19 ust. 1 tej usta wy.3 Ta kie

sta no wi sko prak tycz nie roz wią za ło by pro blem wy ko rzy -

sta nia ma te ria łów zgro ma dzo nych w to ku kon tro li ope -

ra cyj nej. Cho dzi w szcze gól no ści o te ma te ria ły, któ re

do ty czą prze stępstw nie wy mie nio nych w art. 19 ust. 1

usta wy o Po li cji. 

Z prze pro wa dzo nych z po li cjan ta mi roz mów wy ni ka,

że po trzeb na jest ja sna i kon kret na in ter pre ta cja po sta -

no wie nia Są du Naj wyż sze go na ten te mat. 

W tak trud nej do roz wią za nia sy tu acji na le ży za jąć sta -

no wi sko w tym za kre sie na pod sta wie sze ro ko ro zu mia -

ne go le ga li zmu obo wią zu ją ce go w pol skim sys te mie

praw nym oraz oce ny praw nej opi sy wa nej pro ble ma ty ki

przez pro ku ra to ra ge ne ral ne go.4 Moż na by za tem po sia -

da ne in for ma cje wy ko rzy stać w to ku wy ko ny wa nych

czyn no ści ope ra cyj no-roz po znaw czych sen su lar go in nych

me tod pra cy ope ra cyj nej.5 Jed no cze śnie na le ży zda wać

so bie spra wę, że udo ku men to wa na wie dza z kon tro li

ope ra cyj nej bę dzie sta no wi ła ma te ria ły w ro zu mie niu

art. 19 ust. 15 usta wy o Po li cji i je że li do ty czy prze -

stępstw nie ka ta lo go wych, ta kie ma te ria ły po win ny zo -

stać znisz czo ne.6 W no wym roz po rzą dze niu mi ni stra

spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji dys po zy cja par. 6 wy -

raź nie sta no wi, że znisz cze niu pod le ga ją wszyst kie ma te -

ria ły zgro ma dzo ne pod czas sto so wa nia kon tro li

ope ra cyj nej i nie za wie ra ją ce do wo dów po zwa la ją cych

na wsz czę cie po stę po wa nia kar ne go. Są one prze cho wy -

wa ne przez or gan Po li cji wy stę pu ją cy z wnio skiem o za -

rzą dze nie kon tro li ope ra cyj nej lub sto su ją cy kon tro lę

ope ra cyj ną przez dwa mie sią ce od dnia za koń cze nia lub

wstrzy ma nia kon tro li ope ra cyj nej.7 Po upły wie te go okre -

su ko men dant głów ny Po li cji al bo ko men dant wo je wódz -

ki Po li cji pi sem nie za rzą dza pro to ko lar ne, ko mi syj ne

znisz cze nie zgro ma dzo nych ma te ria łów. Na le ży zwró cić

uwa gę, że znisz cze niu pod le ga ją ma te ria ły od dnia nie

tyl ko za koń cze nia, ale tak że wstrzy ma nia kon tro li ope ra -

cyj nej. Prze pis ten wy ko nu je dys po zy cję okre ślo ną w ar -

ty ku le 19 ust. 17 usta wy o Po li cji. Zda niem nie któ rych

przed sta wi cie li dok try ny prze pis ten nie sta no wi nor my

gwa ran cyj nej w sto sun ku do art. 51 ust. 4 Kon sty tu cji

RP.8 Wy ni ka z te go, że ma te ria ły zgro ma dzo ne w cza sie

sto so wa nia kon tro li ope ra cyj nej, któ re nie za wie ra ją 

do wo dów po zwa la ją cych na wsz czę cie po stę po wa nia kar -

ne go i do ty czą prze stępstw wy mie nio nych lub nie wy -

mie nio nych w ar ty ku le 19 ust. 1 usta wy o Po li cji,

po win ny zo stać znisz czo ne na tych miast. Za gwa ran to wa -

ło by to w peł ni prze strze ga nie konsty tu cyj ne go pra wa

pod mio to we go do ty czą ce go żą da nia spro sto wa nia lub

usu nię cia in for ma cji nie peł nych lub nie praw dzi wych ze -

bra nych w spo sób sprzecz ny z usta wą. 

NA STĘP CZA ZGO DA
Upo rząd ko wa nia wy ma ga rów nież po stę po wa nie pro ku -

ra tur, są dów, Po li cji, a tak że in nych służb sto su ją cych

kon tro lę ope ra cyj ną w za kre sie tzw. na stęp czej zgo dy

są du okrę go we go na wy ko rzy sta nie ma te ria łów z tej że

czyn no ści zgro ma dzo nych w try bie art. 19 ust. 15 usta -

wy o Po li cji. Sąd Naj wyż szy w te zie II po sta no wie nia

stwier dza:

„Uzy ska ne w cza sie kon tro li ope ra cyj nej do wo dy po -

peł nie nia prze stępstw – okre ślo nych w art. 19 ust. 1

usta wy o Po li cji – przez oso bę in ną niż ob ję ta po sta no -

wie niem wy da nym na pod sta wie art. 19 ust. 2 tej usta -

wy al bo po peł nio nych wpraw dzie przez oso bę nim

ob ję tą, ale do ty czą ce prze stępstw in nych niż wska za ne

w tym po sta no wie niu, mo gą być wy ko rzy sta ne w po stę -

po wa niu przed są dem (art. 393 par. 1 zd. 1 k.p.k., sto -

so wa ny od po wied nio)9 pod wa run kiem, że w tym

za kre sie zo sta nie wy ra żo na na stęp cza zgo da są du
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Co wol no wy ko rzy stać
Jednym z ważniejszych problemów dla Policji, który pojawił się
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podczas stosowania kontroli operacyjnej, a dotyczącej
przestępstw niewymienionych w katalogu przestępstw 
art. 19 ust. 1 ustawy o Policji.
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na prze pro wa dze nie kon tro li ope ra cyj nej (art. 19 ust. 3

usta wy o Po li cji, sto so wa ny od po wied nio).”10

Sąd Naj wyż szy po wo łu je się na wy rok Try bu na łu

Kon sty tu cyj ne go z 21 grud nia 2005 r.11 Nie moż na za -

tem od nieść się do pro ble ma ty ki kon tro li ope ra cyj nej

bez zro zu mie nia okre ślo nych w Kon sty tu cji RP pod sta -

wo wych praw przy słu gu ją cych czło wie ko wi, co wy raź -

nie za zna cza w swo im orzecz nic twie Sąd Naj wyż szy.

Zwią zek mię dzy za gro że niem god no ści czło wie ka,

spo czy wa ją cej u pod staw wszyst kich kon sty tu cyj nych

wol no ści i praw jed nost ki, a czyn no ścia mi ope ra cyj ny mi,

któ re wkra cza ją w pry wat ność jed nost ki, jest po wszech -

nie pod kre śla ny za rów no w pi śmien nic twie, jak

i orzecz nic twie eu ro pej skim (w tym pol skim).12

Alek san der He rzog stwier dza, że „ma te ria ły ze bra ne

w sy tu acji, o któ rej mo wa w art. 19 ust. 3 usta wy o Po li -

cji, a na stęp nie (po pię ciu dniach za zgo dą są du) za cho -

wa ne (za skar żo ny art. 19 ust. 4), nie mo gą ucho dzić

– z pro ce so we go punk tu wi dze nia – za ma te ria ły znaj du -

ją ce się w za so bie nie le gal nym. Od mo men tu wy ra że nia

na stęp czej zgo dy są du za sób ten jest le gal ny i mo że być,

od te go mo men tu, wy ko rzy sta ny pro ce so wo.”13 Pro blem

kon sty tu cyj ny uchy lo ne go art. 19 ust. 4 usta wy o Po li cji

po wi nien zna leźć swo je od zwier cie dle nie de le ge fe ren da
no wych ure gu lo wań praw nych. Na le ża ło by więc wy raź -

nie roz róż nić w usta wo daw stwie, w ce lu za po bie że nia

pro ble mom in ter pre ta cyj nym, kwe stię spo so bu zbie ra -

nia ma te ria łów od kwe stii ich wy ko rzy sta nia w pro ce sie

kar nym. Roz róż nić zbie ra nie in for ma cji ope ra cyj nych

od stwo rze nia na ich ba zie ma te ria łów, a na stęp nie ich

wy ko rzy sta nia. Wy raź ne nor ma tyw ne roz gra ni cze nie

tych czyn no ści przez usta wo daw cę bę dzie skut ko wa ło

jed no znacz ny mi in ter pre ta cja mi w tym przed mio cie.

Na le ży więc okre ślić w spo sób wy raź ny, np. w for mie

uchwa ły pod ję tej przez Sąd Naj wyż szy, sta no wi sko

w za kre sie tzw. zgo dy na stęp czej. W ta kiej sy tu acji na -

le ża ło by tak że za wrzeć w usta wie o Po li cji za pis do ty -

czą cy zgo dy na stęp czej, któ re go obec nie bra ku je (np.,

nie eks po nu jąc ter mi nu na stęp cza, po pro stu zgo da są -

du w okre ślo nym za kre sie). 

Po sta no wie nie Są du Naj wyż sze go do ty czą ce na stęp czej

zgo dy nie jest uzna wa ne przez nie któ re są dy okrę go we. 

CZAS
W za kre sie opi sy wa nej pro ble ma ty ki de le ge fe ren da nie -

zwy kle waż ne jest okre śle nie cza su, w ja kim ma na stą -

pić na stęp cza zgo da są du. Zgod nie ze stwier dze niem

Są du Naj wyż sze go co do na stęp czej zgo dy, ma ona na -

stę po wać w try bie art. 19 ust. 3 usta wy o Po li cji (któ ry

sto su je się od po wied nio). Czy li po win na na stą pić w cza -

sie trwa nia kon tro li ope ra cyj nej lub tuż po jej za koń cze -

niu.14 Na le ży zda wać so bie jed nak spra wę z pro ble mów

prak ty ki te re no wej, ja kie ro dzi na stęp cza zgo da są du,

bio rąc pod uwa gę prze dział cza so wy jej za rzą dze nia.

Otóż czas, w ja kim Po li cja gro ma dzi ma te riał pier wot ny,

a na stęp nie go do ku men tu je i prze ka zu je do pro ku ra tu -

ry, jest bar dzo dłu gi. Ist nie ją w tym za kre sie re al ne prze -

szko dy or ga ni za cyj no -tech nicz ne. Stąd okres dwóch

mie się cy (na za rzą dze nie zgo dy na stęp czej od mo men -

tu zgro ma dze nia ma te ria łu pier wot ne go) za pro po no wa -

ny przez dy rek to ra Biu ra Spraw We wnętrz nych

Ko men dy Głów nej Po li cji jest okre sem opty mal nym. 

KO RE SPON DEN CJA
In ny bar dzo waż ny pro blem w za kre sie na stęp czej zgo -

dy są du do ty czy czyn no ści zwią za nych z wy da niem,

otwar ciem ko re spon den cji przez Po li cję, bio rąc

pod uwa gę za kres przed mio to wy i pod mio to wy oma wia -

ne go za gad nie nia. Nie moż na bo wiem po mi nąć, oma -

wia jąc za kres przed sta wio nej pro ble ma ty ki, re gu la cji

za war tych w ar ty ku le 218 par. 1 ko dek su po stę po wa nia

kar ne go.15 Prze pis ten zo bo wią zu je urzę dy, in sty tu cje

i pod mio ty pro wa dzą ce dzia łal ność w dzie dzi nie pocz -

ty, te le ko mu ni ka cji, urzę dy cel ne oraz in sty tu cje

i przed się bior stwa trans por to we do wy da nia są do wi lub

pro ku ra to ro wi, na żą da nie za war te w po sta no wie niu, ko -

re spon den cji i prze sył ki oraz wy ka zów po łą czeń te le ko -

mu ni ka cyj nych lub in nych prze ka zów in for ma cji, w tym

ko re spon den cji prze sy ła nej pocz tą elek tro nicz ną, je że -

li ma ją zna cze nie dla to czą ce go się po stę po wa nia kar -

ne go. Usta wo daw ca pod kre śla, że tyl ko sąd lub

pro ku ra tor ma ją pra wo je otwie rać lub za rzą dzić ich

otwar cie. 

Pro blem do ty czy prak ty ki te re no wej, kie dy to ko -

men dant wo je wódz ki lub głów ny Po li cji, ko rzy sta jąc

z upraw nie nia okre ślo ne go w ar ty ku le 19 ust. 3 usta wy

o Po li cji, za rzą dzi w try bie nie cier pią cym zwło ki otwar -

cie ta kiej prze sył ki lub ko re spon den cji. Z pun ku prag -

ma ty ki te re no wej waż ny jest czas jej otwar cia. Nie ja ko

pro ce du ra art. 19 ust. 3 usta wy o Po li cji re gu lu je tę sy -

tu ację, jed nak że czyn ność ta wy ma ga wy da nia po sta no -

wie nia pro ku ra to ra lub są du. Za tem po li cjant nie mo że

prze pro wa dzić tej czyn no ści wcze śniej niż po uzy ska -

niu przed mio to we go po sta no wie nia. 

Jest to bo wiem szcze gól na po stać wy da nia rze czy,

a mia no wi cie wy da nie ko re spon den cji (wszel kich form

po ro zu mie wa nia się), prze sy łek (np. pa czek). Żą da nie
wy da nia mu si być za war te w po sta no wie niu są du
lub pro ku ra to ra, a za tem nie pro ku ra tor ski or gan
po stę po wa nia przy go to waw cze go nie ma upraw -
nień w tym za kre sie.16

Ko lej nym ele men tem zwią za nym ze sto so wa niem

pro ce du ry za war tej w ar ty ku le 19 ust. 3 ustawy o Policji

jest fakt, że wy da nie ko re spon den cji mo że na stą pić

w ro zu mie niu art. 218 par. 1 k.p.k. tyl ko w to czą cym się

po stę po wa niu kar nym. Za tem kie dy ma my do czy nie nia

z kon tro lą ope ra cyj ną i pro ce du rą do ty czą cą sy tu acji

nie cier pią cej zwło ki, nie jest wsz czę te po stę po wa nie

kar ne. Wy da je się, że roz wią za niem tej trud nej sy tu acji

jest wy da nie ta kiej ko re spon den cji czy prze sy łek w to -

ku czyn no ści nie cier pią cych zwło ki w try bie ar ty ku -

łu 308 par. 1 k.p.k., czy li wy ko na nie w ra mach

sto so wa nia art. 19 ust. 3 usta wy o Po li cji pierw szej czyn -

no ści pro ce so wej, któ ra skut ko wa ła by wsz czę ciem po -

stę po wa nia kar ne go lub je go umo rze niem.17 Bio rąc

pod uwa gę za sa dy pro ce su kar ne go, waż ne jest, aby po -
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stę po wa nie funk cjo na riu szy w tym za kre sie, mi mo sto -

so wa nia try bu art. 19 ust. 3 usta wy o Po li cji do ty czą ce

wy da nia, otwar cia ko re spon den cji lub prze sył ki, mia ło

od nie sie nie do re gu la cji za war tych w ko dek sie po stę po -

wa nia kar ne go. Prze pis art. 19 ust. 3 usta wy o Po li cji nie

sta no wi w tym przy pad ku lex spe cia lis do art. 218 usta -

wy Ko deks po stę po wa nia kar ne go.18 Tym bar dziej że

w try bie nie cier pią cym zwło ki wy mie nio nym w art. 19

ust. 3 pro ku ra tor nie wy da je po sta no wie nia, tyl ko wy ra -

ża pi sem ną zgo dę na za rzą dze nie czyn no ści przez ko -

men dan ta wo je wódz kie go lub głów ne go Po li cji. 

Zu peł nie od mien na jest przed sta wio na wcze śniej sy -

tu acja w za kre sie pro ce du ry okre ślo nej w ar ty ku le 19

ust. 1 usta wy o Po li cji, po nie waż na za rzą dze nie kon -

tro li ope ra cyj nej w try bie zwy kłym wy da je zgo dę sąd

okrę go wy w for mie po sta no wie nia. Jed nak że po zo sta je

nie do koń ca ja sna kwe stia to czą ce go się po stę po wa nia.

Czy li kon kret ny przy pa dek prak tycz ny zwią za ny z za -

sto so wa niem pro ce du ry okre ślo nej w ar ty ku le 19 ust. 1

usta wy o Po li cji w sy tu acji, gdy kon tro la ope ra cyj na nie

to czy się rów no le gle ze wsz czę tym po stę po wa niem

przy go to waw czym, a do ty czy wy ko ny wa nych czyn no ści

ope ra cyj no -roz po znaw czych przed je go wsz czę ciem. Czy

or gan Po li cji mo że na tym eta pie, kie dy po stę po wa nie

nie jest wsz czę te, żą dać w ra mach kon tro li ope ra cyj nej

wy da nia lub otwar cia ko re spon den cji lub prze sył ki.

W ta kiej sy tu acji po now nie na le ży roz wa żyć moż li wość

wy da nia ta kiej ko re spon den cji czy prze sy łek w to ku

czyn no ści nie cier pią cych zwło ki, w try bie ar ty ku łu 308

par. 1 k.p.k., czy li wy ko na nie w ra mach sto so wa nia

art. 19 ust. 1 ustawy o Policji (tyl ko w przy pad ku, gdy

nie jest wsz czę te po stę po wa nie przy go to waw cze) pierw -

szej czyn no ści pro ce so wej, któ ra skut ko wa ła by wsz czę -

ciem po stę po wa nia kar ne go lub je go umo rze niem.19

Czyn no ści ope ra cyj no -roz po znaw cze ma ją co raz

więk szy wpływ na pro ces kar ny. Obo wią zu ją ce prze pi sy

za war te w usta wie o Po li cji, m.in. prze pi sy okre ślo ne

w art. 19, 19a, 19b, po sze rza ją za kres bez po śred nie go

od dzia ły wa nia na pro ces kar ny efek tów czyn no ści ope -

ra cyj no-roz po znaw czych. Nie przez fakt, że prze ka -

zu je się je pro ku ra to ro wi czy w try bie art. 393 par. 1 

zd. 1 k.p.k. do są du, ale przez fakt, że ów ma te riał ma

cha rak ter do wo du ty pu rze czo we go lub do ku men tu.20

SĘ DZIA
Bar dzo ak tu al ne wy da ją się być sło wa prof. Sta ni sła wa

Wal to sia, że jest wiel ka po trze ba po wo ła nia (wy zna cze -

nia)21 w sys te mie pra wa pol skie go sę dziów do spraw

kon tro li ope ra cyj nej.22 To oni po dej mo wa li by osta tecz -

ną de cy zję o wy ko rzy sta niu ma te ria łów zgro ma dzo nych

w to ku kon tro li ope ra cyj nej w ro zu mie niu art. 19 ust. 15

usta wy o Po li cji, po wcze śniej szym ich do kład nym prze -

ana li zo wa niu. Na tu ral nie po spraw dze niu le gal no ści

i zgod no ści z pra wem pro ce du ry ich gro ma dze nia przez

Po li cję.23 Ist nie je tak że ko niecz ność zwięk sze nia

w usta wie o Po li cji gwa ran cji praw oso by pod słu chi wa -

nej na grun cie obo wią zu ją cych norm pra wa unĳ ne go. �

JA CEK KU DŁA
WSPol. w Szczytnie
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1 Po sta no wie nie skła du sied miu sę dziów Izby Kar nej. Sy gna tu ra akt I KZP 6/07 z 26 kwiet nia 2007 r. nu mer orze cze nia 37. Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go Izba Kar na i Izba Woj-

sko wa nr 5 z 2007 ro ku. ISSN 0137-2785, nr ind. 367788. Opu bli ko wa ny w biu le ty nie SN z 18 maja 2007 r.
2 Tam że, Te za I po sta no wie nia Są du Naj wyż sze go.
3 Por. D. Dra je wicz, Gu mo we elek tro nicz ne ucho. Pod słu chy w usta wach i po za ni mi – ich war tość pro ce so wa. Ju ry sta nr 2 z 2008 r. s. 7–17. 
4 Por. Wy rok Try bu na łu Kon sty tu cyj ne go z 12 grud nia 2005 r., sygn. Akt K 32/04. Dz.U. z 21 grud nia 2005 r. nr 250, poz. 2116. 
5 Por. uza sad nie nie do Po sta no wie nia SN. I KZP 6/07 z 26 kwiet nia 2007 r. Biu le tyn SN z 18 ma ja. 2007 r. oraz uza sad nie nie Wy ro ku Try bu na łu Kon sty tu cyj ne go z 12 grud nia 2005 r.,

sygn. Akt K 32/04. Dz.U. z 21 grud nia 2005 r. nr 250, poz. 2116. W kon se kwen cji, uzna jąc, że w orzecz nic twie (sze ro ko poj mo wa nym, bo obej mu ją cym tak że orzecz nic two są dów dys -

cy pli nar nych dla pro ku ra to rów) do ty czą cym po stę po wań o udzie le nie ze zwo le nia na po cią gnię cie do od po wie dzial no ści kar nej sę dziów i pro ku ra to rów, wy ło ni ły się istot ne roz bież no -

ści w wy kład ni art. 19 usta wy o Po li cji, do ty czą ce moż li wo ści wy ko rzy sta nia ja ko do wo dów ma te ria łów ope ra cyj nych, uzy ska nych na pod sta wie te go prze pi su, pro ku ra tor ge ne ral ny

przed sta wił Są do wi Naj wyż sze mu wnio sek o roz strzy gnię cie opi sa ne go za gad nie nia praw ne go. 
6 W ta kiej sy tu acji po zwo lę przy to czyć so bie sta no wi sko w tym za kre sie Mar ka Chrab kow skie go, któ ry w swej pu bli ka cji okre ślił, że po li cjan ci są zo bli go wa ni do pod ję cia dzia łań za po -

bie ga ją cych prze stęp stwu bez wzglę du na je go kwa li fi ka cję praw ną. Na to miast w spra wach, w któ rych do szło do po peł nie nia prze stęp stwa, wy ko rzy sta nie po sia da nej wie dzy uzy ska -

nej z kon tro li ope ra cyj nej po win no się od by wać w ra mach pro wa dzo nej spra wy ope ra cyj nej i słu żyć wszyst kim po zo sta łym ce lom pra cy ope ra cyj nej, z wy łą cze niem moż li wo ści

wy ko rzy sta nia efek tów kon tro li ope ra cyj nej ja ko ma te ria łu do wo do we go. Kon tro la ope ra cyj na. Prze gląd Po li cyj ny nr 1 z 2005 r. s. 63
7 Roz po rzą dze nie Mi ni stra Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji z 23 stycz nia 2008 r. zmie nia ją ce Roz po rzą dze nie w spra wie spo so bu do ku men to wa nia pro wa dzo nej przez Po li cję kon -

tro li ope ra cyj nej, prze cho wy wa nia i prze ka zy wa nia wnio sków, za rzą dzeń i ma te ria łów uzy ska nych pod czas sto so wa nia tej kon tro li, a tak że prze twa rza nia i nisz cze nia tych ma te ria łów.

Dz.U. z 2008 r. nr 20, poz. 122.
8 Tam że, Roz po rzą dze nie Mi ni stra Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji z 23 stycz nia 2008 r. § 6.
9 A. Lach, B. Sit kie wicz, Glo sa do po sta no wie nia Są du Naj wyż sze go z 26 kwiet nia 2007 r., sygn. I KZP 6/07 w: Pro ku ra tu ra i Pra wo nr 10 z 2007 r. s. 146–152.
10 Por. M. Klej now ska, Glo sa do wy ro ku SA w War sza wie z 22 grud nia 2005 r., II AKa 396/05 (OSA 2006, nr 6, poz. 37). Prze gląd Po li cyj ny nr 4 z 2007 r.
11 Tam że, Te za II Po sta no wie nia skła du sied miu sę dziów Izby Kar nej. Sy gna tu ra akt I KZP 6/07 z 26 kwiet nia 2007 r. nu mer orze cze nia 37. Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go Izba Kar -

na i Izba Woj sko wa nr 5 z 2007 ro ku. ISSN 0137–2785, nr ind. 367788. Opu bli ko wa ny w biu le ty nie SN z 18 ma ja 2007 r. 
12 Uza sad nie nie Wy ro ku Try bu na łu Kon sty tu cyj ne go z 12 grud nia 2005 r., sygn. akt K 32/04. Dz.U. z 21 grud nia 2005 r. nr 250, poz. 2116.
13 R. Lah ti, J. Ba nach -Gu tier rez, Pra wo kar ne eu ro pej skie i je go sto su nek do pra wa kra jo we go. Ju ry sta nr 4 z 2008 r. s. 18–23.
14 Tam że, A. He rzog, Wy ko rzy sta nie ma te ria łów ope ra cyj nych w po stę po wa niu dys cy pli nar nym pro ku ra to rów. Pro ku ra tu ra i Pra wo nr 2 z 2007 r.
15 Jak wy ni ka z uzgod nień ro bo czych w tym za kre sie pro wa dzo nych po mię dzy dy rek to rem Biu ra Spraw We wnętrz nych Ko men dy Głów nej Po li cji a przed sta wi cie la mi Pro ku ra tu ry Ge -

ne ral nej ter min ten nie po wi nien prze kro czyć 2 mie się cy.
16 W. Grzesz czyk, ko deks po stę po wa nia kar ne go ko men tarz. LexisNexis, Warszawa 2007. s. 202.
17 Tam że, W. Grzesz czyk, Ko deks po stę po wa nia kar ne go s. 203.
18 Tam że, W. Grzesz czyk, Ko deks po stę po wa nia kar ne go ko men tarz s. 203.
19 Usta wa z 6 czerw ca 1997 ro ku Ko deks po stę po wa nia kar ne go. Dz.U. z 1997 r. nr 89, poz. 555 ze zm.
20 Tam że, W. Grzesz czyk, Ko deks po stę po wa nia kar ne go ko men tarz, s. 204.
21 T. Grze gor czyk, Wy ko rzy sta nie i prze kształ ca nie ma te ria łów ope ra cyj nych w ma te riał do wo do wy w po stę po wa niu kar nym, w: E. W. Pły wa czew ski, Prze stęp czość zor ga ni zo wa na,

świa dek ko ron ny, ter ro ryzm w uję ciu prak tycz nym. Za ka my cze 2005 r. s. 221–231.
22 Wy zna cze nia – sło wo wła sne do da ne przez au to ra, wska zu ją ce, iż sę dziów ta kich moż na wy zna czyć, omi ja jąc prze szko dy pro ce du ral ne i or ga ni za cyj ne zwią za ne z po wo ła niem sę dzie -

go do spraw kon tro li ope ra cyj nej.
23 S. Wal toś, Spra wie dli wość po Zio brze w: Po li ty ka nr 45 (2628) z 10 li sto pa da 2007 r. s. 28.
24 Por. J. Ku dła, Wy ko rzy sta nie wy ni ków pod słu chu elek tro nicz ne go w świe tle pra wa nie miec kie go. Wyd. Wyż sza Szko ła Po li cji w Szczyt nie, Po li cja nr 1 z 2008 r. 

�

40-42.06:Layout 6  5/27/08  2:39 PM  Page 42



43.06:Layout 6  5/27/08  9:06 AM  Page 43



Ma 37 lat. Od 2001 r. służy w Policji.
W wolnych chwilach trenuje
podnoszenie ciężarów. W ubiegłym roku
został mistrzem Polski federacji
MASTERS. W kwietniu tego roku obronił
tytuł, powtórnie zdobywając złoto. 

Starszy sierżant Ma rek Nerć rów nie do brze wy glą -

da w po li cyj nym mun du rze, w dżin so wych cy wil -

kach, jak i w stro ju star to wym na po mo ście.

Szczu pły, uśmiech nię ty, z ja sną czu pry ną po ru sza się

sprę ży stym kro kiem. Tra fił do Po li cji, bo za wsze de -

ner wo wa ła go aro gan cja prze stęp ców i bez sil ność

wo bec pi ja nych kie row ców i pi ra tów dro go wych.

NA WŁA SNYM SPRZĘ CIE 
– Do wie dzia łem się o nim do pie ro w ubie -

głym ro ku – mó wi pod insp. An drzej Knap,

ko men dant II Ko mi sa ria tu Po li cji w Ło dzi,

gdzie od 2006 r. pra cu je mistrz. – Ni gdy

nie chwa lił się tym, że tre nu je, ani

swo imi osią gnię cia mi. Nie mia łem

bla de go po ję cia, że ko goś ta kie go

ją, ar cha icz ne me ble i tynk od pa da ją cy ze ścian rów nież nie

pod no szą na stro ju. Dla te go każ dy sta ra się ja koś oży wić odra -

pa ne ścia ny. Ko le ga przy niósł z do mu akwa rium z ko lo ro wy mi

ryb ka mi, a Ma rek pu cha ry i me da le, któ re umieścił nad biur -

kiem. Każ de z nich (bo w po ko ju pra cu je rów nież mło da po -

li cjant ka) przy nio sło tak że pry wat ny lap top, aby by ło na czym

pra co wać... Po li cyj ne go sztan gi stę ta ka sy tu acja nie dzi wi, bo

od lat przy zwy cza jo ny jest do in we sto wa nia w tre ning. 

OD CY KLI STÓW DO OR ŁA I Z PO WRO TEM 
Ma rek Nerć przy go dę ze spor tem za czy nał ja ko szes na sto la -

tek w Pa bia nic kim To wa rzy stwie Cy kli stów, klu bie z tra dy cja -

mi, dzia ła ją cym od 1906 r., któ ry miał tak że sek cję pod no sze nia

cię ża rów. Za wod ni kiem te go klu bu był asp. An drzej Wer stak,

któ ry zgi nął tra gicz nie w ubie gło rocz nej strze la ni nie z za kła dzie 

kar nym w Sie ra dzu. Ra zem z Ner ciem sta wia li tu pierw sze 

kro ki na cię ża ro wym po mo ście. 

W ro dzin nych Pa bia ni cach w dru giej po ło wie lat 80.

ubie głe go wie ku nie by ło zbyt wiel kie go wy bo ru. 

– Jak każ dy chło pak, chcia łem wy żyć się w ja kimś

mę skim spo rcie – uśmie cha się sier żant Nerć. – Mo -

głem tre no wać al bo za pa sy, al bo pod no sze nie cię ża -

rów. Sek cje sza chów i bry dża zde cy do wa nie mnie

nie in te re so wa ły. 

W wie ku 18 lat Nerć miał na ty le do bre wy ni ki, że za -

in te re so wał się nim pierw szo li go wy Woj sko wy Klub

Spor to wy „Orzeł” WAM z Ło dzi. Przez pół to ra ro ku tre -

no wał w bar wach „Or ła”. Za jął 13. miej sce na mi strzo -

stwach Pol ski. Pod no sze nie cię ża rów by ło wte dy o wie le

po pu lar niej sze niż obec nie i sa mo za kwa li fi ko wa nie się na

mi strzo stwa ozna cza ło spo ry suk ces. Nie ste ty, by ły to

też ostat nie do bre la ta ta kich klu bów, jak „Orzeł”.

Po prze ło mie 1989 r. Nerć wró cił do PTC w Pa bia -

ni cach, w któ rym tre nu je do dzi siaj. 

NIE WY GLĄD, A SI ŁA 
Te raz star tu je w za wo dach Polskiej Fe de ra cji Podnoszenia Ciężarów

MA STERS, w ka te go rii wa go wej do 69 kg i wie ko wej 35–39 lat. 

SPORT Podnoszenie ciężarów POLICJA 997       czerwiec 2008 r.44

Rwanie i podrzut
Pod no sze nie cię ża rów to dys cy pli na cięż kiej atle ty ki. Cię ża ry dźwi ga się na dwa spo so by:
rwa niem i pod rzu tem. W pierw szej tech ni ce za wod nik uno si sztan gę bez po śred nio z po mo -
stu nad gło wę, w dru giej na to miast naj pierw za rzu ca na klat kę pier sio wą, z któ rej wy bi ja cię -
żar po nad gło wę. W obu bo jach waż na jest pra ca nóg. 

Na za wo dach spor to wiec ma trzy po dej ścia
do cię ża ru w każ dej z tech nik. Na po dej -

ście prze zna czo ne są dwie mi nu ty. Tyl ko
pierw szy cię żar trze ba za dys po no wać
wcze śniej, po tem na stę pu je wal ka mię -
dzy sztan gi sta mi, kto unie sie wię cej.
Liczy się naj lep szy za li czo ny wy nik

w obu bo jach. 
P. Ost. 

Master w policyjnym m

ma my w jed no st ce. Nie brał

czaj nych dni wol nych

do wie dzia łem się zresz tą

ko le gów i na czel ni ka. To

i do bry po li cjant, któ ry świet nie wy wią zu je się ze

ja kichś nad zwy -

na star ty. O suk ce sach

nie od nie go, lecz od je go

bar dzo skrom ny czło wiek

swo ich obo wiąz ków. Ko mi sa riat na łódz kich

Ba łu tach jest dru gim miej scem służ by po li cyj ne go cię ża row ca. Wcze -

śniej przez pięć lat pra co wał w sek cji za bez pie cza nia mia sta Ło dzi.

Pa tro le, in ter wen cje do mo we i na uli cy – po znał po li cyj ną służ bę

na pierw szej li nii. Od dwóch lat pra cu je w sek cji do cho dze nio wo -

-śled czej ba łuc kie go ko mi sa ria tu. 

Jed nost ka, jak jesz cze wie le w kra ju, cią gle cze ka na re mont.

W oknach i przy wej ściu stra szą kra ty, ciem ne ko ry ta rze przy gnę bia -
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20 kwiet nia 2008 r. na Mi strzo stwach Pol ski w Ko sza li nie po raz dru -

gi zdo był zło to. 24 ma ja wy bie ra się na mi strzo stwa Eu ro py do

Czech. Je dzie, bo za wo dy od by wa ją się bli sko, a wy jazd i przy go to -

wa nia mu si opła cić sam. 

Po li cyj ny mistrz na ra zie nie ma ro dzi ny, za to – jak sam pod kre -

śla – bar dzo wy ro zu mia łą dziew czy nę, któ ra jeź dzi z nim na za wo -

dy. Ponieważ nie ma spon so ra wie le star tów mistrz Pol ski mu si

so bie jed nak od pu ścić. Wy star czy, że z po li cyj nej pen sji ku pu je od -

żyw ki i nie zbęd ne wy po sa że nie. Tre nu je w PTC, ale ja ko że i tam

do tar ła mi ze ria fi nan so wa i nie ma tre ne ra dla cię ża row ców, na mie -

siąc przed za wo da mi ko rzy sta grzecz no ścio wo z ha li i po rad spe cja -

li stów z ŁKS. 

Sier żant Nerć nie wy glą da na cię ża row ca. Je go tre ning nie przy po -

mi na „pa ko wa nia” kul tu ry stów. W ha li, gdzie ćwi czy, brak zresz tą

no wo cze snych atla sów. Kró lu ją sztan gi i to na tech ni ce ich dźwi ga -

nia kon cen tru je się tre ning si ła cza. Wa żą cy nie speł na 70 kg po li cyj -

ny za wod nik po tra fi 90 kg wy rwać i 105 pod rzu cić. 

– Pod no sze nie cię ża rów to si ła, ale w po łą cze niu z tech ni ką – wy -

ja śnia. – Waż na jest tak że psy chi ka. Na za wo dach na po dej ście

do dźwi gnię cia cię ża ru są tyl ko 2 mi nu ty. To ogrom ny stres. Cza sa -

mi po dej ście pa lą nie tyl ko spor tow cy go rzej przy go to wa ni fi zycz nie,

ale czę sto ci, któ rzy chcą „za bar dzo” pod nieść da ny cię żar. Dla te go

tak waż na jest kon cen tra cja przed star tem. 

W okre sie przed star to wym mistrz mu si ćwi czyć co naj mniej czte -

ry ra zy w ty go dniu. Tyl ko wte dy pro si prze ło żo nych o nie da wa nie

mu no cek. Na czel nik nad kom. To masz Gra bar czyk i ko men dant

Knap za wsze się na to go dzą, bo wie dzą, że Nerć i w pra cy zro bi swo -

je, i z mi strzostw ja kiś me dal przy wie zie. �

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. au tor 
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Pierw szy trzy ka dro wy pa sek ze Żbi ka mi, dziad -

kiem i wnucz kiem, po ja wił się 28 kwiet nia br.

na stro nie in ter ne to wej KWP w Byd gosz czy. Co

dwa ty go dnie uka zu ją się ko lej ne od cin ki pre zen tu ją ce

po li cyj ną dro gę Mi cha ła Żbi ka: od re kru ta cji po służ bę

w róż nych pio nach Po li cji. W od cin ku pre mie-

ro wym wnu czek in for mu je dziad ka, że za mie rza iść 

w je go śla dy.

NAJ PIERW FOR MA
– Przede wszyst kim sku pi li śmy się na for mie prze ka zu

– mó wi nad kom. Ma ciej Woł czek, na czel nik wy dzia łu

pre zy dial ne go KWP w Byd gosz czy. – Ko miks prze ży wa

re ne sans, jest po wszech nie wy ko rzy sty wa ny w re kla -

mie. Dla te go wy bra li śmy ta ką for mę do tar cia do mło -

dych lu dzi i za chę ce nia ich do wstą pie nia do Po li cji.

A kto mo że zro bić to le piej niż wzór funk cjo na riu sza,

ja kim był ka pi tan Jan Żbik?

Po nie waż kam pa nia jest skie ro wa na do młod sze go po -

ko le nia, wy cho wa ne go na ko mik sach, przy wo łu jąc

z prze szło ści mi li cjan ta Żbi ka, nie oba wia no się złych

sko ja rzeń u od bior ców. Jak mó wi na czel nik Woł czek,

mło dzi nie ma ją wspo mnień zwią za nych z po przed nim

ustro jem – mi li cjan ci ko ja rzą się im ra czej z se ria lem

o po rucz ni ku Bo re wi czu, a nie z re pre sjo no wa niem spo -

łe czeń stwa. Po za tym ka pi tan Żbik do cze kał się wnu ka

i to na nim na le ży się sku pić. Eme ry to wa ny funk cjo na -

riusz MO wpro wa dza go w rze czy wi stość Po li cji, któ ra

jest for ma cją no wo cze sną, spraw ną i sku tecz ną. 

BYD GOSZ CZA NIE GÓ RĄ
Twór ca ka pi ta na Żbi ka, Wła dy sław Krup ka, udzie lił 

ku jaw sko -po mor skiej ko men dzie bez płat nej, dwu let -

niej li cen cji na wy ko rzy sta nie po sta ci mi li cjan ta. Po dob -

O NAS Wizerunek Policji POLICJA 997       czerwiec 2008 r.48

Komisarz, wnuk kapitana
W latach 60. i 70. pozytywny wizerunek MO kształtowała postać
kapitana Jana Żbika. Komiksy z jego przygodami osiągnęły nakład
11 mln egzemplarzy. Dzisiaj polską Policję promuje komisarz
Michał Maciej Żbik, wnuk Jana – w woj. kujawsko-pomorskim
ruszyła kampania Warto wstąpić, korzystająca z wizerunku
kultowego milicjanta.
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Michał Malinowski, służba kandydacka w OPP:
– Z se ria li po li cyj nych znam Kry mi nal nych, wy stę pu je tam ko mi sarz Za -

wa da. Jest jesz cze Pit bull, ale nie oglą dam te go fil mu.

Tomasz Niedbalski, służba kandydacka w OPP:
– Se ria le kry mi nal ne nie od da ją rze czy wi sto ści, nie

po ka zu ją praw dzi wej pra cy w Po li cji. Nie pa mię tam

żad ne go bo ha te ra.

Ar ka diusz Rut kow ski, służ ba kan dy dac ka
w OPP:
– Oglą da łem W11 i Kry mi nal nych, nie raz po ka zy wa ły one praw dę

o za wo dzie po li cjan ta, ale nie za wsze. By ły też ja kieś se ria le o funk -

cjo na riu szach MO, ale ty tu łów nie pa mię tam.

Grze gorz So bo lew ski, służ ba kan dy dac ka w OPP:
– W11 to tyl ko film, na gry wa ny tak, że by był cie ka wy dla wi dzów.

Mo że film o OPP był by cie kaw szy?

Pa weł Król, służ ba kan dy dac ka w OPP:
– Do Po li cji po sze dłem ze wzglę du na tra dy cję ro dzin ną, bli scy mnie

za chę ca li. Ta kie se ria le, jak Gli na czy Kry mi nal ni od bie ga ją od te go, jak

na praw dę wy glą da służ ba w Po li cji.

Da niel Fi li piak, służ ba kan dy dac ka w OPP:
– Ko mi sarz Za wa da mo że być wzo rem dla wstę pu -

ją cych do Po li cji. Ale trze ba pa mię tać, że to tyl ko fik cja. Po dob nie

se rial 07 zgłoś się przed sta wiał pra cę mi li cjan tów, a po rucz nik Bo re -

wicz mógł za chę cać do służ by w MO. To sa mo po ka zy wał ko miks

o ka pi ta nie Żbi ku – je go po stać mo że być wzo rem dla chęt nych

do Po li cji. Po cho dzę z Wło cław ka, dla te go wiem o te go rocz nej kam pa nii z udzia łem te go

bo ha te ra i je go wnucz ka. Po ka zu je ona, że pra ca w Po li cji jest dla wszyst kich po ko leń,

a młod si mo gą się od star szych wie le na uczyć. A ze szło rocz na kam pa nia Uzu peł nij sze reg
za chę ci ła mnie do wstą pie nia do Po li cji.

Ka sia, studentka:
– Był kie dyś ta ki ko miks o mi li cjan cie, ale nie czy ta łam, tyl ko sły sza łam

o nim.

Nor bert, pracownik firmy komputerowej:
– Znam bar dzo du żo se ria li o po li cjan tach: Pit bull, Ofi cer, Gli na, no i kul -

to wa we dług mnie Eks tra dy cja. Ze star szych bo ha te rów to na pew no pa -

mię tam po rucz ni ka Bo re wi cza i Żbi ka też – ko mik sy o nim to cza sy

mo je go dzie ciń stwa.

Ju sty na, studiuje w Austrii:
– Oglą da łam 13 po ste ru nek z Ce za rym Pa zu rą, pa mię tam też W11 i De -
tek ty wów. Ale na zwi sko Żbi ka nic mi nie mó wi. �

oprac. AW
zdj. An drzej Mi tu ra

czerwiec 2008 r.       POLICJA 997 Wizerunek Policji  O NAS 49

nie jak on byd gosz cza na mi są sce na-

rzy sta Ma ciej Ja siń ski i ry sow nik 

Łu kasz Cie ciuch, któ ry nadał mło de mu

Żbi ko wi no wo cze sną for mę, na wią -

zu jąc jed nak do kla sycz nej kre ski po -

przed ni ków. 

Ale ko miks to tyl ko uła mek du żej

kam pa nii pro mo cyj nej pod zna kiem

Żbi ka. Po wsta ły tak że krót ki film ani -

mo wa ny i spot ra dio wy, do któ rych 

gło sów uży czyli ak to rzy Mar cin Do ro -

ciń ski i An drzej Gra bow ski. Ani ma cję

moż na oglą dać w au to bu sach ko mu ni -

ka cji miej skiej i w lo kal nej te le wi zji. 

Głów nym me dium tej kam pa nii jest

jed nak in ter net – na stro nie ko men dy

wo je wódz kiej za kład ka War to wstą pić
ma jed no li tą sza tę gra ficz ną, po da ny

jest tak że ad res ma ilo wy ko mi sa rza

Żbi ka. Je go dzia dek też od bie rał

przed la ty li sty od czy tel ni ków, ty le że

pa pie ro we. Na to miast do za kład ki Po -
ma gaj my so bie wza jem nie zgła szać moż -

na bo ha ter skie po sta wy miesz kań ców

województwa ku jaw sko -po mor skie go.

Naj cie kaw sze li sty i za cho wa nia war te

na śla do wa nia znaj dą się na stro nie

KWP. 

MNIEJ WA KA TÓW
Czy ta ka for ma za chę ca nia do pra cy

w Po li cji tra fi do po żą da nych ad re sa tów,

czy li mło de go po ko le nia? Na ra zie wi -

dać spo re za in te re so wa nie me diów tym

po my słem. Na czel nik Maciej Woł czek

mó wi, że kam pa nia jest czę ścią więk -

szej stra te gii pro mo wa nia pra cy 

w ku jaw sko -po mor skiej po li cji. Ze szło -

rocz na kam pa nia kła dła na cisk na to,

gdzie szu kać in for ma cji o służ bie w Po -

li cji, te go rocz na na to miast jest bar dziej

kam pa nią wi ze run ko wą. 

Po dob nie jak przy ubie gło rocz nej

kam pa nii Uzu peł nij sze reg. Zo stań po li -
cjan tem (pi sa li śmy o niej w nu me rze 

li sto pa do wym z ub.r.) bu dżet na pro -

mo cję wy no si 40 tys. zł i prze zna czo ny

jest na ulot ki, pla ka ty, ba ne ry i ci ty li gh -

ty (re kla my na przy stan kach au to bu so -

wych). In ten syw na kam pa nia we

wszyst kich me diach trwała do koń ca

ma ja, na to miast wszyst kie ma te ria ły ze

Żbi kiem będą do stęp ne na stro nie

komendy wojewódzkiej do koń ca ro ku.

Przed ubie gło rocz ną kam pa nią gar ni -

zon ku jaw sko -po mor ski miał 400 wa ka -

tów; te raz jest ich nie ca łe 200.

Naj wię cej po li cjan tów bra ku je w byd -

go skiej ko men dzie miej skiej – 93. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. KWP w Byd gosz czy

Zapytaliśmy młodych ludzi, czy znają seriale
o pracy milicjantów i policjantów, i czy
pamiętają nazwisko jakiegoś śledczego, który
w nich występuje.Żbik?
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Co czwarty zgon pourazowy jest
spowodowany urazem mózgowo-
-czaszkowym. 

Ob ra że nia gło wy moż na po dzie lić

na pier wot ne i wtór ne. Ob ra że nia pier -

wot ne po wsta ją na sku tek za dzia ła nia

bez po śred niej si ły me cha nicz nej. Ob ra że nia

wtór ne na to miast, to sku tek nie do tle nie nia

tkan ki mó zgo wej. 

Wśród ura zów gło wy wy róż nia my: ra ny

skó ry owło sio nej, zła ma nia czasz ki (np. pod -

sta wy czasz ki), ob ra że nia mó zgu (np. wstrzą -

śnie nie mó zgu).

U każ de go po szko do wa ne go po ura zie 

mó zgo wo -czasz ko wym lub twa rzo czasz ki na -

le ży przy pusz czać współ ist nie nie uszko dze -

nia krę go słu pa w od cin ku szyj nym.

Ob ja wy zła ma nia lub pęk nię cia pod -
sta wy czasz ki:

– wy ciek krwi z na tu ral nych otwo rów ja my

czasz ki;

– krwia ki oku la ro we – tzw. oczy szo pa;

– za si nie nie wy rost ków sut ko wa tych; 

– sztyw ność kar ku;

– utra ta przy tom no ści.

Wstrzą śnie niu mó zgu, przy za cho wa -
nej przy tom no ści przez po szko do wa ne -
go, mo gą to wa rzy szyć:

– nud no ści, wy mio ty, bó le i za wro ty gło wy;

– za bu rze nia ko or dy na cji i rów no wa gi;

– nie pa mięć wstecz na (amne zja) obej mu -

ją ca zda rze nie;

– za bu rze nie kon tak tu słow no -lo gicz ne go.

Po stę po wa nie:
– sprawdź pod sta wo we funk cje ży cio we

po szko do wa ne go;

– we zwĳ po moc me dycz ną; 

– za łóż koł nierz or to pe dycz ny lub sta bi li -

zuj gło wę ręcz nie w ce lu za cho wa nia

droż no ści dróg od de cho wych;

– utrzy muj cie pło tę cia ła po szko do wa ne -

go i kon tro luj je go funk cje ży cio we;

– w przy pad ku otwar te go ura zu czasz ki 

za łóż opa tru nek osła nia ją cy i po zwól na

wy cie ka nie krwi i pły nu mó zgo wo -rdze -

nio we go – nie uci skaj!

Pa mię taj, że stan upo je nia al ko ho lo -
we go mo że ma sko wać za bu rze nia świa -
do mo ści, któ re są wy ni kiem ura zu. �

ALEK SAN DRA WI CIK
konsultacja sierż. Magdalena Mażewska 

z CSP w Legionowie
zdj. Andrzej Mitura

Urazy mózgowo-czaszkowe
Adres redakcji: 

02-514 Warszawa 12, ul. Domaniewska 36/38
tel. 0-22 60-161-26, fax 0-22 60-168-67

www.gazeta.policja.pl
Łączność z czytelnikami:

gazeta.listy@policja.gov.pl (0-22 60-121-87)

Redaktor naczelny: Paweł Chojecki
p.chojecki@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Zastępca redaktora naczelnego: Irena Fedorowicz
i.fedorowicz@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Sekretarz redakcji: Agata Guzdek-Wrotna
a.wrotna@policja.gov.pl (0-22 60-161-32)

Zastępca sekretarza redakcji: Małgorzata Boruta
m.boruta@policja.gov.pl (0-22 60-161-15)

Sekretariat: Karolina Targońska
gazeta@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Zespół redakcyjny:
Grażyna Bartuszek  g.bartuszek@policja.gov.pl

Przemysław Kacak  p.kacak@policja.gov.pl
Anna Krawczyńska  a.krawczynska@policja.gov.pl
Tadeusz Noszczyński  t.noszczynski@policja.gov.pl
Paweł  Ostaszewski  p.ostaszewski@policja.gov.pl
Jerzy Paciorkowski  j.paciorkowski@policja.gov.pl

Elżbieta Sitek  e.sitek@policja.gov.pl
Aleksandra Wicik  a.wicik@policja.gov.pl

Dział foto:
Anna Michejda

a.michejda@policja.gov.pl (0-22 60-124-49)
Andrzej Mitura

a.mitura@policja.gov.pl (0-22 60-115-96)
Studio graficzne:

Krzysztof Zaczkiewicz, Krystyna Zaczkiewicz
gazeta.studio@policja.gov.pl (0-22 60-135-46)

Korekta: Elżbieta Mirowska (0-22 60-121-87)
Marketing: Karolina Targońska (0-22 60-115-69)

Reklama: Edyta Sarna 
e.sarna@policja.gov.pl (0-22 60-168-66)

Kolportaż: Krzysztof Chrzanowski (0-22 60-160-86)

Druk i oprawa: „Zapolex” Sp. z o.o.
Nakład: 40 000 egz.

Numer zamknięto: 27.05.2008 r.
Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość 

nie od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.
Egzemplarze miesięcznika 

w policyjnej dystrybucji wewnętrznej
są bezpłatne.

miesięcznik KGP

Poszko-
dowana
z widoczną
raną głowy

Po ocenie
podstawo-
wych
funkcji
życiowych
ustabilizuj
głowę
i odcinek
szyjny
kręgosłupa,
zakładając
kołnierz 
lub obłóż
głowę
ubraniami
ułożonymi
w kształt

Za bez piecz
ra nę gło wy
opa trun kiem
osła nia ją -
cym. Je śli 
wi dzisz 
wy sta ją ce
frag men ty
kost ne, 
nie wpy chaj
ich do środ ka

Opatrunek przymocuj do głowy za pomocą
chusty trójkątnej lub plastra, nie stosując
ucisku na ranę

Zabezpiecz osobę poszkodowaną w pozycji 
zastanej, okryj folią lub odzieżą wierzchnią

Ω
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